
 
SERAFÍNSKÝ  LEKCIONÁŘ 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

SERAFÍNSKÝ 

LEKCIONÁŘ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

LEKCIONÁŘ  
 

 

 

K SERAFÍNSKÉMU 
MISÁLU  

 

PRO MŠE KE CTI SVATÝCH 

 

 

STUDIJNÍ TEXT 

 

Pro vnitřní potřebu 

 

 

 

 

Jihlava 2023 



6 

 

 

 

 

Nihil obstat 
o. Piotr Pawlik OFMConv. 
minister provincialis 
15.08.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výběr biblických textů pro mše ke cti svatých 
je podle Lekcionáře pre františkánsku rodinu 
na Slovensku z roku 2022. 
 
Biblické texty 
jsou převzaté z Českého lekcionáře  
č. V pro mše ke cti svatých. 
 
Korektura br. Bonaventura Josef Rosa OFMConv. 
Zpracování a redakce celého lekcionáře 
br. Stanislav Gryń OFMConv. a br. Bohdan Heczko OFMConv. 



7 

 

 

 

 

SERAFÍNSKÝ 

LEKCIONÁŘ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

3. ledna 

 

Nejsvětějšího jména Ježíš 

Památka 

 

PRVNÍ ČTENÍ                                          Flp 2,5-11 

Při Ježíšově jménu musí pokleknout každé koleno. 

Čtení z listu svatého apoštola Pavla Filipanům. 

Bratři a sestry!  
Mějte v sobě to smýšlení, jaké měl Kristus 

Ježíš: ačkoli má božskou přirozenost, nic 
nelpěl na tom, že je rovný Bohu, ale sám sebe 
se zřekl, vzal na sebe přirozenost služebníka                         
a stal se jedním z lidí. 

Byl jako každý jiný člověk, ponížil se a byl 
poslušný až k smrti, a to k smrti na kříži. Proto 
ho také Bůh povýšil a dal mu Jméno nad každé 
jiné jméno, takže při Ježíšově jménu musí 
pokleknout každé koleno na nebi, na zemi                          
i v podsvětí a každý jazyk musí k slávě Boha 
Otce vyznat: Ježíš Kristus je Pán.  

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 



11 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM       

Žl 113 (112),1-2.3-4.5-6  

 

Odp.: Buď veleben Hospodin nyní i na věky! 

 
Chvalte, Hospodinovi služebníci, 
chvalte jméno Hospodinovo! 
Buď velebeno Hospodinovo jméno 
nyní i na věky!     Odp. 

Od východu slunce až na jeho západ 
buď chváleno Hospodinovo jméno! 
Povznesen je Hospodin nade všechny národy, 
nad nebesa jeho sláva.   Odp. 

Kdo je jako Hospodin, náš Bůh, 
který trůní na výsosti 
a shlíží dolů na nebe i na zem?   Odp. 

 

 

 

 

 



12 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM              Žl 96(95),2 

Aleluja. Zpívejte Hospodinu, velebte jeho 
jméno, rozhlašujte den ze dne jeho spásu.  
Aleluja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

EVANGELIUM                                       Mt 1,18-23 

On spasí svůj lid od hříchů 

 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíšova matka Maria byla zasnoubena 
s Josefem. Ale dříve než spolu začali bydlet, 
ukázalo se, že počala z Ducha svatého. Protože 
její muž Josef byl spravedlivý a nechtěl ji vydat 
pohaně, rozhodl se tajně se s ní rozejít. 

    Když už to chtěl udělat, zjevil se mu ve snu 
anděl Páně a řekl: „Josefe, synu Davidův, 
neboj se k sobě vzít svou manželku Marii. 
Vždyť dítě, které počala, je z Ducha svatého. 
Porodí syna a dáš mu jméno Ježíš; on totiž 
spasí svůj lid od hříchů.“ 

    To všechno se stalo, aby se naplnilo, co řekl 
Pán ústy proroka: ‘Hle, panna počne a porodí 
syna a dají mu jméno Emanuel’, to znamená 
‘Bůh s námi’.      

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 



14 

 

 

 

4. ledna 
 

Sv. Anděly z Foligna, řeholnice 

Nezávazná památka 

PRVNÍ ČTENÍ                                        Flp 3, 8-14 

Běžím k cíli za vítěznou nebeskou odměnou, 
ke které nás Bůh povolal skrze Krista Ježíše. 

Čtení z listu svatého apoštola Pavla Filipanům. 

(Bratři!)  

     Všecko považuji za škodu ve srovnání 
s oním nesmírně cenným poznáním Krista 
Ježíše, svého Pána. Pro něj jsem se toho všeho 
zřekl a považuji to za bezcenný brak, abych 
mohl získat Krista a byl s ním spojen; nemám 
přece vlastní spravedlnost, která se získá 
(zachováváním) Zákona, ale tu, která se dává 
tomu, kdo věří v Krista, totiž tu, která přichází 
od Boha a (spočívá) na víře. Tak na sobě 
poznám Krista i moc jeho zmrtvýchvstání  
a účast v jeho utrpení; a protože umřel on, i já 
mu chci být v tom podobný. Potom, jak 
doufám, dosáhnu i vzkříšení z mrtvých.  



15 

 
 
 

    Tím neříkám, že už bych toho dosáhl nebo že 
už jsem dokonalý; ale ze všech sil se snažím to 
uchvátit, protože i mne samého uchvátil 
Kristus Ježíš.  

   Bratři, já si nenamlouvám, že už jsem to 
uchvátil. Ale o jedno mi jde: nedbám na to, co 
je za mnou, ale ženu se k tomu, co je přede 
mnou. Běžím k cíli za vítěznou nebeskou 
odměnou, ke které nás Bůh povolal skrze 
Krista Ježíše.  

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
  
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM       
Žl 15,1-2a.5.7-8  

Odp.: Ty jsi, Bože, mým dědičným   
          podílem.  

Ochraň mě, Bože, neboť se utíkám  
    k tobě.  
Pravím Hospodinu: "Ty jsi můj Pán."   
Ty jsi, Hospodine, mým dědičným 
podílem i mou číší,   
ty mně zachováváš můj úděl. Odp. .  
 



16 

 
 
 
Velebím Hospodina, že mi byl rádcem,   
k tomu mě i za noci vybízí mé nitro.   
Hospodina mám neustále na zřeteli,  
nezakolísám, když je mi po pravici. Odp.
 . 
Ukážeš mi cestu k životu,   
u tebe je hojná radost,  
po tvé pravici je věčná slast. Odp. 
 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM        srov. Mt 11,25 

Aleluja. Velebím tě, Otče, Pane nebe i země,  
že jsi tajemství Božího království odhalil 
maličkým. Aleluja.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 
 

EVANGELIUM                                    Mt 11,25-30  

Skryl jsi tyto věci před moudrými a chytrými  
a odhalil jsi je maličkým. 

Slova svatého evangelia podle Matouše.   

Ježíš se ujal slova a řekl:  

    "Velebím tě, Otče, Pane nebe a země, že když 
jsi tyto věci skryl před moudrými a chytrými, 
odhalil jsi je maličkým; ano, Otče, tak se ti 
zalíbilo. Všechno je mi dáno od mého Otce.  
A nikdo nezná Syna, jenom Otec, ani Otce 
nezná nikdo, jenom Syn a ten, komu to chce 
Syn zjevit.  

     Pojďte ke mně, všichni, kdo se lopotíte  
a jste obtíženi, a já vás občerstvím. Vezměte na 
sebe mé jho a učte se ode mě, neboť jsem tichý 
a pokorný srdcem, a naleznete pro své duše 
odpočinek. Vždyť mé jho netlačí a mé břemeno 
netíží."  

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 



18 

 

14. ledna 

 

Bl. Odorika z Pordenone, kněze 

Nezávazná památka 

PRVNÍ ČTENÍ                                         1 Sol 2,2-8 

Nejraději bychom vám nejen odevzdali  
Boží radostnou zvěst, ale dali za vás  

i vlastní život. 

Čtení z prvního listu  
svatého apoštola Pavla Soluňanům. 

(Bratři!) 

   Víte sami, že náš příchod k vám nebyl 
nadarmo. Naopak, po všem tom utrpení  
a urážkách, které jsme, jak víte, přestáli ve 
Filipech, odvážili jsme se s důvěrou v našeho 
Boha kázat vám radostnou Boží zvěst i přes 
mnohý těžký zápas. Když vás totiž povzbu-
zujeme, nepramení to z nějakého falešného 
přesvědčení, z nějakých nepoctivých úmyslů, 
ani vás nechceme klamat. Ale Bůh nám svěřil 
evangelium, když nás napřed vyzkoušel,  
a proto se nechceme svým kázáním dělat 
pěknými v očích lidí, ale chceme se líbit Bohu, 
který zkoumá naše srdce.  

 



19 

 

    A proto, jak sami víte, jsme nikdy neužívali 
úlisných řečí, ani jsme nic nedělali ze skryté 
lakoty - Bůh je svědek! Nehledali jsme slávu  
u lidí, ani u vás, ani u jiných, ačkoli jako 
Kristovi apoštolové jsme vám mohli dát pocítit 
svou moc. Ale my jsme si mezi vámi počínali 
tak něžně, jako když matka hýčká svoje děti.  

    Tak jsme po vás toužili, že bychom vám 
nejraději nejen odevzdali Boží radostnou 
zvěst, ale dali za vás i vlastní život. Tak velice 
jsme si vás oblíbili. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                    
Ž1 96,1-2a.2b-3.7-8a.l0 

 
Odp.: Vypravujte mezi všemi národy  
           o Hospodinových divech. 

 
Zpívejte Hospodinu píseň novou,  
zpívejte Hospodinu, všechny země!  
Zpívejte Hospodinu, velebte jeho jméno!  Odp. 
 
Rozhlašujte den po dni jeho spásu!  
Vypravujte mezi pohany o jeho slávě,  
mezi všemi národy o jeho divech.  Odp. 



20 

 
 
 
Vzdejte Hospodinu, rodiny národů,   
vzdejte Hospodinu slávu a moc,   
vzdejte Hospodinu slávu, hodnou jeho jména.  

Odp. 
 
Hlásejte mezi pohany: Hospodin kraluje.  
Upevnil svět, aby nekolísal:  
národy řídí podle práva.   

Odp.     

  

 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM        Mt 28,19a.20b 

Aleluja. Jděte a učte všechny národy, praví 
Pán; já jsem s vámi po všechny dny až do 
konce světa. Aleluja. 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

EVANGELIUM                                    Mk 16,15-20 

Jděte do celého světa a hlásejte evangelium. 

 

Slova svatého evangelia podle Marka.  

   Když se Ježíš naposled zjevil jedenácti 
apoštolům, řekl jim: „Jděte do celého světa  
a hlásejte evangelium všemu tvorstvu! Kdo 
uvěří a dá se pokřtít, bude spasen; kdo však 
neuvěří, bude zavržen.  

    Ty, kdo uvěří, budou provázet tato znamení: 
ve jménu mém budou vyhánět zlé duchy, 
budou mluvit novými jazyky, budou brát hady 
(do ruky), a když vypijí něco smrtelně 
jedovatého, neuškodí jim to; na nemocné 
budou vkládat ruce, a uzdraví se.“     

     Tak k nim Pán Ježíš mluvil. Potom byl vzat 
do nebe a zasedl po Boží pravici. Učedníci pak 
vyšli a všude kázali. Pán působil s nimi  
a potvrzoval jejich slova znameními, která je 
provázela.  

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

 

 

 

 

 

16. ledna 
 

Sv. Berarda a druhů, mučedníků 

Památka 

PRVNÍ ČTENÍ                                      1 Kor 4,9-13 

Stali jsme se podívanou pro svět, anděly a lidi. 

Čtení z prvního listu  
svatého apoštola Pavla Korinťanům. 

(Bratři!)  

    Nám apoštolům vykázal Bůh poslední místo, 
jako bychom byli odsouzeni na smrt.  

    Stali jsme se podívanou pro svět, anděly  
a lidi. My jsme blázni pro Krista, vy však 
křesťané rozumní. My jsme slabí, ale vy jste 
silní. Vy jste ve vážnosti, ale námi se pohrdá. 
Ještě i nyní trpíme hlad a žízeň, nemáme se do 
čeho obléci, jsme biti, honí nás z místa na 
místo, lopotíme se prací vlastních rukou. Tupí 
nás, a my jim přejeme všecko nejlepší. 
Pronásledují nás, a my to trpělivě snášíme. 
Pomlouvají nás, a my pro ně máme jen laskavá 
slova. Jsme jak odpadky, které lidé odhazují; 
všichni námi pohrdají, a to ještě i teď.                       

Slyšeli jsme slovo Boží. 



23 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM      

Žl 126 (125),1-2ab.2cd-3.4-5.6 

Odp.: Kdo sejí v slzách, žnout budou 
            s jásotem. 

 
Když Hospodin přiváděl siónské zajatce, 
byli jsme jako ve snách. 
Tehdy byla naše ústa plná smíchu 
a náš jazyk plný jásotu.  Odp. 

Tehdy se říkalo mezi pohany: 
„Velkou věc s nimi udělal Hospodin!“ 
Ano, velkou věc s námi udělal Hospodin, 
naplnila nás radost.   Odp. 

Hospodine, změň náš osud, 
jako se mění údolí na jihu země. 
Kdo sejí v slzách, 
žnout budou s jásotem.  Odp. 

Vycházejí s pláčem, 
když nesou semeno k setí: 
přijdou však s jásotem 
a přinesou své snopy.   Odp. 

 
 



24 

 

 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM 

Aleluja. To jsou opravdoví bratři: zvítězili nad 
zlobou světa, šli za Kristem a získali nebeské 
království. Aleluja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

EVANGELIUM                                    Mt 10, 16-22 

Kdo vytrvá až do konce, bude spasen. 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým apoštolům:  
   „Hle, já vás posílám jako ovce mezi vlky! 
Buďte tedy opatrní jako hadi a bezelstní jako 
holubice.  
   Mějte se na pozoru před lidmi! Budou vás 
totiž vydávat soudům a bičovat v synagógách, 
budou vás vodit před vladaře a krále kvůli 
mně, abyste vydali svědectví jim a také 
pohanům. 
   Až vás vydají soudu, nedělejte si starosti, jak 
nebo co máte mluvit, protože v tu chvíli vám 
bude dáno, co máte mluvit. 
   Neboť to už pak nemluvíte vy, ale mluví skrze 
vás Duch vašeho Otce.  
   Bratr vydá na smrt bratra a otec syna, děti 
povstanou proti rodičům a způsobí jim smrt. 
Budete ode všech nenáviděni pro mé jméno. 
Ale kdo vytrvá až do konce, bude spasen.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 



26 

 
20. ledna 

 

Bl. Jana Křtitele Triqueria,  
kněze a mučedníka 

Nezávazná památka 

 

PRVNÍ ČTENÍ                                     Žid 10,32-36 

Museli jste mnoho zápasit a trpět. 

Čtení z listu Židům. 

(Bratři!)  

     Vzpomeňte si na minulé doby, kdy se vám 
dostalo světla, jak jste museli mnoho zápasit  
a trpět: jednak tím, že jste byli veřejně tupeni  
a utiskováni, jednak že jste se na tom podíleli  
s těmi, kterým se tak vedlo.  

     Soucitně jste pomáhali uvězněným a s ra-
dostí jste snesli, když sami jste byli oloupeni  
o svůj majetek, neboť jste věděli, že máte 
majetek lepší a trvalý. 

     Neztrácejte proto důvěru, vždyť ji čeká velká 
odměna. Potřebujete vytrvalost, aby se vám,  
až vykonáte Boží vůli, dostalo splnění slibu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



27 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM      

Žl 124,2-3.4-5.7b-8  

Odp.:    Naše duše vyvázla jako pták  
               z ptáčníkovy léčky. 

Kdyby Hospodin nebyl s námi,  
když se na nás obořili lidé, 
zaživa by nás pohltili,  
když jejich hněv vzplál proti nám. Odp.     
 
Voda by nás byla zatopila,  
příval by se byl převalil přes nás, 
přes nás by se převalily rozbouřené vody. Odp.     
 
Léčka se přetrhla,  
a my jsme volní. 
Naše pomoc je ve jménu Hospodina,  
který učinil nebe a zemi. Odp.     

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                   Jak 1,12 

Aleluja. Blaze muži, který ve zkouškách vydrží.  
Když se osvědčí, dostane za odměnu život.  
Aleluja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

EVANGELIUM                                    Mt 10,28-33 

Nebojte se těch, kdo zabíjejí tělo 

 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým apoštolům: 

    „Nebojte se těch, kdo zabíjejí tělo ‒ duši 
zabít nemohou. Spíše se bojte toho, který 
může zahubit v pekle duši i tělo. 

    Copak se neprodávají dva vrabci za halíř?  
A ani jeden z nich nespadne na zem bez 
vědomí vašeho Otce. U vás však jsou spočítány 
i všechny vlasy na hlavě. Nebojte se tedy: Máte 
větší cenu než všichni vrabci. 

    Ke každému, kdo se ke mně přizná před 
lidmi, i já se přiznám před svým Otcem v nebi; 
ale každého, kdo mě před lidmi zapře, zapřu  
i já před svým Otcem v nebi.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 

 

 



30 

 
 
 

29. ledna 

 

Bl. Františka Zirano, 
kněze a mučedníka 

 
Nezávazná památka 

 

 

Společné texty o mučednících 

Lekcionář: V díl. s. 76. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 

 



32 

 

 

30. ledna 
 

 

Sv. Hyacinty de Mariscotti, panny 
 

Památka 

 

PRVNÍ ČTENÍ                                 1 Kor 7,25-35 

Panna se stará o věci Páně.  

Čtení z prvního listu  
svatého apoštola Pavla Korinťanům. 

(Bratři!) 

   O pannách mi Pán nedal žádný příkaz. Ale 
dávám radu, protože jsem dosáhl od milo-
srdného Pána toho, že se mi může věřit. 
Myslím tedy, že je to dobré pro nynější strasti 
‒ ano, je to pro člověka dobré, aby zůstal tak, 
jak je. 

    Jsi vázán k manželce? Nevyhledávej rozluku. 
Jsi svobodný? Nehledej si ženu. Ale i když se 
oženíš, nehřešíš, a vdá-li se některé děvče, 
nehřeší. Takoví lidé však budou mít tělesná 
trápení, a toho bych vás chtěl ušetřit. 

 



33 

  

   Ale říkám, bratři, toto: Čas je krátký. Proto 
ti, kdo mají manželku, ať žijí, jako by ji neměli, 
a ti, kdo pláčou, jako by neplakali, a ti, kdo se 
radují, jako by se neradovali, a ti, kdo kupují, 
jako by jim nemělo zůstat nic, a ti, kdo užívají 
tohoto světa, jako by ho nevyužívali, neboť 
tento viditelný svět pomíjí. 

    Rád bych, abyste byli bez starostí.  

    Kdo nemá manželku, stará se o věci Páně, 
jak by se líbil Pánu. Ale kdo je ženatý, stará se 
o věci světské, jak by se líbil manželce, a je 
rozdělen.  

    A žena nevdaná a panna se stará o věci Páně, 
aby byla svatá na těle i na duši. Ale když se 
provdá, stará se o věci světské, jak by se líbila 
muži. 

    To však říkám ve vašem zájmu, ne abych na 
vás hodil smyčku, ale abych vás vedl k po-
čestnosti a k nerušené oddanosti Pánu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 

 

 

 



34 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM      

Žl 45,11-12.14-15.16-17 

Odp.: Slyš, dcero, pohleď a naslouchej! 

Slyš, dcero, pohleď a naslouchej,  
zapomeň na svůj národ, na svůj otcovský dům! 
Sám král touží po tvé kráse:  
vždyť je tvým pánem, před ním se skloň! 
Odp.: 
 
V plné kráse vstupuje královská dcera,  
její šat je protkán zlatem. 
V barevném rouchu ji vedou ke králi,  
za ní přicházejí panny, její družky. 
Odp.: 
 
Provázeny radostným jásotem,  
vstupují v královský palác. 
Místa tvých otců zaujmou tvoji synové, 
ustanovíš je za knížata po celé zemi. 
Odp.: 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                                          

Aleluja. To je moudrá panna, kterou Pán 
nalezl bdící;  když Pán přišel, vešla s ním 
k svatební hostině. Aleluja. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EVANGELIUM                                       Mt 25,1-13 
Ženich je tady! Jděte mu naproti! 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým učedníkům toto podobenství: 

    Nebeské království je podobné deseti pan-
nám, které vzaly lampy a vyšly naproti ženi-
chovi. Pět z nich bylo pošetilých a pět prozí-
ravých. Pošetilé vzaly sice lampy, ale nevzaly  
s sebou olej, prozíravé si však vzaly s lampami 
také do nádobek olej. Když ženich dlouho ne-
přicházel, začaly všechny podřimovat a usnuly  

    Uprostřed noci se strhl křik: 'Ženich je tady! 
Jděte mu naproti!' Tu všechny ty panny vstaly 
a začaly si upravovat lampy. 

    Pošetilé prosily prozíravé: 'Dejte nám trochu 
oleje, lampy nám dohasínají.' 

    Ale prozíravé odpověděly: 'Nemůžeme, ne-
stačilo by pak ani nám, ani vám, dojděte si 
raději k prodavačům a kupte si.' 

    Jakmile však odešly nakoupit, přišel ženich 
a ty připravené vešly s ním na svatbu a dveře 
se zavřely.  

    Později přišly i ostatní panny a volaly: 'Pane, 
pane, otevři nám!' On však odpověděl: 'Amen, 
pravím vám: Neznám vás.' 

    Bděte tedy, protože neznáte den ani hodinu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



36 

 

 

6. února 

 

Sv. Petra Křtitele OFM,  
Pavla Mikiho SI a druhů,  

mučedníků 
 

Památka 

 

PRVNÍ ČTENÍ                                       Gal 2,19-20 

Už nežiji já, ale žije ve mně Kristus. 

 
Čtení z listu  
svatého apoštola Pavla Galaťanům. 

(Bratři!) 

    Skrze Zákon jsem Zákonu umřel, abych žil 
pro Boha. Spolu s Kristem jsem ukřižován.  

    Už nežiji já, ale žije ve mně Kristus.  

    Avšak tento život v těle žiji ve víře v Božího 
Syna, protože on mě miloval a za mě se 
obětoval.                       

Slyšeli jsme slovo Boží. 



37 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM      

Žl 126 (125),1-2ab.2cd-3.4-5.6 

Odp.: Kdo sejí v slzách, žnout budou 
            s jásotem.  

 
Když Hospodin přiváděl siónské zajatce, 
byli jsme jako ve snách. 
Tehdy byla naše ústa plná smíchu 
a náš jazyk plný jásotu.  Odp. 

Tehdy se říkalo mezi pohany: 
„Velkou věc s nimi udělal Hospodin!“ 
Ano, velkou věc s námi udělal Hospodin, 
naplnila nás radost.   Odp. 

Hospodine, změň náš osud, 
jako se mění údolí na jihu země. 
Kdo sejí v slzách, 
žnout budou s jásotem.  Odp. 

Vycházejí s pláčem, 
když nesou semeno k setí: 
přijdou však s jásotem 
a přinesou své snopy.   Odp. 

 

 



38 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM       Mt 28,19a.20b. 

Aleluja. Jděte a učte všechny národy, praví 
Pán; já jsem s vámi po všechny dny až do 
konce světa. Aleluja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

EVANGELIUM                                    Mt 28,16-20 

Získejte za učedníky všechny národy. 

 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

    Jedenáct učedníků odešlo do Galileje na 
horu, kam jim Ježíš určil. Uviděli ho a klaněli 
se mu, někteří však měli pochybnosti.  

    Ježíš k nim přistoupil a promluvil: "Je mi 
dána veškerá moc na nebi i na zemi. Jděte 
tedy, získejte za učedníky všechny národy, 
křtěte je ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého 
a učte je zachovávat všechno, co jsem vám 
přikázal.  

    Hle, já jsem s vámi po všechny dny až do 
konce světa!"  -    

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

7. února 
 

Sv. Kolety z Corbie, panny 
 

Památka  

 

1. ČTENÍ                                             1 Kor 7,25-35 

Panna se stará o věci Páně. 
 

Čtení z prvního listu  
svatého apoštola Pavla Korinťanům. 
 
Bratři! 

    O pannách mi Pán nedal žádný příkaz. Ale 
dávám radu, protože jsem dosáhl od milo-
srdného Pána toho, že se mi může věřit.     
Myslím tedy, že je to dobré pro nynější strasti, 
ano, je to pro člověka dobré, aby zůstal tak, jak 
je.  

    Jsi vázán k manželce? Nevyhledávej rozluku. 
Jsi svobodný? Nehledej si ženu. Ale i když se 
oženíš, nehřešíš, a vdá-li se některé děvče, 
nehřeší. Takoví lidé však budou mít tělesná 
trápení, a toho bych vás chtěl ušetřit.  
 

 



41 

 

 

 

  
    Ale říkám, bratři, toto: Čas je krátký. Proto 
ti, kdo mají manželku, ať žijí, jako by ji neměli, 
a ti, kdo pláčou, jako by neplakali, a ti, kdo se 
radují, jako by se neradovali, a ti, kdo kupují, 
jako by jim nemělo zůstat nic, a ti, kdo užívají 
tohoto světa, jako by ho nevyužívali, neboť 
tento viditelný svět pomíjí.  
    Rád bych, abyste byli bez starostí.  
    Kdo nemá manželku, stará se o věci Páně, 
jak by se líbil Pánu. Ale kdo je ženatý, stará se 
o věci světské, jak by se líbil manželce, a je 
rozdělen.  
    A žena nevdaná a panna se stará o věci Páně, 
aby byla svatá na těle i na duši. Ale když se 
provdá, stará se o věci světské, jak by se líbila 
muži.  
    To však říkám ve vašem zájmu, ne abych na 
vás hodil smyčku, ale abych vás vedl 
k počestnosti a k nerušené oddanosti Pánu.   

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 

 



42 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ ŽALM  
Žl45,11-12.14-15.16-17  
 

 

Odp.: Slyš, dcero, pohleď a naslouchej. 

Slyš, dcero, pohleď a naslouchej, 
zapomeň na svůj národ, na svůj otcovský dům! 
Sám král touží po tvé kráse: 
vždyť je tvým pánem, před ním se skloň! Odp. 
 
 
V plné kráse vstupuje královská dcera, 
její šat je protkán zlatem. 
V barevném rouchu ji vedou ke králi, 
za ní ti přivádějí panny, její družky.   Odp. 
 

 

PĚV PŘED EVANGELIEM  

Aleluja. Blahoslavení, kdo slyší Boží slovo  
a s láskou ho zachovávají.  Aleluja. 
 

 

 

 

 



43 

 

 

 

EVANGELIUM                                     Lk 10,38-42 

Marta ho přijala do domu. Marie si vybrala lepší úděl. 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

    Když byli na cestě, přišel Ježíš do jedné 
vesnice, kde ho přijala do domu nějaká žena 
jménem Marta. Měla sestru, která se jmeno-
vala Marie. Ta se posadila Pánu k nohám a po-
slouchala jeho řeč.  

     Marta měla plno práce s obsluhou. 
Přistoupila k němu a řekla: »Pane, nezáleží ti 
na tom, že mě má sestra nechala obsluhovat 
samotnou? Řekni jí přece, ať mi pomůže!«  

     Pán jí odpověděl: »Marto, Marto! Děláš si 
starosti a znepokojuješ se pro mnoho věcí. 
Ano, jen jedno je třeba. Marie si vybrala nej-
lepší úděl a ten jí nikdo nevezme.« 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 
 



44 

 
 
 
 

12. březen 

 

Bl. Anděly Salawy, členky III. řádu 
 

Nezávazná památka 

1. ČTENÍ                                                     Sir 2,7-11 
Vy, kteří se bojíte Pána, věřte, mějte naději  

a milujte ho. 

Čtení z knihy Sirachovcovy 

    Vy, kteří se bojíte Pána, čekejte na jeho 
slitování a neodbočujte, abyste nepadli. 
    Vy, kteří se bojíte Pána, důvěřujte v něho, 
vaše odměna se neztratí. 
    Vy, kteří se bojíte Pána, doufejte v dobro, 
věčnou radost a slitování. 
    Pohleďte na dávná pokolení a vizte:  
    Kdo doufal v Pána – a byl zklamán?  
    Kdo setrval v jeho bázni – a byl opuštěn?  
    Kdo ho vzýval – a nebyl vyslyšen? 
    Vždyť Pán je milosrdný a dobrotivý, 
odpouští hříchy a zachraňuje v čas tísně. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 



45 

 
 
 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     

Žalm 45,11-12.14-15.16-17 
 

Odp.: Ženich je tady: jděte naproti Kristu  
           Pánu! 
 
Slyš, dcero, pohleď a naslouchej,  
zapomeň na svůj národ, na svůj otcovský dům! 
Sám král touží po tvé kráse:  
vždyť je tvým pánem, před ním se skloň! Odp. 
 
V plné kráse vstupuje královská dcera,  
její šat je protkán zlatem. 
V barevném rouchu ji vedou ke králi,  
za ní přicházejí panny, její družky. Odp. 
 
Provázeny radostným jásotem,  
vstupují v královský palác. 
Místa tvých otců zaujmou tvoji synové, 
ustanovíš je za knížata po celé zemi. Odp. 
 
 

 

 

 



46 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM  

Aleluja. To je moudrá panna, kterou Pán 
nalezl bdící; Když Pán přišel, vešla s ním 
k svatební hostině. Aleluja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

EVANGELIUM                                       Mt 25,1-13 

Ženich je tady! Jděte mu naproti! 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým učedníkům toto podobenství: 

    Nebeské království je podobné deseti pan-
nám, které vzaly lampy a vyšly naproti 
ženichovi. Pět z nich bylo pošetilých a pět 
prozíravých. Pošetilé vzaly sice lampy, ale 
nevzaly s sebou olej, prozíravé si však vzaly  
s lampami také do nádobek olej. Když ženich 
dlouho nepřicházel, začaly všechny podřimo-
vat a usnuly. 
    Uprostřed noci se strhl křik: 'Ženich je tady! 
Jděte mu naproti!' Tu všechny ty panny vstaly 
a začaly si upravovat lampy. 
    Pošetilé prosily prozíravé: 'Dejte nám trochu 
oleje, lampy nám dohasínají.' 
    Ale prozíravé odpověděly: 'Nemůžeme, ne-
stačilo by pak ani nám, ani vám, dojděte si 
raději k prodavačům a kupte si.' 
    Jakmile však odešly nakoupit, přišel ženich 
a ty připravené vešly s ním na svatbu a dveře 
se zavřely.  
    Později přišly i ostatní panny a volaly: 'Pane, 
pane, otevři nám!' On však odpověděl: 'Amen, 
pravím vám: Neznám vás.' 
    Bděte tedy, protože neznáte den ani hodinu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



48 

 

 

21. dubna 

 

Sv. Konráda z Parzhamu, řeholníka 

Nezávazná památka  

 
 
1. ČTENÍ                                                 Gal 2,19-20 

Už nežiji já, ale žije ve mně Kristus. 

 

Čtení z listu sv. apoštola Pavla Galaťanům. 

 
(Bratři!)  

   Skrze Zákon jsem Zákonu umřel, abych žil 
pro Boha. Spolu s Kristem jsem ukřižován.  

   Už nežiji já, ale žije ve mně Kristus.  

   Avšak tento život v těle žiji ve víře v Božího 
Syna, protože on mě miloval a za mě se 
obětoval.              

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 



49 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM         

Žl 23 [22], 1-3.4.5.6 

Odp.:   Hospodin je můj Pastýř,  
              nic nepostrádám. 
 
Hospodin je můj Pastýř, nic nepostrádám, 
dává mi prodlévat na svěžích pastvinách, 
vodí mě k vodám, kde si mohu odpočinout, 
občerstvuje mou duši. Odp. 

Vede mě po správných cestách 
pro svoje jméno. 
I kdybych šel temnotou rokle, 
nezaleknu se zla, vždyť ty jsi se mnou. 
Tvůj kyj a tvá hůl, 
ty jsou má útěcha. Odp. 

Prostíráš pro mě stůl 
před zraky mých nepřátel, 
hlavu mi mažeš olejem, 
má číše přetéká. Odp. 

Štěstí a přízeň mě provázejí 
po všechny dny mého života, 
přebývat smím v Hospodinově domě 
na dlouhé, předlouhé časy. Odp. 

 



50 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM  

Aleluja. Neshromažďujte si poklady na zemi, 
ale v nebi; vždyť kde je tvůj poklad, tam bude  
i tvé srdce. Aleluja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

 

EVANGELIUM                                        Lk 11,9-13 

Kdo prosí, dostává. 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

Ježíš řekl svým učedníkům:  

    »Proste, a dostanete; hledejte, a naleznete; 
tlučte, a otevře se vám! Neboť každý, kdo 
prosí, dostává, a kdo hledá, nalézá, a kdo 
tluče, tomu se otevře.  

     Je mezi vámi takový otec, že když ho syn 
poprosí o rybu, on mu dá místo ryby hada? 
Anebo když ho poprosí o vejce, on mu dá 
štíra?  

    Jestliže tedy vy, třebaže jste zlí, umíte dávat 
svým dětem dobré dary, čím spíše nebeský 
Otec dá Ducha svatého těm, kdo ho prosí! «    

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 

 



52 

 

23. dubna 

Bl. Jiljího z Assisi, řeholníka 

Nezávazná památka 

 

1. ČTENÍ                                                    Sir 2,7-11 

Vy, kteří se bojíte Pána, věřte, mějte naději  
a milujte ho. 

Čtení z knihy Sirachovcovy 

    Vy, kteří se bojíte Pána, čekejte na jeho 
slitování a neodbočujte, abyste nepadli. 
    Vy, kteří se bojíte Pána, důvěřujte v něho, 
vaše odměna se neztratí. 
    Vy, kteří se bojíte Pána, doufejte v dobro, 
věčnou radost a slitování. 
    Pohleďte na dávná pokolení a vizte:  
    Kdo doufal v Pána – a byl zklamán?  
    Kdo setrval v jeho bázni – a byl opuštěn?  
    Kdo ho vzýval – a nebyl vyslyšen? 
    Vždyť Pán je milosrdný a dobrotivý, odpou-
ští hříchy a zachraňuje v čas tísně. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 



53 

 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                                 

Žl 16,1-2a+5.7-8.11 

 

Odp.: Ty jsi, Bože, mým dědičným   
          podílem.  
 
Ochraň mě, Bože, neboť se utíkám  
    k tobě.  
Pravím Hospodinu: "Ty jsi můj Pán."   
Ty jsi, Hospodine, mým dědičným 
podílem i mou číší,   
ty mně zachováváš můj úděl.  
Odp. .  
 
Velebím Hospodina, že mi byl rádcem,   
k tomu mě i za noci vybízí mé nitro.   
Hospodina mám neustále na zřeteli,  
nezakolísám, když je mi po pravici.  
Odp. . 
 
Ukážeš mi cestu k životu,   
u tebe je hojná radost,  
po tvé pravici je věčná slast.  
Odp. 
 



54 

  

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                       Mt 5,3  

Aleluja. Blahoslavení chudí v duchu,  
neboť jejich je nebeské království. Aleluja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

EVANGELIUM                                    Mt 19,27-29 

Vy, kteří jste opustili všechno  
a následovali jste mě, stokrát víc dostanete. 

 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

    Petr řekl Ježíšovi: „My jsme opustili všechno 
a šli jsme za tebou. Co tedy budeme mít?“ 

    Ježíš jim odpověděl: „Amen, pravím vám: Až 
Syn člověka zasedne na svůj slavný trůn při 
obnovení (světa), usednete také vy, kteří jste 
mě následovali, na dvanáct trůnů jako soudci 
dvanácti izraelských kmenů. A každý, kdo 
opustil domy nebo bratry nebo sestry nebo 
otce nebo matku nebo děti nebo pole kvůli 
mně, dostane stokrát víc a za podíl bude mít 
život věčný. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 

 



56 

 

24. dubna 

 

Sv. Fidela ze Sigmaringy,  
kněze a mučedníka 

 

Památka  

 

1. ČTENÍ                             2 Tim 2,8-13; 3,10-12 

Všichni, kdo chtějí zbožně žít v Kristu Ježíši, budou 
pronásledováni. 

Čtení z druhého listu  
svatého apoštola Pavla Timoteovi. 

    Mysli na Ježíše Krista, Davidova potomka, 
který byl vzkříšen z mrtvých. To je moje 
evangelium. Právě kvůli němu trpím, dokonce 
jako zločinec v poutech. Ale Boží slovo 
spoutáno není. Proto kvůli vyvoleným snáším 
všecko, aby také oni došli spásy a věčné slávy 
skrze Ježíše Krista.  
     Tohle je jisté: Když jsme s ním umřeli, 
budeme s ním také žít. Když vytrváme, 
budeme s ním i kralovat. Když ho zapřeme, 
zapře také on nás. Ale i když my jsme nevěrní, 
on zůstává věrný, protože nemůže zapřít sám 
sebe.  



57 

 
    Tys byl se mnou, když jsem učil, víš, jak jsem 
žil, jakými úmysly jsem se dával vést, jaká byla 
moje víra, shovívavost, láska a trpělivost; byl 
jsi při tom, když jsem byl pronásledován  
a trpěl v Antiochii, v Ikoniu i v Lystře.  
   Jaká pronásledování jsem přestál a ze všech 
mě Pán vysvobodil! Tak i všichni, kdo chtějí 
zbožně žít v Kristu Ježíši, budou pronásle-
dováni. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM         Žl 23,1-3.4.5.6 

Odp.:  Hospodin je můj Pastýř,  
            nic nepostrádám. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hospodin je můj Pastýř, nic nepostrádám, 
dává mi prodlévat na svěžích pastvinách, 
vodí mě k vodám, kde si mohu odpočinout, 
občerstvuje mou duši.      Odp. 

Vede mě po správných cestách 
pro svoje jméno. 
I kdybych šel temnotou rokle, 
nezaleknu se zla, vždyť ty jsi se mnou. 
Tvůj kyj a tvá hůl, 
ty jsou má útěcha.   Odp. 
 
 
 
 
 
 



58 

 
 
Prostíráš pro mě stůl 
před zraky mých nepřátel, 
hlavu mi mažeš olejem, 
má číše přetéká.       Odp. 
 
 
 
 

 
Štěstí a přízeň mě provázejí 
po všechny dny mého života, 
přebývat smím v Hospodinově domě 
na dlouhé, předlouhé časy.    Odp. 
 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM  

Aleluja. Neshromažďujte si poklady na zemi, 
ale v nebi; vždyť kde je tvůj poklad, tam bude  
i tvé srdce. Aleluja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 

 

 

EVANGELIUM                                   Jan 10,11-16 

Dobrý pastýř dává život za své ovce. 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

Ježíš řekl:  

  »Já jsem pastýř dobrý! Dobrý pastýř dává za 
ovce svůj život. Kdo je najatý za mzdu a není 
pastýř a jemuž ovce nepatří, když vidí 
přicházet vlka, opouští ovce a dává se na útěk - 
a vlk je uchvacuje a rozhání - vždyť kdo je 
najatý za mzdu, tomu na ovcích nezáleží.  

    Já jsem dobrý pastýř; znám svoje ovce  
a moje ovce znají mne, jako mne zná Otec a já 
znám Otce; a za ovce dávám svůj život.  

    Mám i jiné ovce, které nejsou z tohoto 
ovčince. Také ty musím přivést; a uposlechnou 
mého hlasu a bude jen jedno stádce, jen jeden 
pastýř.      

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 
 



60 

 
 
 

12. května 

Sv. Leopolda Mandiče z Castelnuovo, 
kněze 

Památka 
 

1. ČTENÍ                                               1 Jan 4,7-16 

Když se milujeme navzájem, 
Bůh zůstává v nás. 

 

Čtení prvního listu svatého apoštola Jana.  

    Milovaní, milujme se navzájem, protože 
láska je z Boha, a každý, kdo miluje, je zrozen  
z Boha a poznává Boha. Kdo nemiluje, Boha 
nepoznal, protože Bůh je láska. 

    V tom se ukázala Boží láska k nám, že Bůh 
poslal na svět svého jednorozeného Syna, 
abychom měli život skrze něho. V tom záleží 
láska: ne že my jsme milovali Boha, ale že on si 
zamiloval nás a poslal svého Syna jako 
smírnou oběť za naše hříchy. 

 

 



61 

 

    Milovaní, když nás Bůh tak miloval, máme 
se i my navzájem milovat. Boha nikdo nikdy 
nespatřil. Když se milujeme navzájem, Bůh 
zůstává v nás a jeho láska je v nás přivedena  
k dokonalosti. 

    Že zůstáváme v něm, a on v nás, poznáváme 
podle toho, že jsme od něho dostali jeho 
Ducha. My jsme očití svědkové toho, že Otec 
poslal svého Syna jako spasitele světa. 

    Kdo vyznává, že Ježíš je Syn Boží, v tom 
zůstává Bůh a on v Bohu. My, kteří jsme 
uvěřili, poznali jsme lásku, jakou má Bůh  
k nám.  

    Bůh je láska; kdo zůstává v lásce, zůstává  
v Bohu a Bůh zůstává v něm. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                            Žl 31 

Odp.:  Zachraň mě, Hospodine,  
             svou slitovností. 
 
K tobě se utíkám, Hospodine,  
      ať nejsem zahanben na věky,  
vysvoboď mě, jsi spravedlivý! 
Popřej mi sluchu,  
rychle mě zachraň! Odp. 



62 

 

 
Buď mi ochrannou skálou,  
opevněnou tvrzí k mé záchraně, 
vždyť ty jsi má skála a má tvrz,  
pro své jméno mě povedeš a budeš řídit. 

Odp.  
 
Vyprostíš mě z léčky pro mě nastražené,  
neboť ty jsi mé útočiště. 
Do tvých rukou svěřuji svého ducha, 
Hospodine, věrný Bože, ty mě vysvobodíš. 

Odp.   
 
Já však, Hospodine, v tebe doufám,  
říkám: Ty jsi můj Bůh! 
Můj osud je ve tvé ruce,  
vysvoboď mě z moci mých úhlavních nepřátel! 

Odp.   
 
Jak nesmírná je tvá dobrotivost, Hospodine, 
uchovals ji těm, kdo se tě bojí,  
popřáváš ji těm, kdo se k tobě utíkají před 
lidmi. 

Odp.   

 
 

 



63 

 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                 Jan 10,27  

Aleluja.  Moje ovce slyší můj hlas;  
já je znám a ony jdou za mnou. Aleluja. 
 

EVANGELIUM                                   Jan 10,11-16 

Dobrý pastýř dává za ovce svůj život. 

 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

Ježíš řekl: 

    „Já jsem pastýř dobrý! Dobrý pastýř dává za 
ovce svůj život. Kdo je najatý za mzdu a není 
pastýř a jemuž ovce nepatří, (jak) vidí 
přicházet vlka, opouští ovce a dává se na útěk ‒ 
a vlk je uchvacuje a rozhání - vždyť kdo je 
najatý za mzdu, tomu na ovcích nezáleží. 

    Já jsem dobrý pastýř; znám svoje ovce  
a moje ovce znají mne, jako mne zná Otec a já 
znám Otce; a za ovce dávám svůj život. 

    Mám i jiné ovce, které nejsou z tohoto 
ovčince. Také ty musím přivést; a uposlechnou 
mého hlasu a bude jen jedno stádce, jen jeden 
pastýř.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



64 

 

 

15. května 

Sv. Markéty Kortonské,  
kajícnice III. řádu  

 
Památka 

 

PRVNÍ ČTENÍ                        Ez 18,21-23.27-28 

Jestliže se zločinec odvrátí od svých zlých 
skutků, zachrání se. 

Čtení z knihy proroka Ezechiela. 

Toto praví Hospodin, Bůh:  

    „Jestliže se zločinec odvrátí od svých hříchů, 
které páchal, bude-li zachovávat mé příkazy, 
bude jednat podle práva a spravedlnosti, jistě 
bude živ a nezemře. Nebude se vzpomínat na 
žádné jeho nepravosti, které spáchal. Bude žít 
pro svou spravedlnost, kterou činí. 

    Mám snad zalíbení v zločincově smrti - praví 
Pán, Hospodin - anebo spíše chci, aby změnil 
své chování a byl živ?  

 
 



65 

 
    Jestliže se však zločinec odvrátí od svých 
zlých skutků, které spáchal, a jedná podle 
práva a spravedlnosti, sám sebe zachrání. 
Neboť proto, že se bál a odvrátil se od všech 
svých nepravostí, které spáchal, jistě bude živ 
a nezemře.“  

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM    
Žl 103,1-2.3-4. 8+10.11-12 

Odp.: Hospodin je milosrdný a milostivý. 

 
Veleb, duše má, Hospodina, 
vše, co je ve mně, veleb jeho svaté jméno! 
Veleb, duše má, Hospodina 
a nezapomeň na žádné z jeho dobrodiní! Odp. 
 
On odpouští všechny tvé viny, 
on léčí všechny tvé neduhy. 
On vykupuje tvůj život ze záhuby, 
on tě věnčí láskou a slitováním. Odp. 
 
Hospodin je milosrdný a milostivý, 
shovívavý a nadmíru dobrotivý. 
Nejedná s námi podle našich hříchů 
ani podle našich vin nám neodplácí. Odp. 
 



66 

 

Jak vysoko je nebe nad zemí, 
tak je velká jeho láska k těm, kdo se ho bojí. 
Jak vzdálen je východ od západu, 
tak vzdaluje od nás naše nepravosti. Odp. 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                      Lk 15,7 

Aleluja. V nebi bude větší radost nad jedním 
hříšníkem, který se obrátí, než nad 
devětadevadesáti spravedlivými, kteří 
obrácení nepotřebují. Aleluja. 
 

EVANGELIUM                                       Lk 15,1-10 

V nebi bude radost nad hříšníkem,  
který se obrátí. 

 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

    K Ježíšovi přicházeli samí celníci a hříšníci, 
aby ho slyšeli.  

    Farizeové a učitelé Zákona mezi sebou rep-
tali: „Přijímá hříšníky a jí s nimi!“ 

    Pověděl jim tedy toto podobenství: „Kdo 
z vás, když má sto ovcí a jednu z nich ztratí, 
nenechá těch devětadevadesát v pustině a ne-
půjde za tou ztracenou, dokud ji nenajde?  

 



67 

 
 
    A když ji najde, s radostí si ji vloží na ra-
mena. Až přijde domů, svolá své přátele  
i sousedy a řekne jim: ‘Radujte se se mnou, 
protože jsem našel svou ztracenou ovci.’ 

    Říkám vám, že právě tak bude v nebi větší 
radost nad jedním hříšníkem, který se obrátí, 
než nad devětadevadesáti spravedlivými, kteří 
obrácení nepotřebují. 

    Nebo která žena, když má deset stříbrných 
mincí a jednu z nich ztratí, nerozsvítí svítilnu, 
nevymete dům a nehledá pečlivě, dokud ji 
nenajde?  

    A když ji najde, svolá své přítelkyně  
i sousedky a řekne jim: ‘Radujte se se mnou, 
protože jsem našla stříbrnou minci, kterou 
jsem ztratila.’ 

    Právě tak, říkám vám, mají radost Boží 
andělé nad jedním hříšníkem, který se 
obrátil.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 

 

 



68 

 
 
 
 
 
 
 

17. května  

 

Sv. Paschala Baylonského, řeholníka 

Památka 
 
PRVNÍ ČTENÍ                                    1Kor 1,26-31 

Bůh si vyvolil ty, kteří jsou ve světě bezmocní. 

 
Čtení prvního listu  
svatého apoštola Pavla Korinťanům.  

    Jen se podívejte, bratři, komu se u vás 
dostalo povolání! Není tu mnoho moudrých 
(lidí) podle lidských měřítek, ani mnoho 
mocných, ani mnoho urozených. 

    A přece: ty, které svět pokládá za pošetilé, 
vyvolil si Bůh, aby zahanbil moudré, a ty, kteří 
jsou ve světě bezmocní, vyvolil si Bůh, aby 
zahanbil mocné, a ty, které svět má za 
neurozené a méněcenné, dokonce i ty, kteří 
nejsou vůbec nic, vyvolil si Bůh, aby zlomil 
moc těch, kteří jsou „něco“, aby se žádný 
smrtelník nemohl před Bohem vynášet. 

 



69 

 

    A od něho pochází to, že jste spojeni  
s Kristem Ježíšem. Jeho nám Bůh poslal jako 
dárce moudrosti, spravedlnosti, posvěcení  
a vykoupení. Tak se splnilo, co je v Písmu: 
'Kdo se chlubí, ať se chlubí v Pánu.' 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                                 
Žl 34,2-3.4-5.6-7.8-9.10-11 

Odp.: Pán mě vysvobodil ze všech mých obav. 

Ustavičně chci velebit Hospodina,  
vždy bude v mých ústech jeho chvála. 
V Hospodinu nechť se chlubí moje duše,  
ať to slyší pokorní a radují se. Odp. 
 
Velebte se mnou Hospodina,  
oslavujme spolu jeho jméno! 
Hledal jsem Hospodina, a vyslyšel mě, 
vysvobodil mě ze všech mých obav. Odp. 
 
Pohleďte k němu, ať se rozveselíte,  
vaše tvář se nemusí zardívat hanbou. 
Hle, ubožák zavolal, a Hospodin slyšel,  
pomohl mu ve všech jeho strastech. Odp. 
 
 



70 

 
 
Jak ochránce se utábořil Hospodinův anděl 
kolem těch, kdo Hospodina ctí,  
a vysvobodil je. 
Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý,  
blaze člověku, který se k němu utíká. Odp. 
 
Bojte se Hospodina, jeho svatí!  
Těm, kdo se ho bojí, nic nechybí. 
Mocní strádají a hynou hlady,  
nic nechybí těm, kdo hledají Hospodina. Odp. 
 
 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM                       Mt 5,8  

Aleluja. Blahoslavení čistého srdce,  
neboť oni budou vidět Boha. Aleluja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



71 

EVANGELIUM                                    Mt 11,25-30  

Skryl jsi tyto věci před moudrými a chytrými a 
odhalil jsi je maličkým. 

Slova svatého evangelia podle Matouše.   

Ježíš se ujal slova a řekl:  

    "Velebím tě, Otče, Pane nebe a země, že když 
jsi tyto věci skryl před moudrými a chytrými, 
odhalil jsi je maličkým; ano, Otče, tak se ti 
zalíbilo. Všechno je mi dáno od mého Otce.  
A nikdo nezná Syna, jenom Otec, ani Otce 
nezná nikdo, jenom Syn a ten, komu to chce 
Syn zjevit.  

     Pojďte ke mně, všichni, kdo se lopotíte  
a jste obtíženi, a já vás občerstvím. Vezměte na 
sebe mé jho a učte se ode mě, neboť jsem tichý 
a pokorný srdcem, a naleznete pro své duše 
odpočinek. Vždyť mé jho netlačí a mé břemeno 
netíží."  

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 
 
 



72 

 

18. května 

Sv. Felixe z Cantalicie, řeholníka 

Památka  
 

PRVNÍ  ČTENÍ                                      Kol 3,12-17 

Nadto nade všechno mějte lásku, neboť  
ona je svorník dokonalosti. 

Čtení listu svatého apoštola Pavla Kolosanům.  

Bratři! 
    Jako od Boha vyvolení, svatí a milovaní, 
projevujte navenek milosrdné srdce, dobrotu, 
pokoru, mírnost a trpělivost. Snášejte se  
a navzájem si odpouštějte, má-li kdo něco 
proti druhému. Pán odpustil vám, proto 
odpouštějte i vy.  
    A nadto nade všechno mějte lásku, neboť 
ona je svorník dokonalosti. Ať ve vašem srdci 
vládne Kristův pokoj: k němu jste byli 
povoláni v jednom těle. Buďte za to vděční. 
Kristova nauka ať je u vás ve své plné síle: 
moudře se navzájem poučujte a napomínejte. 
S vděčností zpívejte Bohu z celého srdce 
žalmy, chvalozpěvy a duchovní písně.  
 
 



73 

 
 
    Cokoli mluvíte nebo konáte, všechno dělejte 
ve jménu Pána Ježíše a skrze něho děkujte 
Bohu Otci. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                          
Žl 16,1-2a+5.7-8.11  
 
Odp.: Spravedlivý kráčí po Božích cestách. 

Ochraň mě, Bože, neboť se utíkám k tobě. 
Pravím Hospodinu: „Ty jsi můj Pán.  
Ty jsi, Hospodine, mým dědičným podílem  
i mou číší,  
ty mně zachováváš můj úděl.  Odp. 
 
Velebím Hospodina, že mi byl rádcem,  
k tomu mě i za noci vybízí mé nitro. 
Hospodina mám neustále na zřeteli, 
nezakolísám, když je mi po pravici. Odp. 
 
Ukážeš mi cestu k životu,  
u tebe je hojná radost,  
po tvé pravici je věčná slast. Odp. 
 
 



74 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                       Mt 5,3 

Aleluja. Blahoslavení chudí v duchu,  
neboť jejich je nebeské království. Aleluja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
EVANGELIUM                                     Lk 12,22-31 

Hledejte nejdříve Boží království. 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

Ježíš dále řekl svým učedníkům:  
    »Proto vám říkám: Nedělejte si starosti  
o svůj život, co budete jíst, ani o své tělo, do 
čeho se budete oblékat. Vždyť život je víc než 
jídlo a tělo víc než šaty.  
    Podívejte se na havrany! Nesejí, nežnou, 
nemají zásobárnu ani stodolu; živí je Bůh. Oč 
větší cenu máte vy než ptáci!  
    Kdo z vás si může svou starostlivostí 
prodloužit život i jen o chvilku? Jestliže tedy 
nedokážete ani to nejmenší, co si děláte 
starosti o to ostatní?  
    Podívejte se na lilie, jak rostou, nepředou 
ani netkají a říkám vám: ani Šalomoun v celé 
své nádheře nebyl tak oblečen jako jedna 
z nich!  
 



75 

 
 

    Jestliže tedy Bůh tak obléká trávu, která 
dnes je na poli, a zítra se hodí do pece, čím 
spíše vás, malověrní?  
    Neshánějte se po tom, co budete jíst a pít,  
a neznepokojujte se tím! Po tom všem se 
shánějí ve světě pohané; váš Otec přece ví, že 
to potřebujete.  
    Hledejte nejprve jeho království, a to ostatní 
vám bude přidáno.  

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

 

 

20. května 

 

Sv. Bernardina Sienského, kněze 

Památka 
 

PRVNÍ ČTENÍ                                            Sk 4,8-12 

V nikom jiném není spásy. 

Čtení ze Skutků apoštolů 

Petr, naplněn Duchem svatým, řekl:  
    „Přední mužové v lidu a starší! Když se dnes 
musíme odpovídat z dobrého skutku na 
nemocném člověku, kým že byl uzdraven, tedy 
ať to víte vy všichni a celý izraelský národ: Ve 
jménu Ježíše Krista Nazaretského, kterého 
jste vy ukřižovali, ale kterého Bůh vzkřísil 
z mrtvých: skrze něho stojí tento člověk před 
vámi zdravý.  
    On je ten ‘kámen, který jste vy stavitelé 
odhodili, ale z kterého se stal kvádr nárožní’.      
V nikom jiném není spásy. Neboť pod nebem 
není lidem dáno žádné jiné jméno, v němž 
bychom mohli dojít spásy.” 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



77 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM          

Žl 145,1-2.3-4.5-6 

 

Odp.: Ať má ústa hlásají Hospodinovu  
            chválu! 

 
Budu tě oslavovat, můj Bože, králi, 
budu velebit tvé jméno po všechny věky. 
Každý den tě budu velebit 
a chválit tvé jméno po všechny věky.  
Odp. 
 
Veliký je Hospodin a veškeré chvály hodný, 
jeho velikost je nevýstižná. 
Jedno pokolení zvěstuje druhému tvé činy 
a oznamuje tvoji moc.  
Odp. 
 
Mluví o nádherné slávě tvé vznešenosti, 
rozmlouvají o tvých divech. 
Vypravují o moci tvých hrozivých skutků, 
hovoří o tvé nesmírnosti.  
Odp. 
 
 
 



78 

 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                Žl 5,12-13 

Aleluja. Ať se radují v tobě, kdo milují  
tvé jméno, protože ty, Hospodine, žehnáš 
spravedlivému. Aleluja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

EVANGELIUM                                   Jan 14,12-17 

Za cokoli budete prosit ve jménu mém,  
to všechno udělám. 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

Ježíš řekl svým učedníkům:  

    „Kdo věří ve mne, i ten bude konat skutky, 
které já konám, ba ještě větší bude konat, 
protože já odcházím k Otci. A za cokoli budete 
prosit ve jménu mém, to všechno udělám, aby 
Otec byl oslaven v Synovi. Budete-li mě o něco 
prosit ve jménu mém, já to udělám. 

    Jestliže mě milujete, budete zachovávat má 
přikázání. A já budu prosit Otce, a dá vám 
jiného Přímluvce, aby s vámi zůstal navždy: 
Ducha pravdy. Svět ho nemůže přijmout, 
protože ho nevidí a nezná. Vy ho znáte, neboť 
přebývá u vás a bude ve vás.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 



80 

 

24. května 
 

Posvěcení baziliky  
sv. Františka v Assisi 

Svátek 

PRVNÍ ČTENÍ                                         Zj 21,1-5a 

Hle - Boží stan mezi lidmi! 

Čtení z knihy Zjevení svatého apoštola Jana. 

    Já, Jan, viděl jsem nová nebesa a novou 
zemi - dřívější nebesa a dřívější země zmizely, 
ani moře už není. A uviděl jsem svaté město, 
nový Jeruzalém, jak sestupuje z nebe od Boha; 
bylo vystrojeno jako nevěsta okrášlená pro 
svého ženicha. 
     A uslyšel jsem od trůnu mohutný hlas: „Hle 
- Boží stan mezi lidmi! Bůh bude s nimi 
přebývat; oni budou jeho lidem, a on - Bůh 
s nimi - bude jejich Bohem. On jim setře 
každou slzu z očí: nebude už smrt ani 
zármutek, nářek ani bolest už nebude, protože 
co dříve bylo, pominulo.“ 
     A ten, který seděl na trůně, řekl: „Hle - 
všechno tvořím nové!“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



81 

 

 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                     
Žl 95(94),1-2.3-5.6-7 
 
Odp.: Předstupme před Boha s chvalozpěvy! 

nebo: Aleluja. 

 

Pojďme, jásejme Hospodinu, 
oslavujme Skálu své spásy, 
předstupme před něho s chvalozpěvy 
a písněmi mu zajásejme!       Odp. 
 
Neboť veliký Bůh je Hospodin 
a veliký Král nade všemi bohy. 
V jeho ruce jsou hlubiny země 
a jemu patří výšiny hor. 
Jeho je moře, vždyť on je učinil, 
i souš, kterou zhnětly jeho ruce. Odp. 
 
Pojďme, padněme, klaňme se, 
poklekněme před svým tvůrcem, 
Hospodinem! 
Neboť on je náš Bůh 
a my jsme lid, který pase,  
stádce vedené jeho rukou. Odp. 
 

 



82 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                       Zj 21,3 

Aleluja. Hle - Boží stan mezi lidmi!  
Bůh bude s nimi přebývat. Aleluja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

 

EVANGELIUM                                   Jan 10,22-30 

Svým ovcím dávám věčný život. 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

    V Jeruzalémě se konala slavnost posvěcení 
chrámu. Bylo to v zimě. Ježíš chodil v chrámě 
v Šalomounově podloubí. Židé se kolem něho 
shlukli a řekli mu: „Jak dlouho nás chceš držet 
v napětí? Jsi-li ty Mesiáš, řekni nám to 
otevřeně!“ 
    Ježíš jim odpověděl: „Řekl jsem vám to,  
a nevěříte. Skutky, které konám ve jménu 
svého Otce, vydávají o mně svědectví. Ale  
vy nevěříte, protože nepatříte k mým ovcím. 
    Moje ovce slyší můj hlas; já je znám a ony 
jdou za mnou. Já jim dávám věčný život. 
Nezahynou navěky a nikdo mi je nevyrve 
z rukou. 
    Můj Otec, který mi je dal, je větší než všichni 
a z Otcových rukou je nemůže vyrvat nikdo.  
Já a Otec jedno jsme.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

  
 
 
 



84 

 
 
 

7. června 

 
 

Bl. Michala Tomaszka  
a  

Zbigněva Strzałkowského,  
kněží, mučedníků 

 
Nezávazná památka 

 
 
 

Společné texty o mučednících 

Lekcionář: V díl. s. 76. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



85 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



86 

 

 

12. června 

 

Bl. Antonína Bajewského a druhů, 
mučedníků 

 

Nezávazná památka 

 
PRVNÍ ČTENÍ                                   Řím 8,31b-39 

Ani smrt, ani život nebude nás moci odloučit 
od Boží lásky. 

 

Čtení listu svatého apoštola Pavla Kolosanům.  

Bratři! 

    Je-li Bůh s námi, kdo proti nám? Když ani 
vlastního Syna neušetřil, ale vydal ho za nás za 
všecky, jak by nám s ním nedaroval také 
všechno ostatní? Kdo vystoupí se žalobou proti 
Božím vyvoleným? Bůh přece ospravedlňuje! 
Kdo odsoudí? Kristus Ježíš přece zemřel, ano  
i z mrtvých vstal, je po Boží pravici a přim-
louvá se za nás! 

 

 



87 

 

   Kdo by nás mohl odloučit od lásky Kristovy? 
Snad soužení nebo útisk nebo pronásledování 
nebo hlad nebo bída nebo nebezpečí nebo 
zabití? Stojí přece v Písmu: 'Stále jsme pro 
tebe vydáváni na smrt, jsme pokládáni za ovce 
určené na porážku.' 

    Ale v tom ve všem skvěle vítězíme skrze 
toho, který si nás zamiloval. A já jsem 
přesvědčen: ani smrt, ani život, ani andělé, ani 
knížata, ani nic přítomného, ani nic budou-
cího, ani mocnosti, ani výška, ani hloubka,  
a vůbec nic stvořeného nebude nás moci 
odloučit od Boží lásky v Kristu Ježíši, našem 
Pánu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                                 
Žl 116,12-13.15+16bc.17-18 

Odp.: Drahocenná je v Hospodinových očích  
            smrt jeho zbožných. 

Čím se odplatím Hospodinu  
za všechno, co mi prokázal?  
Vezmu kalich spásy  
a budu vzývat jméno Hospodinovo.  
Odp. 
 



88 

 
 
Drahocenná je v Hospodinových očích  
smrt jeho zbožných. 
Jsem tvůj služebník, syn tvé služebnice,  
rozvázal jsi moje pouta. 
 Odp. 
 

 
Přinesu ti oběť díků, Hospodine,  
a budu vzývat tvé jméno. 
Splním své sliby Hospodinu  
před veškerým jeho lidem.  

Odp. 

 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM     

Aleluja.  Chválíme tě, Bože, náš Pane,  
a velebíme tě spolu se slavným zástupem  
tvých mučedníků. Aleluja. 
 
 

 

 

 

 

 



89 

 

EVANGELIUM                                        J 15,18-21 

Když pronásledovali mne, budou 
pronásledovat i vás. 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

Ježíš řekl svým učedníkům: 

    „Jestliže vás svět nenávidí, uvažte, že mne 
nenáviděl dříve než vás. Kdybyste byli ze světa, 
svět by miloval to, co mu patří. Že však nejste 
ze světa, ale já jsem vás ze světa vyvolil, proto 
vás svět nenávidí. 

    Vzpomeňte si na slovo, které jsem vám řekl: 
'Služebník není víc než jeho pán.'  

    Když pronásledovali mne, budou pronásle-
dovat i vás. Když zachovali moje slovo, budou 
zachovávat i vaše. Ale to všechno vám způsobí 
kvůli mému jménu, protože neznají toho, 
který mě poslal. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 

 



90 

 
 

13. června 

 
Sv. Antonína z Padovy,  
kněze a učitele církve 

 
Svátek 

 
Tam, kde se dnešní den slaví jako svátek, čte se buď 
první, nebo druhé čtení a evangelium; pro slavnost 
jsou určena tři čtení.      

 
PRVNÍ ČTENÍ                                       Mdr 7, 7-14 

Bohatství ve srovnání s moudrostí jsem 
pokládal za nic. 

Čtení z knihy Moudrosti. 

   Modlil jsem se, a byl mi dán rozum, prosil 
jsem, a ducha moudrosti v úděl jsem přijal. Jí 
jsem dal přednost před žezly a trůny  
a bohatství ve srovnání s ní jsem pokládal za 
nic. Nesrovnával jsem s ní neocenitelný drahý 
kámen, protože všechno zlato je vzhledem k ní 
jen troška písku a za bláto lze počítat vedle ní 
stříbro. Miloval jsem ji nad zdraví a krásu, 
chtěl jsem ji mít raději než denní světlo, 
poněvadž nehasne její záře. 

  



91 

 

   Spolu s ní se mi dostalo všeho dobra a skrze 
ni nespočetného bohatství. Radoval jsem se ze 
všech věcí, protože moudrost jim vládne, ale 
nevěděl jsem, že je jim matkou. 

   Naučil jsem se jí nezištně, bez závisti se o ni 
dělím, nechci ukrývat její bohatství, vždyť ona 
je pro lidi nevyčerpatelný poklad. Ti, kdo ji 
získají, uzavírají přátelství s Bohem, poněvadž 
jsou mu doporučeni dary, které zjednává 
kázeň. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 
 

Žl 40(39), 3a-4b.10+11b-d.17 

Odp.: Zvěstoval jsem, Pane, tvou věrnost. 

Na skálu postavil Pán mé nohy, 
dodal síly mým krokům. 
Novou píseň vložil mi do úst, 
chvalozpěv našemu Bohu. Odp. 
 
Spravedlnost jsem zvěstoval  
ve velkém shromáždění, 
svým rtům jsem nebránil,  
ty to víš, Hospodine!  Odp. 
 
 



92 

 
 
O tvé věrnosti  
a pomoci jsem mluvil, 
nezatajil jsem tvou lásku a tvou věrnost  
před velkým shromážděním.  Odp. 
 
Nechť jásají a v tobě se radují všichni,  
kteří tě hledají, 
ti, kteří touží po tvé pomoci, 
ať mohou stále říkat: „Buď veleben 
Hospodin!“  Odp. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

 

 

DRUHÉ ČTENÍ                                    Ef 4,7.11-15 
Žijme podle pravdy a v lásce, a tak porosteme po 

všech stránkách v Krista. 

 
Čtení z listu svatého apoštola Pavla Efesanům. 

Bratři! 
    Každému z nás byly uděleny duchovní dary 
v takové míře, v jaké je chtěl Kristus dát. 
    Tak určil jedny za apoštoly, jiné za kazatele 
mluvící pod vlivem vnuknutí, jiné za misio-
náře, jiné pak za pastýře a učitele, aby při-
pravili křesťany k úkolům, které mají plnit, 
aby Kristovo tělo dělalo pokroky, dokud ne-
dojdeme k jednotě ve víře a v poznání Božího 
Syna, k mužné zralosti, k onomu věku, kdy se 
na nás uskuteční Kristova plnost. Pak už 
nebudeme jako malé děti, nenecháme se 
zmítat a strhovat větrem kdejakého učení, 
v kterém lidská chytrost a prohnanost podvádí 
a klame. Ale spíše žijme podle pravdy a v lásce, 
a tak porosteme po všech stránkách v něho, 
v Krista, který je naše hlava. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 
 

 



94 

 

Zpěv před evangeliem                   Př 10, 20a.21a 

Aleluja. Ryzí stříbro je jazyk spravedlivého; 
rty spravedlivého živí mnohé. Aleluja. 
 
 

EVANGELIUM                                   Mk 16,15-20 

Jděte do celého světa a hlásejte evangelium. 

 
Slova svatého evangelia podle Marka. 

    Když se Ježíš naposled zjevil jedenácti 
(apoštolům), řekl jim: „Jděte do celého světa  
a hlásejte evangelium všemu tvorstvu! Kdo 
uvěří a dá se pokřtít, bude spasen; kdo však 
neuvěří, bude zavržen. Ty, kdo uvěří, budou 
provázet tato znamení: ve jménu mém budou 
vyhánět zlé duchy, budou mluvit novými 
jazyky, budou brát hady (do ruky), a když 
vypijí něco smrtelně jedovatého, neuškodí jim 
to; na nemocné budou vkládat ruce, a uzdraví 
se.“ 

   Tak k nim Pán Ježíš mluvil. Potom byl vzat 
do nebe a zasedl po Boží pravici. Učedníci pak 
vyšli a všude kázali. Pán působil s nimi  
a potvrzoval jejich slova znameními, která je 
provázela. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



95 

 
Přímluvy 

Nejmilejší, spojme se v duchu se všemi, kdo po 
celém světě uctívají svatého Antonína, a pros-
me Boha za celé lidstvo. 

1. Modleme se za svatou církev, aby všechny její 
děti žily ve věrnosti evangeliu a svatostí života 
vydávaly svědectví Kristu. 

2. Modleme se za celý svět, aby pro svou důvěru 
ve světce z Padovy, který je majákem světla  
a rozděluje nebeská dobrodiní, obrátil se 
ke spravedlnosti a k míru. 

3. Modleme se za všechny, kdo uctívají sv. 
Antonína, za strádající, za trpící, za nemocné, 
aby jim Bůh dal úlevu a pomoc, o kterou prosí. 

4. Modleme se za všechna díla apoštolátu  
a milosrdné lásky, která vznikla ve jménu 
svatého Antonína, aby splnila svůj dobrý účel  
a ukázala světu poklady božské lásky. 

5. Modleme se za nás, kteří se účastníme této 
oběti, aby nás příklad svatého Antonína 
podnítil k úsilí o dokonalý život podle evan-
gelia. 

Bože, na přímluvu svatého Antonína, hlasatele 
tvého slova a tvého milosrdenství, vyslyš naše 
prosby a dej nám, ať ve svém životě všude 
šíříme dech lásky a světlo pravdy. Skrze 
Krista, našeho Pána. Amen. 



96 

 

 

 

10. července 
 

 

 

Sv. Veroniky Giuliani, panny II. řádu 

Památka  

 

1. ČTENÍ                                                 Gal 6,14-16 

Křížem Páně je pro mě ukřižován svět  
a já světu. 

 

Čtení z listu sv. apoštola Pavla Galaťanům. 

   Ať je daleko ode mě, abych se chlubil něčím 
jiným než křížem našeho Pána Ježíše Krista, 
kterým je pro mě ukřižován svět a já světu.  

    Vždyť ani obřízka nic není, ani nebořeza-
nost, ale nové stvoření. A na všechny, kdo se 
v jednání budou řídit touto zásadou, ať přijde 
pokoj a milosrdenství, totiž na (pravé) Boží 
Izraelity.                

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 



97 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ ŽALM                          Žl 148 

Odp.: Svým životem tě, Pane, chválím. 

 
Chvalte Hospodina z nebes, 
chvalte ho na výsostech! 
Chvalte ho, všichni jeho andělé, 
chvalte ho, všechny jeho zástupy! Odp. 
 
Králové země a všechny národy,  
knížata a všichni soudcové země. 
Jinoši a s nimi panny, 
starci spolu s dětmi. Odp. 
 
Ať chválí jméno Hospodinovo, 
neboť jen jeho jméno je vznešené, 
jeho velebnost převyšuje zemi i nebe. Odp. 
 
Velikou moc dal svému lidu, 
chválou je všem svým svatým, 
synům Izraele, lidu, který je mu blízký. Odp. 
 
 

 

 

 



98 

 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM  

Aleluja. Zůstaňte ve mně a já zůstanu ve vás, 
praví Pán. Kdo zůstává ve mně, přináší mnoho 
ovoce. Aleluja. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



99 

 

EVANGELIUM                                        Jan 15,1-8 
Kdo zůstává ve mně a já v něm, ten nese mnoho 

ovoce. 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

Ježíš řekl svým učedníkům: 

    „Já jsem pravý vinný kmen a můj Otec je 
vinař. Každou ratolest na mně, která nenese 
ovoce, odřezává, a každou, která nese ovoce, 
čistí, aby nesla ovoce ještě více. Vy jste už čistí 
tím slovem, které jsem k vám mluvil.  

    Zůstaňte ve mně, a já (zůstanu) ve vás. Jako 
ratolest nemůže nést ovoce sama od sebe, 
nezůstane-li na kmeni, tak ani vy, nezůsta-
nete-li ve mně. 

    Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo 
zůstává ve mně a já v něm, ten nese mnoho 
ovoce, neboť beze mne nemůžete dělat nic.  

Kdo nezůstane ve mně, bude vyhozen ven jako 
ratolest; uschne, seberou ji, hodí do ohně  
a hoří.  

    Zůstanete-li ve mně a zůstanou-li ve vás 
moje slova, můžete prosit, oč chcete, a dosta-
nete to.  

    Tím bude oslaven můj Otec, že ponesete 
mnoho ovoce a osvědčíte se jako moji 
učedníci.“  

Slyšeli jsme slovo Boží. 



100 

 

 

14. července 

 

 

Sv. Františka Solánského, kněze 

Nezávazná památka 
 

 
 

PRVNÍ ČTENÍ                                   Řím 10,10-18 

Víra je z hlásání, hlásání se pak děje  
slovem o Kristu. 

 

Čtení z listu svatého apoštola Pavla Římanům. 

Bratři! 

    Víra v srdci vede ke spravedlnosti, vyznání 
ústy vede ke spáse. 
    Písmo přece říká: 'Žádný, kdo v něho věří, 
nebude zklamán.' 
    Není totiž žádný rozdíl mezi židem  
a pohanem; všichni přece mají jednoho  
a téhož Pána a ten je bohatě štědrý ke všem, 
kdo ho vzývají. Vždyť 'každý, kdo bude vzývat 
jméno Páně, bude spasen'. 
 
 



101 

 
  
   Jak ho však mohou vzývat, když v něho 
neuvěřili? A jak (v něj) mohou uvěřit, když  
o něm ještě neslyšeli? Jak (o něm) však mohou 
uslyšet bez hlasatele? Ale jak mohou hlásat, 
jestliže nebyli posláni? Tak to stojí v Písmu: 
'Jak milý je příchod těch, kdo zvěstují dobré 
věci!' 
    Ale ne všichni tu radostnou zvěst přijali. 
Izaiáš přece praví: 'Pane, kdo uvěřil tomu, co 
jsme hlásali?' Víra je tedy z hlásání, hlásání 
pak se děje slovem o Kristu. 
    Ale ptáme se: Neslyšeli snad o tom? - Ale 
ano! 'Všude na zemi pronikl jejich hlas, až na 
konec světa jejich slova.' 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                 Žl 112,1-8 

Odp.: Blaze muži, který se bojí Hospodina. 
 
 

Blaze muži, který se bojí Hospodina,  
který má velkou zálibu v jeho přikázáních. 
Mocné bude na zemi jeho potomstvo,  
pokolení řádných lidí bude požehnáno. Odp. 
 
 



102 

 
 
Hojnost a bohatství budou v jeho domě  
a jeho štědrost potrvá navždy. 
Září v temnotách jako světlo řádným lidem,  
je milosrdný, dobrotivý a spravedlivý. Odp. 
 
Blaze muži, který se slitovává a půjčuje,  
stará se o své věci podle práva. 
Neboť navěky nezakolísá,  
ve věčné paměti bude spravedlivý. Odp. 
 
Nemusí se obávat zlé zprávy,  
jeho srdce je pevné, důvěřuje v Hospodina. 
Jeho srdce je zmužilé, nebojí se,  
dokud neuzří své protivníky ve zmatku.  Odp. 
 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                   Mt 10,32  

Aleluja. Ke každému, kdo se ke mně přizná 
před lidmi, i já se přiznám před svým Otcem 
v nebi. Aleluja. 
 

 

 

 

 



103 

 

EVANGELIUM                                          Lk 10,1-9 

Žeň je sice hojná, ale dělníků málo. 
 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

    Pán ustanovil ještě jiných dvaasedmdesát 
(učedníků), poslal je před sebou po dvou do 
všech měst a míst, kam chtěl sám přijít, a řekl 
jim:  

    „Žeň je sice hojná, ale dělníků málo. Proste 
proto Pána žně, aby poslal dělníky na svou 
žeň. 

    Jděte! Posílám vás jako ovce mezi vlky. 
Nenoste měšec, ani mošnu, ani opánky.  
S nikým se cestou nepozdravujte.  

    Když někde vejdete do domu, napřed 
řekněte: 'Pokoj tomuto domu!' Bude-li tam 
člověk hodný pokoje, spočine na něm váš 
pokoj, jinak se vrátí k vám. 

    V tom domě zůstaňte a jezte a pijte, co vám 
dají, protože dělník má právo na svou mzdu.  

    Nepřecházejte z domu do domu! Když přij-
dete do některého města a přijmou vás tam, 
jezte, co vám předloží, uzdravujte tamější ne-
mocné a říkejte jim: 'Přiblížilo se k vám Boží 
království!' 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



104 

 

 

 
15. července 

 
Sv. Bonaventury,  

biskupa a učitele církve 
 

Svátek 

PRVNÍ ČTENÍ                            Mdr 8, 2-7.16-18 

Moudrost je zasvěcena do Božího vědění. 

Čtení z knihy Moudrosti. 

    Miloval jsem moudrost a vyhledával od své 
mladosti a snažil jsem si ji přivést jako 
nevěstu, neboť jsem se zamiloval do její krásy. 
    Je vznešená pro své společenství s Bohem  
a pro lásku, kterou k ní má Vládce všehomíra. 
Je totiž zasvěcena do Božího vědění a určuje 
jeho díla.  
    Je-li bohatství v tomto životě žádoucím 
dobrem, co je bohatší než moudrost, která 
všechno tvoří? Má-li být znalost úspěšná, kdo 
je mezi bytostmi spíše umělcem než ona? 
    



105 

 
    A když někdo miluje spravedlnost, plodem 
jejích námah jsou ctnosti, poněvadž ona učí 
mírnosti a opatrnosti, spravedlnosti i stateč-
nosti; v lidském životě není nic užitečnější.  
    Až vejdu do svého domu, odpočinu si po 
jejím boku, neboť styk s ní nemá hořkost, ani 
spolužití s ní mrzutost, ale jen potěšení a ra-
dost. 
    Když jsem o tom u sebe uvažoval a přemýšlel 
ve svém srdci, že nesmrtelnost je ve spojení 
s moudrostí, v přátelství s ní čistá rozkoš, 
v práci jejích rukou nevyčerpatelné bohatství, 
ve stálé důvěrnosti s ní rozvaha a ve spo-
lečných rozhovorech sláva, obcházel jsem  
a hledal, jak bych ji vzal k sobě. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                 

Žl 16(15), 5-6. 7-8. 9+11 

Odp.: Mé srdce se raduje v Pánu. 

Ty jsi, Hospodine, mým dědičným podílem 
    i mou číší, 
ty mně zachováváš můj úděl. 
Můj podíl padl do rozkošného kraje, 
mám velikou radost ze svého dědictví!  Odp. 
 



106 

 
 
 
Velebím Hospodina, že mi byl rádcem, 
k tomu mě i za nocí vybízí mé nitro. 
Hospodina mám neustále na zřeteli, 
nezakolísám, když je mi po pravici. Odp. 
 
Proto se raduje mé srdce, má duše plesá, 
i mé tělo bydlí v bezpečí. 
Ukážeš mi cestu k životu, 
u tebe je hojná radost, 
po tvé pravici je věčná slast. Odp. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM          Srv. Dan 12,3 

Aleluja. Moudří budou zářit jako zář oblohy,  
a ti, kteří mnohé přivedli ke spravedlnosti,  
jako hvězdy na věčné časy. Aleluja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



108 

 

EVANGELIUM                                       Mt 5,13-19 

Vy jste světlo světa. 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým učedníkům: „Vy jste sůl země. 
Jestliže však sůl ztratí chuť, čím bude osolena? 
K ničemu se už nehodí, než aby se vyhodila 
ven a lidé po ní šlapali. 
    Vy jste světlo světa. Nemůže se skrýt město 
položené na hoře. A když se svítilna rozsvítí, 
nestaví se pod nádobu, ale na podstavec, takže 
svítí všem v domě. Tak ať vaše světlo svítí 
lidem, aby viděli vaše dobré skutky a velebili 
vašeho Otce v nebesích. 
    Nemyslete, že jsem přišel zrušit Zákon nebo 
Proroky. Nepřišel jsem je zrušit, ale naplnit. 
Amen, pravím vám: Dokud nepomine nebe  
a země, nepomine jediné písmenko ani jediná 
čárka ze Zákona, dokud se to všecko nestane. 
Kdyby tedy někdo zrušil jedno z těchto 
přikázání - a třebas i to nejmenší - a tak učil 
lidi, bude v nebeském království nejmenší. 
Kdo se však bude jimi řídit a jim učit, bude 
v nebeském království veliký.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 

 

 

 

 



109 

 

PŘÍMLUVY 

Bratři a sestry, pozvedněme své hlasy k Bohu, 
prameni moudrosti, aby na přímluvu serafín-
ského učitele, svatého Bonaventury, osvítil naši 
mysl na cestě k němu. 

1. Modleme se za Kristovu církev, aby svatost   
jejích služebníků byla potvrzením pravd, 
kterým učí. 

2. Modleme se za všechny následovníky sv. 
Františka z Assisi, aby podle příkladu svatého 
Bonaventury ve světě uskutečňovali jeho 
poselství bratrské lásky. 

3. Modleme se za řádové představené a za 
všechny, kdo jsou pověřeni službou, aby se ve 
své řídící činnosti inspirovali příkladem 
serafínského učitele, a svou službu plnili 
v pokoře. 

4. Modleme se za nás, zde shromážděné ke 
slavení Eucharistie, ve které je pramen 
veškeré svatosti, abychom dokázali ve svém 
prostředí uskutečnit bratrskou jednotu, jak 
nás jí učil Kristus. 

Bože, ty projevuješ ve svých svatých svou 
moudrost a lásku. Dej, ať se podle příkladu 
svatého Bonaventury cvičíme v těchto ctnostech, 
které obracejí celý náš život k tobě. Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen. 

 



110 

 

 

17. července 

 

Bl. Karla z Boha Murias,  

kněze, mučedníka 

 

Nezávazná památka 

 

 

 

Společné texty o mučednících 

Lekcionář: V díl. s. 76. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



111 

 

 

 



112 

 

 

21. července 

 

Sv. Vavřince z Brindisi,  
kněze a učitele církve 

Památka 

 
PRVNÍ ČTENÍ                                   2 Kor 5,14-21 

Pán nám svěřil službu usmíření. 

Čtení z druhého listu  
svatého apoštola Pavla Korinťanům. 

Bratři! 
    Kristova láska nás nutí k tomuto úsudku: 
Jeden zemřel za všechny, umřeli tedy všichni; 
a umřel za všechny, aby ti, kteří jsou naživu, 
nežili už sobě, ale pro toho, který za ně umřel  
a vstal z mrtvých.  
    Proto my od nynějška nikoho neposuzujeme 
podle lidských měřítek. A třebaže jsme Krista 
kdysi posuzovali podle lidských měřítek, teď 
už to neděláme. Když se tedy někdo stal 
křesťanem, je to nové stvoření. To staré 
pominulo, nové nastoupilo.  
 



113 

 
  
   A všecko to pochází od Boha; on nás smířil se 
sebou skrze Krista a svěřil nám službu, 
abychom (hlásali) toto usmíření. Vždyť Bůh 
pro Kristovy (zásluhy) smířil svět se sebou, 
lidem už nepřičítá jejich poklesky a nás pověřil 
kázáním o tomto usmíření.  
    Jsme proto Kristovi vyslanci, jako by skrze 
nás napomínal Bůh. Kristovým jménem 
vyzýváme: Smiřte se s Bohem! S tím, který byl 
bez hříchu, jednal kvůli nám jako s největším 
hříšníkem, abychom my skrze něho byli 
spravedliví u Boha. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM    
Žl 67 [66],2 3.5.6.8. 
 
Odp.: Ať tě, Bože, velebí národy,  
           ať tě velebí kdekterý národ! 
 
Bože, buď milostiv a žehnej nám, 
ukaž nám svou jasnou tvář, 
kéž se pozná na zemi, jak jednáš, 
kéž poznají všechny národy, jak zachraňuješ. 
Odp. 
 



114 

 
 
 
Nechť se lidé radují a jásají, 
že soudíš národy spravedlivě  
a lidí na zemi řídíš.  
Odp. 
 
 
Ať tě, Bože, velebí národy, 
ať tě velebí kdekterý národ! 
Kéž nám Bůh žehná, 
ať ho ctí všechny končiny země! 
 Odp. 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM            Mt 28,19.20  

Aleluja. Jděte ke všem národům a učte je,  
aby zachovávali všechno,  
co jsem vám přikázal, praví Pán. Aleluja. 

 

 

 

 

 

 

 



115 

 

 

EVANGELIUM                                            Lk 9,1-6 

Poslal je zvěstovat Boží království a uzdravovat. 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

    Ježíš svolal svých Dvanáct, dal jim sílu  
a moc vyhánět všechny zlé duchy a léčit 
nemoci. Poslal je hlásat Boží království  
a uzdravovat nemocné.  
    A řekl jim: »Nic si neberte na cestu, ani hůl, 
ani mošnu, ani chléb, ani peníze, ani dvoje 
šaty. Když přijdete do některého domu, 
zůstávejte tam a odtamtud se vydávejte na 
cestu.  
    A když vás někde nepřijmou, při odchodu 
z toho města si vytřeste prach ze svých nohou 
na svědectví proti nim.«  
    Vydali se tedy na cesty a procházeli vesnice, 
všude hlásali radostnou zvěst a uzdravovali.   

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 

 



116 

 

24. července 
 

Bl. Antonína Lucci, biskupa  
 

Nezávazná památka 

 

PRVNÍ ČTENÍ                     2 Tim 1,13-14; 2,1-3 

Drahocenný, tobě svěřený poklad opatruji 
skrze Ducha Svatého. 

Čtení z druhého 
listu svatého apoštola Pavla Timotejovi 

Milovaný! 

    Jako vzoru zdravé nauky se drž toho, cos 
ode mě slyšel, a měj přitom víru a lásku  
v Kristu Ježíši. Ten drahocenný, tobě svěřený 
poklad opatruj skrze Ducha svatého, který v 
nás bydlí. 

    Jen buď silný, můj synu, milostí Krista 
Ježíše! A co jsi ode mě slyšel - mnoho lidí to 
může dosvědčit - svěřuj dál spolehlivým 
mužům, kteří budou schopni, aby tomu učili  
i druhé. 

    Snášej se mnou obtíže jako dobrý voják 
Krista Ježíše. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



117 

 

 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                                 

Žl 16,1-2a+5.7-8.11 

Odp.: Ty jsi, Bože, mým dědičným podílem. 

Ochraň mě, Bože, neboť se utíkám k tobě. 
Pravím Hospodinu: „Ty jsi můj Pán.“ 
Ty jsi, Hospodine, mým dědičným podílem  
     i mou číší,  
ty mně zachováváš můj úděl. 
Odp. 
 
Velebím Hospodina, že mi byl rádcem,  
k tomu mě i za noci vybízí mé nitro. 
Hospodina mám neustále na zřeteli, 
nezakolísám, když je mi po pravici. 
Odp. 
 
Ukážeš mi cestu k životu,  
u tebe je hojná radost,  
po tvé pravici je věčná slast.  
Odp. 
 
 
 
 
 
 



118 

 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM                 Jan 10,14  

Aleluja. Já jsem dobrý pastýř, praví Pán, 
Znám svoje ovce a moje ovce znají mne. 
Aleluja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



119 

 

EVANGELIUM                                   Jan 10,11-16 

Dobrý pastýř dává za ovce svůj život. 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

Ježíš řekl: 

    „Já jsem pastýř dobrý! Dobrý pastýř dává za 
ovce svůj život. Kdo je najatý za mzdu a není 
pastýř a jemuž ovce nepatří, jak vidí přicházet 
vlka, opouští ovce a dává se na útěk ‒ a vlk je 
uchvacuje a rozhání - vždyť kdo je najatý za 
mzdu, tomu na ovcích nezáleží. 

    Já jsem dobrý pastýř; znám svoje ovce  
a moje ovce znají mne, jako mne zná Otec a já 
znám Otce; a za ovce dávám svůj život. 

    Mám i jiné ovce, které nejsou z tohoto 
ovčince. Také ty musím přivést; a uposlechnou 
mého hlasu a bude jen jedno stádce, jen jeden 
pastýř. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 

 

 



120 

 

 

 

2. srpna 

 

Panny Marie Andělské z Porciunkule 

 
Svátek 

 
Tam, kde se dnešní den slaví jako svátek, čte se buď 
první nebo druhé čtení a evangelium; pro slavnost 
jsou určena tři čtení.   

 

PRVNÍ ČTENÍ                        Sir 24,1-4.16.22-31 

Kdo poslouchá moudrost, nebude zklamán. 

Čtení z knihy Sirachovcovy 

Moudrost se sama chválí 
a slaví uprostřed svého lidu. 
Otvírá svá ústa ve shromáždění Nejvyššího 
a velebí se před jeho zástupy: 
„V lidu plném slávy jsem zapustila kořeny, 
v Pánově údělu, v jeho dědictví. 
Jako terebint jsem roztáhla své větve, 
jsou to větve půvabu a slávy. 
Do vnady jsem vypučela jak réva, 
z mých květů vyrostly bohaté a skvělé plody. 
 



121 

 
 
Já jsem matka krásného milování, 
bázně, poznání a svaté naděje. 
U mne je všechna milost života a pravdy, 
u mne je všechna naděje života a ctnosti. 
Přistupte ke mně, kdo po mně toužíte, 
a nasyťte se mými plody. 
Vždyť vzpomínka na mě je nad med sladší, 
mít mě je nad plástev medu. 
Moje památka bude do posledních pokolení. 
Kdo mě požívají, ještě lačnějí, 
kdo mě pijí, ještě žízní. 
Kdo mě poslouchá, nebude zklamán, 
nezhřeší, kdo se o mě snaží. 
Kdo mne objasňují, budou žít věčně.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                

Žl 34 (33) 5+7.9-10.18-19 

Odp.: Ustavičně chci velebit Hospodina. 

Hledal jsem Hospodina, a vyslyšel mě, 
vysvobodil mě ze všech mých obav. 
Hle, ubožák zavolal, a Hospodin slyšel, 
pomohl mu ve všech jeho strastech. Odp. 
 



122 

 
 
 
Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý, 
blaze člověku, který se k němu utíká. 
Bojte se Hospodina, jeho svatí! 
Těm, kdo se ho bojí, nic nechybí. Odp. 
 
 
Spravedliví volali, a Hospodin slyšel, 
vysvobodil je z každé jejich tísně. 
Blízko je Hospodin těm,  
         kdo mají zkroušené srdce, 
na duchu zlomené zachraňuje. Odp. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



123 

 

 

DRUHÉ ČTENÍ                                          Gal 4,3-7 

Bůh poslal svého Syna, narozeného ze ženy. 

Čtení z listu svatého apoštola Pavla Galaťanům 

(Bratři!)  

    Dokud jsme byli nedospělí, žili jsme pod 
vládou prvopočátků světa.  

    Když se však naplnil čas, poslal Bůh svého 
Syna, narozeného ze ženy, podrobeného 
Zákonu, aby vykoupil lidi, kteří podléhali 
Zákonu. Tak jsme byli přijati za syny.  

    A protože jste synové, poslal nám Bůh do 
srdce Ducha svého Syna, Ducha, který volá: 
„Abba, Otče!“ Už tedy nejsi otrok, ale syn  
a jako syn také dědic skrze Boha. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                Lk 1,28.42 

Aleluja. Buď zdráva, Maria, milostiplná, Pán 
s tebou, požehnaná tys mezi ženami.  Aleluja. 

 



124 

 

 

EVANGELIUM                                        Lk 1,26-33 

Počneš a porodíš syna. 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

    Anděl Gabriel byl poslán od Boha do 
galilejského města, které se jmenuje Nazaret, 
k panně zasnoubené s mužem jménem Josef, 
z Davidova rodu, a ta panna se jmenovala 
Maria. 

    Anděl k ní vešel a řekl: „Buď zdráva, 
milostiplná! Pán s tebou!“  

    Když to slyšela, ulekla se a uvažovala, co má 
ten pozdrav znamenat. 

    Anděl jí řekl: „Neboj se, Maria, neboť jsi 
nalezla milost u Boha. Počneš a porodíš syna  
a dáš mu jméno Ježíš. Bude veliký a bude 
nazván Synem Nejvyššího. Pán Bůh mu dá 
trůn jeho předka Davida, bude kralovat nad 
Jakubovým rodem navěky a jeho království 
nebude mít konce.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 



125 

 
PŘÍMLUVY 

Modleme se k Bohu, všemohoucímu Otci, 
který dal Pannu Marii, Matku svého Syna, 
všem lidem za Přímluvkyni. 

1. Ty sis vyvolil Pannu Marii za Matku svého 
Syna, dej, aby církev byla pod její mateř-
skou ochranou v bezpečí.  

2. Pannu Marii jsi dal lidem za Matku, na její 
přímluvu uzdrav nemocné a potěš zar-
moucené. 

3. Pannu Marii jsi obdaroval plností své 
milosti, na její přímluvu daruj hříšníkům 
odpuštění a všem lidem pokoj a spásu. 

4. Tys učinil Pannu Marii prvotním obrazem 
své církve, dej, aby tvoji věřící svorně 
setrvávali na modlitbách spolu s Pannou 
Marií. 

5. Tys vzal neposkvrněnou Pannu s duší  
i tělem do nebe, daruj naši zesnulým 
věčnou radost s Pannou Marií a se všemi 
tvými svatými. 

Všemohoucí a dobrý Bože, v nepatrném koste-
líku Panny Marie Andělské poznal tvůj služeb-
ník František své povolání. Daruj i nám, aby-
chom na přímluvu Panny Marie poznávali 
tvou vůli a také ji plnili. Skrze Krista, našeho 
Pána. 



126 

 

 

8. srpna 

 

Sv. Dominika Guzmána,  
kněze, zakladatele řádu kazatelů 

Svátek 

PRVNÍ  ČTENÍ                                      2 Tim 4,1-5 

Hlásej evangelium, konej svou službu. 
 

Čtení z druhého listu  
svatého apoštola Pavla Timoteovi. 
 
 
 

Milovaný! 
    Zapřísahám tě před Bohem a před Kristem 
Ježíšem, který bude soudit živé i mrtvé, 
zapřísahám tě při jeho slavném příchodu  
a království: Hlásej slovo! Přicházej s ním, ať 
je to vhod či nevhod, usvědčuj, zakazuj, 
povzbuzuj s všestrannou trpělivostí a znalostí 
nauky. 
    Přijde totiž doba, kdy lidé nesnesou zdravé 
učení, nýbrž si podle vlastních choutek 
nahromadí učitele, kteří šimrají jejich uši; 
odvrátí sluch od pravdy a obrátí se k bájím.  
 



127 

 
 
    Ty však buď ve všem rozvážný, vytrvalý ve 
zkouškách, pracuj jako hlasatel evangelia, 
dobře konej svoji službu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                 
Žl 37 [36], 3 4.5 6.30 31 

Odp.:  Život spravedlivých září  
             moudrostí Páně. 

Doufej v Hospodina a čiň dobro, 
pak budeš přebývat v zemi a těšit se klidu. 
Raduj se v Hospodinu 
a dá ti, po čem touží tvé srdce. Odp. 
 
Hospodinu svěř svůj osud, 
v něho důvěřuj, on sám bude jednat. 
Tvé spravedlnosti dá vzejít jako světlu, 
tvému právu jak polednímu jasu. Odp. 
 
Ústa spravedlivého mluví moudře, 
jeho jazyk hovoří, co je správné. 
Boží zákon mu ovládá srdce, 
proto nevrávorají jeho kroky. Odp. 
 



128 

 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                      Oz 14,6  

 
Aleluja. Spravedlivý pokvete jak palma před 
tváří Páně. Aleluja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



129 

 

 

EVANGELIUM                                       Mt 5,13-16 

Vy jste světlo světa. 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým učedníkům:  

   »Vy jste sůl země. Jestliže však sůl ztratí 
chuť, čím bude osolena? K ničemu se už 
nehodí, než aby se vyhodila ven a lidé po ní 
šlapali.  

    Vy jste světlo světa. Nemůže se skrýt město 
položené na hoře. A když se svítilna rozsvítí, 
nestaví se pod nádobu, ale na podstavec, takže 
svítí všem v domě. Tak ať vaše světlo svítí 
lidem, aby viděli vaše dobré skutky a velebili 
vašeho Otce v nebesích.«    

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



130 

 

 

11. srpna 

 

Sv. Kláry z Assisi, panny 

Svátek 

Tam, kde se dnešní den slaví jako svátek, čte se buď 
první nebo druhé čtení a evangelium; pro slavnost 
jsou určena tři čtení.   

 

PRVNÍ ČTENÍ                       Oz 2,16b.17b.21-22 

Zasnoubím se s tebou navěky. 

Čtení z knihy proroka Ozeáše. 

Toto praví Hospodin: 
Zavedu ji na poušť 
a budu mluvit k jejímu srdci. 
Bude poslušná jak ve dnech své mladosti, 
jako když vycházela z egyptské země. 
Zasnoubím se s tebou navěky, 
zasnoubím se s tebou spravedlností a právem, 
milosrdenstvím a slitováním. 
Zasnoubím se s tebou věrností, 
a tak poznáš Hospodina. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 



131 

 
 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM        
Žl 45 (44),11-12.14-15.16 

 
Odp.:  Ženich je tady;  
             jděte naproti Kristu Pánu! 
 
Slyš, dcero, pohleď a naslouchej, 
zapomeň na svůj národ, na svůj otcovský dům! 
Sám král touží po tvé kráse: 
vždyť je tvým pánem, před ním se skloň! Odp. 
 
V plné kráse vstupuje královská dcera, 
její šat je protkán zlatem. 
V barevném rouchu ji vedou ke králi, 
za ní ti přivádějí panny, její družky. Odp. 
 
Provázeny radostným jásotem 
vstupují v královský palác. Odp. 
 

 

 

 

 

 

 



132 

 

DRUHÉ ČTENÍ                    2 Kor 4,6b-11.16-17 

Ježíšův život je patrný na našich tělech. 

Čtení z druhého listu  
svatého apoštola Pavla Korinťanům. 

(Bratři!)  

     Bůh zazářil v našem srdci, aby osvítil lidi 
poznáním Boží velebnosti, která je na Kristově 
tváři. 

    Poklad víry máme v nádobě hliněné. To 
proto, aby se ta nesmírná moc připisovala 
Bohu, a ne nám. Ze všech stran se na nás valí 
trápení, ale nesoužíme se. Býváme bezradní, 
ale ne zoufalí. Býváme pronásledováni, ale ne 
opuštěni. Býváme sráženi k zemi, ale ne 
zničeni. Stále prožíváme na svém těle Ježíšovo 
umírání, aby i Ježíšův život byl patrný na 
našem těle. 

     Tak jsme my zaživa stále vydáváni na smrt 
pro Ježíše, aby i Ježíšův život byl patrný na 
našem smrtelném těle. 

     A proto neklesáme na mysli. Tělo nám sice 
chátrá, ale duše se den ze dne zmlazuje, neboť 
nynější lehké břemeno utrpení zjednává nám 
nad každou míru věčnou tíhu slávy. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



133 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM 

Aleluja. Přistup, nevěsto Kristova, a přijmi 
korunu, kterou ti od věků připravil Pán.  
Aleluja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



134 

 
EVANGELIUM                                     Jan 15,4-10 

Kdo zachovává přikázání Páně,  
zůstává v jeho lásce. 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

Ježíš řekl svým učedníkům:  

    „Zůstaňte ve mně, a já (zůstanu) ve vás. Jako 
ratolest nemůže nést ovoce sama od sebe, 
nezůstane-li na kmeni, tak ani vy, nezůsta-
nete-li ve mně. 

    Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo 
zůstává ve mně a já v něm, ten nese mnoho 
ovoce, neboť beze mne nemůžete dělat nic. 
Kdo nezůstane ve mně, bude vyhozen ven jako 
ratolest; uschne, seberou ji, hodí do ohně -  
a hoří. 

    Zůstanete-li ve mně a zůstanou-li ve vás 
moje slova, můžete prosit, oč chcete, a dosta-
nete to. 

    Tím bude oslaven můj Otec, že ponesete 
mnoho ovoce a osvědčíte se jako moji 
učedníci. Jako Otec miloval mne, tak já jsem 
miloval vás. Zůstaňte v mé lásce. 

    Zachováte-li moje přikázání, zůstanete v mé 
lásce, jako jsem já zachovával přikázání svého 
Otce a zůstávám v jeho lásce.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



135 

 
PŘÍMLUVY 

Bratři a sestry, obraťme se v modlitbě k Bohu 
Otci, který je zdrojem každé dokonalosti, aby 
obnovil církev a přeměnil svět Duchem svatosti, 
který tak podivuhodně působil ve svaté Kláře. 

1.   Modleme se za církev Boží, aby v rozjímání  
o věčných pravdách čerpala horlivou energii 
pro své dílo spásy. 

2.   Modleme se za duše, které se po příkladu 
svaté Kláry zasvěcují Bohu rozjímavým 
životem, aby byly pro všechny lidi znamením 
a svědectvím budoucího života. 

3.   Modleme se za ty, kdo trpí opuštěností  
a samotou, aby v Boží lásce a v bratrském 
milosrdenství nalezli pomoc, posilu a útěchu. 

4.   Modleme se za ty, kdo ve světě hledají Boha 
upřímným srdcem, aby se mu upřímně 
dokázali otevřít a přijmout jeho lásku. 

5.   Modleme se za nás, kteří jsme se shromáždili 
k eucharistické oběti, abychom v božských 
tajemstvích nalezli sílu k vítězství nad 
nepřáteli ducha a pomoc v každodenních 
starostech. 

Dej, Bože, svým dětem srdce čisté a osvobo-
zené od toho, co vzdaluje od tebe. Ať je naše 
putování po tomto světě vytrvalou cestou 
k Nejvyššímu. Skrze Krista, našeho Pána. 
Amen.  



136 

 
14. srpna 

 

Sv. Maxmiliána Marie Kolbeho,  
kněze a mučedníka 

 

Svátek  

 
PRVNÍ ČTENÍ                                           Mdr 3,1-9 

Jako dokonalá oběť se mu zalíbili. 

Čtení z knihy Moudrosti                        

Duše spravedlivých však jsou v Boží ruce  
a nedotkne se jich utrpení. 
Zdáli se být mrtví v očích lidí pošetilých,  
jejich smrt se pokládala za neštěstí, 
za záhubu jejich odchod od nás,  
v pokoji však přebývají. 
I když se lidem zdálo, že jsou trestáni,  
jejich naděje byla plná nesmrtelnosti. 
Po lehkém trestu dojdou velkých dobrodiní, 
vždyť Bůh je pouze zkoušel  
a shledal, že ho jsou hodni. 
V tavícím kelímku je zkoušel jak zlato,  
jako dokonalá oběť se mu zalíbili. 

V čase, kdy budou odměněni, zazáří,  
jako jiskry proběhnou obilnými stébly. 



137 

 
Budou soudit pohany a ovládnou národy  
a Pán jim bude navěky králem. 

Ti, kdo v něj doufali, poznají pravdu,  
kdo byli věrní, setrvají u něho v lásce,  
protože jeho vyvolení najdou lásku  
a smilování. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

Nebo:                                                   1 Jan 3,13-18 
Přešli jsme ze smrti do života 

Čtení z prvního listu svatého apoštola Jana.   

Milovaní! 
     Nic se nedivte, že vás svět nenávidí. My 
víme, že jsme přešli ze smrti do života, a proto 
milujeme bratry.  
    Kdo nemiluje, zůstává ve smrti. Každý, kdo 
nenávidí svého bratra, je vrah - a víte, že žádný 
vrah nemá v sobě trvalý a věčný život. 
    Z toho jsme poznali Lásku: že Kristus za nás 
položil svůj život. Také my jsme povinni 
položit život za své bratry. Jestliže někdo má 
majetek a vidí, že jeho bratr je v nouzi, ale 
zavře před ním svoje srdce - jak v něm může 
zůstávat Boží láska?  
    Děti, nemilujme jen slovem a jazykem, ale 
činem, doopravdy!  

Slyšeli jsme slovo Boží. 



138 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                                
Žalm 115,1-2.3-4.7-8  

 

Odp.: Drahocenná je v Hospodinových očích 
            smrt jeho zbožných. 
 

Měl jsem důvěru, i když jsem si řekl: 
„Jsem tak sklíčen!“ 
Pravil jsem ve svém rozrušení: 
„Každý člověk klame!“ Odp. 
 
Čím se odplatím Hospodinu 
za všechno, co mi prokázal? 
Vezmu kalich spásy 
a budu vzývat jméno Hospodinovo. Odp. 
 
Ach, Hospodine, jsem tvůj služebník, 
jsem tvůj služebník, syn tvé služebnice, 
rozvázal jsi moje pouta. 
Přinesu ti oběť díků, Hospodine, 
a budu vzývat tvé jméno. Odp. 
 
 
 
 
 
 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM 

Aleluja. Kdo nenávidí svůj život v tomto světě, 
uchrání jej pro život věčný. Aleluja. 

 



139 

EVANGELIUM                                   Jan 15,12-17 

Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo za své přátele 
položí svůj život.  

 

Slova svatého Evangelia podle Jana   

Ježíš řekl svým učedníkům: 

 To je mé přikázání: Milujte se navzájem, jak 
jsem já miloval vás. Nikdo nemá větší lásku 
než ten, kdo za své přátele položí svůj život. Vy 
jste moji přátelé, když děláte, co já vám 
ukládám.  

  Už vás nenazývám služebníky, protože 
služebník neví, co dělá jeho pán. Nazval jsem 
vás přáteli, protože vám jsem oznámil 
všechno, co jsem slyšel od svého Otce.  

  Ne vy jste si vyvolili mne, ale já jsem vyvolil 
vás a určil jsem vás k tomu, abyste šli  
a přinášeli užitek a váš užitek aby byl trvalý. 
Potom vám Otec dá všechno, oč ho budete 
prosit ve jménu mém. To vám přikazuji: 
Milujte se navzájem! 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 



140 

 

 

18. srpna 

 

Bl. Aloise Adama a Mikuláše 
Savouret, kněží a mučedníků 

 

Nezávazná památka 

 

PRVNÍ ČTENÍ                                      2Kor 6,4-10 

Jako zmírající, a hle: žijeme. 

Čtení z druhého listu  
svatého apoštola Pavla Korinťanům. 

(Bratři!)  

   Ve všem se prokazujeme jako Boží služebníci 
všestrannou vytrvalostí, v souženích, v nesná-
zích, v úzkostech, v ranách, v žalářích, v nepo-
kojích, v námahách, ve bděních, v postech; 
čistotou, poznáním, shovívavostí, dobrotivostí, 
Duchem svatým, upřímnou láskou, slovem 
pravdy, silou Boží, zbrojí spravedlnosti v úto-
ku i v obraně; za pocty i potupy, při zlé  
i dobré pověsti.  

 



141 

 

   Že prý jsme svůdcové, a přece jsme pravdiví; 
že prý neznámí, a zatím jsme dobře známí; 
jako zmírající, a hle ‒ žijeme; jako trestu 
propadlí, a přece na smrt vydáni nejsme; prý 
jsme smutní, a zatím se stále radujeme, jakoby 
chudáci, a přece mnohé obohacujeme, jako 
bychom nic neměli, a zatím máme všechno. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                     
Žl 31(30) 

Odp.: Do tvých rukou, Hospodine, svěřuji   
            svého Ducha.  

Buď mi ochrannou skálou,  
opevněnou tvrzí k mé záchraně, 
vždyť ty jsi má skála a má tvrz,  
pro své jméno mě povedeš a budeš řídit. Odp. 
 
 
Do tvých rukou svěřuji svého ducha, 
Hospodine, věrný Bože, ty mě vysvobodíš. 
Budu se veselit a jásat nad tvým slitováním,  
že jsi shlédl na moji bídu. Odp. 
 
 



142 

 
 
 
Vysvoboď mě z moci mých úhlavních nepřátel! 
Svou jasnou tvář ukaž svému služebníku, 
zachraň mě svou slitovností. Odp. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                 Jan 17,19  

Aleluja. A pro ně se zasvěcuji, aby i oni byli 
posvěceni v pravdě. Aleluja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



143 

 

 

EVANGELIUM                                Jan 17,11b-19 

Svět k ním pojal nenávist. 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

Ježíš pozdvihl oči k nebi a modlil se: 

    „Otče svatý, zachovej je ve svém jménu, 
které jsi mi dal, aby byli jedno jako my. Dokud 
jsem byl s nimi, já jsem je zachovával ve tvém 
jménu, které jsi mi dal. Chránil jsem je a nikdo 
z nich nezahynul kromě toho, který propadl 
záhubě, aby se naplnilo Písmo. Nyní jdu  
k tobě, ale toto mluvím ještě ve světě, aby měli 
v sobě plnost mé radosti. 

    Dal jsem jim tvé slovo. Svět k nim pojal 
nenávist, protože nejsou ze světa, jako ani já 
nejsem ze světa. 

    Neprosím, abys je ze světa vzal, ale abys je 
zachránil od Zlého. Nejsou ze světa, jako ani já 
nejsem ze světa. 

    Posvěť je v pravdě; tvé slovo je pravda. 

    Jako jsi mne poslal do světa, tak i já jsem je 
poslal do světa. A pro ně se zasvěcuji, aby i oni 
byli posvěceni v pravdě. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 



144 

 

 

19. srpna 

 

Sv. Ludvíka Toulouského, biskupa   

Nezávazná památka 

 
PRVNÍ ČTENÍ                                      Mdr 4,7-14a 

Čtení z knihy Moudrosti. 

   Spravedlivý, i když předčasně umře, bude  
v pokoji. Neboť vážené stáří nespočívá v délce 
života, neměří se počtem let. Ale šediny u lidí 
– to je rozvaha, pokročilý věk – to je život bez 
poskvrny.  
   Protože byl příjemný Bohu, byl jím milován, 
protože žil mezi hříšníky, byl odtud přenesen. 
Byl uchvácen, aby zlo nezměnilo jeho smýš-
lení, aby klam nesvedl jeho duši. 
   Neboť kouzlo nepravosti zatemňuje dobro  
a vír vášně strhuje nevinnou mysl. 
   Spravedlivý se brzo zdokonalil, a tak vyplnil 
dlouhá léta. Neboť jeho duše byla Pánu milá, 
proto ji spěšně přesadil ze středu nepravosti.  

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 



145 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     

Žl 40 (39),2.4ab.7-8a. 8b-9.10b-ab11 

Odp.: Hle přicházím, Pane,  
           abych plnil tvou vůli. 

 

Pevně jsem doufal v Hospodina,  
on se ke mně sklonil a vyslyšel mé volání. 
Novou píseň vložil mi do úst,  
chvalozpěv našemu Bohu.  Odp. 
 
V obětních darech si nelibuješ,  
zato jsi mi otevřel uši.  
Celopaly a smírné oběti nežádáš, 
tehdy jsem řekl: „Hle, přicházím. Odp. 
 
Ve svitku knihy je o mně psáno. 
Rád splním tvou vůli, můj Bože,  
tvůj zákon je v mém nitru.“  Odp. 
 
Spravedlnost jsem zvěstoval  
ve velkém shromáždění,  
svým rtům jsem nebránil,  
ty to víš, Hospodine!  Odp. 
 
 
 



146 

 

 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM             Jan 15, 15b 

Aleluja. Nazval jsem vás přáteli, praví Pán, 
protože vám jsem oznámil všechno, co jsem 
slyšel od svého Otce.  Aleluja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



147 

 

EVANGELIUM                                    Lk 22,24-30 

Odkazuji vám královskou vládu, jako mně ji 
odkázal můj Otec. 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

   Mezi apoštoly vznikl spor, kdo z nich je asi 
největší. Ježíš jim řekl: „Králové vládnou svým 
národům, a kdo mají nad nimi moc, dávají si 
říkat 'dobrodinci'. U vás však ať to tak není! 
Ale kdo je mezi vámi největší, ať je jako 
nejmenší, a kdo je představený, ať je jako ten, 
kdo druhým slouží. 
   Vždyť kdo je větší: ten, kdo sedí u stolu, či 
ten, kdo obsluhuje? Přece ten, kdo sedí  
u stolu! Já však jsem mezi vámi jako ten, kdo 
slouží. 
   Vy jste se mnou až do nynějška vytrvali  
v mých zkouškách. A já vám odkazuji králov-
skou vládu, jako mně ji odkázal můj Otec, 
takže budete jíst a pít u mého stolu v mém 
království, sedět na trůně a soudit dvanáct 
izraelských kmenů.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 



148 

 
 
 
 

23. srpna 
 
 
 

Bl. Veroniky Antal,  
členky III. řádu a M.I.,  

mučednice 
 

Nezávazná památka 
 
 
Společné texty o mučednicích 

 
Lekcionář: V díl. s. 76. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



149 

 
 
 



150 

 

 

25. srpna 
 

Sv. Ludvíka IX., krále,  
patrona III. řádu 

Památka 

 
PRVNÍ ČTENÍ                                  Mdr 10,10-14 

Moudrost mu přinesla královské žezlo. 

Čtení z knihy Moudrosti. 

   Moudrost vedla spravedlivého po přímých 
stezkách, když utíkal před rozhněvaným 
bratrem. Ukázala mu Boží království a dala 
mu poznat svaté věci. V trápeních mu darovala 
úspěch, jeho námahy ověnčila zdarem. 

   Pomáhala mu proti hrabivosti jeho protiv-
níků a přispívala mu k bohatství. 

   Ubránila ho před nepřáteli, zachránila ho 
před zákeřníky, v těžkém zápasu ho vedla  
k vítězství, aby poznal, že nade vším vítězí Boží 
bázeň. 

   Ona neopustila spravedlivého, když byl pro-
dán, ale uchránila ho před hříchem. 

 



151 

 

   Sestoupila s ním do žaláře, neopustila ho  
v okovech, dokud mu nepřinesla královské 
žezlo a moc nad jeho utlačovateli.  

   Usvědčila jeho tupitele jako lháře a dala mu 
věčnou slávu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     

Žl 89(88), 2-3.4-5.21-22.25+27 

 

Odp.: Navěky chci zpívat o Hospodinových 
            milostech.  

 

Navěky chci zpívat o Hospodinových 
milostech, po všechna pokolení hlásat svými 
ústy tvou věrnost. 
Řekl jsi totiž: „Navěky je založena milost.“  
Na nebi jsi upevnil svou věrnost. Odp. 
 
„Smlouvu jsem sjednal se svým vyvoleným, 
přísahal jsem Davidovi, svému služebníku: 
Navěky zajistím tvůj rod  
a tvůj trůn zbuduji pro všechna pokolení.“ 
Odp. 
 
 
 
 



152 

 
 
Nalezl jsem Davida, svého služebníka,  
pomazal jsem ho svým svatým olejem, 
pevně ho drží má ruka  
i mé rámě ho posiluje. Odp. 
 
 
Má věrnost a láska ho budou provázet,  
ve jménu mém zmohutní jeho síla. 
On mě bude vzývat: Ty jsi můj otec,  
můj Bůh a skála mé spásy. Odp. 

 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM            Žl 89(88),25 

Aleluja. Má věrnost a láska ho budou provázet, 
ve jménu mém zmohutní jeho síla. Aleluja.  

 

 

 

 

 

 

 

 



153 

 

 

EVANGELIUM                                     Lk 19,12-19 

Byl jsi věrný v malé věci, budeš mít moc nad 
mnohými. 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

Ježíš řekl svým učedníkům:  

   „Jeden urozený člověk odcházel do daleké 
země, aby převzal královskou důstojnost a pak 
aby se vrátil. 
   Zavolal si deset svých služebníků, svěřil jim 
deset hřiven a řekl jim: ‘Hospodařte s nimi, 
dokud se nevrátím.’ 
   Ale jeho občané ho nenáviděli; poslali proto 
za ním poselstvo se vzkazem: ‘Nechceme toho 
člověka za krále!’ 
   On se však vrátil s královskou hodností  
a nařídil předvolat k sobě ty služebníky, 
kterým svěřil peníze, aby zjistil, kolik kdo 
vyzískal. 
   Přišel první a řekl: ‘Pane, tvoje hřivna 
vyzískala deset hřiven.’ Řekl mu: ‘Správně, 
dobrý služebníku! Že jsi byl věrný v maličkosti, 
budeš mít pod mocí deset měst.’ 
   Přišel druhý a řekl: ‘Pane, tvoje hřivna 
vynesla pět hřiven.’ Odpověděl mu: ‘A ty budeš 
mít pod sebou pět měst.’” 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



154 

 

 

2. září 

 

Bl. Jana Františka Burté 
kněze a mučedníka 

Nezávazná památka 

 

 

PRVNÍ ČTENÍ                                   Řím 8,31b-39  

Ani smrt, ani život nebude nás moci odloučit 
od Boží lásky. 

 
Čtení z listu svatého apoštola Pavla Římanům. 

(Bratři!)  

   Je-li Bůh s námi, kdo proti nám? Když ani 
vlastního Syna neušetřil, ale vydal ho za nás za 
všecky, jak by nám s ním nedaroval také 
všechno ostatní? Kdo vystoupí se žalobou proti 
Božím vyvoleným? Bůh přece ospravedlňuje! 
Kdo odsoudí? Kristus Ježíš přece zemřel, ano  
i z mrtvých vstal, je po Boží pravici a přimlou-
vá se za nás! 
 
 



155 

 
   Kdo by nás mohl odloučit od lásky Kristovy? 
Snad soužení nebo útisk nebo pronásledování 
nebo hlad nebo bída nebo nebezpečí nebo 
zabití? Stojí přece v Písmu: 'Stále jsme pro 
tebe vydáváni na smrt, jsme pokládáni za ovce 
určené na porážku.' 
   Ale v tom ve všem skvěle vítězíme skrze toho, 
který si nás zamiloval. A já jsem přesvědčen: 
ani smrt, ani život, ani andělé, ani knížata, ani 
nic přítomného, ani nic budoucího, ani 
mocnosti, ani výška, ani hloubka, a vůbec nic 
stvořeného nebude nás moci odloučit od Boží 
lásky v Kristu Ježíši, našem Pánu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     

Žalm 126,1-2b.2c-3.4-5.6  

Odp.: Kdo sejí v slzách,  
            žnout budou s jásotem. 

Když Hospodin přiváděl siónské zajatce,  
byli jsme jako ve snách. 
Tehdy byla naše ústa plná smíchu  
a náš jazyk plný jásotu. Odp. 
 
 



156 

 
 
Tehdy se říkalo mezi pohany:  
„Velkou věc s nimi udělal Hospodin!“ 
Ano, velkou věc s námi udělal Hospodin, 
naplnila nás radost. Odp. 
 
Hospodine, změň náš osud,  
jako se mění údolí na jihu země. 
Kdo sejí v slzách,  
žnout budou s jásotem. Odp. 
 
Vycházejí s pláčem,  
když nesou semeno k setí:  
přijdou však s jásotem  
a přinesou své snopy. Odp. 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM     

Aleluja. Chválíme tě, Bože, náš Pane,  
a velebíme tě spolu se slavným zástupem  
tvých mučedníků. Aleluja. 

 

 

 

 

 



157 

 

 

EVANGELIUM                                        J 15,18-21 

Když pronásledovali mne, budou  
pronásledovat i vás. 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

Ježíš řekl svým učedníkům: 

    „Jestliže vás svět nenávidí, uvažte, že mne 
nenáviděl dříve než vás. Kdybyste byli ze světa, 
svět by miloval to, co mu patří. Že však nejste 
ze světa, ale já jsem vás ze světa vyvolil, proto 
vás svět nenávidí. 

    Vzpomeňte si na slovo, které jsem vám řekl: 
'Služebník není víc než jeho pán.'  

    Když pronásledovali mne, budou pronásle-
dovat i vás. Když zachovali moje slovo, budou 
zachovávat i vaše. Ale to všechno vám způsobí 
kvůli mému jménu, protože neznají toho, 
který mě poslal. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 
 



158 

 

 

 

4. září 

 

Sv. Růžena z Viterbo, panny III. řádu 

Nezávazná památka 

 
PRVNÍ ČTENÍ                                             Pís 8,6-7 

Silná jako smrt je láska. 

Čtení z Písně písní. 

Polož mě jako pečeť na své srdce,  
jako pečeť na své rámě,  
neboť silná jako smrt je láska,  
nezlomná jako podsvětí je vášeň.  
Její výheň je výheň ohně,  
plamen Hospodinův. 
 
Zátopy vod nemohou uhasit lásku  
a proudy řek ji neodplaví.  
Kdyby chtěl někdo za vše, co má v domě  
koupit lásku,  
sklidí svrchovanou hanbu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 



159 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     

Žalm 45,11-12.14-15.16-17 
 

Odp.: Ženich je tady: jděte naproti Kristu  
           Pánu! 
 
Slyš, dcero, pohleď a naslouchej,  
zapomeň na svůj národ, na svůj otcovský dům! 
Sám král touží po tvé kráse:  
vždyť je tvým pánem, před ním se skloň! Odp. 
 
V plné kráse vstupuje královská dcera,  
její šat je protkán zlatem. 
V barevném rouchu ji vedou ke králi,  
za ní přicházejí panny, její družky. Odp. 
 
Provázeny radostným jásotem,  
vstupují v královský palác. 
Místa tvých otců zaujmou tvoji synové, 
ustanovíš je za knížata po celé zemi. Odp. 
 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM     

Aleluja. To je moudrá panna, kterou Pán 
nalezl bdící; když Pán přišel, vešla s ním  
k svatební hostině. Aleluja. 
 
 
 
 
 
 



160 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

EVANGELIUM                                       Mt 25,1-13 

Když pronásledovali mne,  
budou pronásledovat i vás. 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým učedníkům toto podobenství: 
   Nebeské království je podobné deseti 
pannám, které vzaly lampy a vyšly naproti 
ženichovi. Pět z nich bylo pošetilých a pět 
prozíravých. Pošetilé vzaly sice lampy, ale 
nevzaly s sebou olej, prozíravé si však vzaly  
s lampami také do nádobek olej. Když ženich 
dlouho nepřicházel, začaly všechny podřimo-
vat a usnuly. 

   Uprostřed noci se strhl křik: 'Ženich je tady! 
Jděte mu naproti!' Tu všechny ty panny vstaly 
a začaly si upravovat lampy. 

   Pošetilé prosily prozíravé: 'Dejte nám trochu 
oleje, lampy nám dohasínají.' 

   Ale prozíravé odpověděly: 'Nemůžeme, ne-
stačilo by pak ani nám, ani vám, dojděte si 
raději k prodavačům a kupte si.' 

   Jakmile však odešly nakoupit, přišel ženich  
a ty připravené vešly s ním na svatbu a dveře 
se zavřely. 



161 

 

 

   Později přišly i ostatní panny a volaly: 'Pane, 
pane, otevři nám!' On však odpověděl: 'Amen, 
pravím vám: Neznám vás.' 

   Bděte tedy, protože neznáte den ani hodinu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



162 

 

17. září 

 

Vtisknutí ran sv. Otci Františkovi 

Svátek 
 
PRVNÍ ČTENÍ                                      Gal 6, 14-18 

Křížem je pro mě ukřižován svět a já světu. 

Čtení z listu  
svatého apoštola Pavla Galaťanům. 

(Bratři!) 

   Ať je daleko ode mě, abych se chlubil něčím 
jiným než křížem našeho Pána Ježíše Krista, 
kterým je pro mě ukřižován svět a já světu. 

   Vždyť ani obřízka nic není, ani neobřezanost, 
ale nové stvoření. A na všechny, kdo se 
v jednání budou řídit touto zásadou, ať přijde 
pokoj a milosrdenství, totiž na (pravé) Boží 
Izraelity. A pro budoucnost ať mě už nikdo (s 
těmi věcmi) neobtěžuje! Vždyť já na svém těle 
nosím znamení, (že náležím) Ježíšovi. 

   Milost našeho Pána Ježíše Krista ať je s vámi, 
bratři! Amen. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



163 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM  

Gal 2,16a+c.20c; Flp1,20b. Flp1,21; Gal2,20a 

Odp.: Spolu s Kristem jsem ukřižován. 

 
Člověk je uznán za spravedlivého jen tehdy, 
když uvěří v Ježíše Krista. 
Přijali jsme víru v Ježíše Krista, 
a tak jsme byli uznáni za spravedlivé 
proto, že jsme uvěřili v Krista. Odp. 
 
Kristus mě miloval 
a za mě se obětoval. 
Budu moci na sobě Krista oslavit 
ať svým životem, ať svou smrtí. Odp. 
 
Vždyť pro mě život je Kristus a smrt ziskem. 
Už nežiji já, ale žije ve mně Kristus. Odp. 
 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM         Gal 2,19b-20a 

Aleluja. Spolu s Kristem jsem ukřižován.  
Už nežiji já, ale žije ve mně Kristus. Aleluja.  
 

 

 



164 

 

EVANGELIUM                                        Lk 9,23-26 

Kdo svůj život pro mě ztratí, zachrání si ho. 

Slova svatého evangelia podle Lukáše.  

Ježíš řekl všem:  

   „Kdo chce jít za mnou, ať zapře sám sebe, 
den co den bere na sebe svůj kříž a následuje 
mě. 

   Neboť kdo by chtěl svůj život zachránit, ztratí 
ho, ale kdo svůj život pro mě ztratí, zachrání  
si ho. 

   Vždyť co prospěje člověku, když získá celý 
svět, ale sám sebe zahubí nebo si uškodí? 

   Kdo by se však styděl za mne a za má slova, 
za toho se také bude stydět Syn člověka, až 
přijde ve slávě své i Otcově i svatých andělů.“         

Slyšeli jsme slovo Boží. 

  
 
 
 
 
 
 
 



165 

PŘÍMLUVY 

Bratři a sestry, svatý  František následoval Krista 
celým svým životem.  S důvěrou prosme Pána. 

1.   Modleme se za církev, matku všech svatých a Boží 
světlo mezi lidmi, aby pod vedením Svatého otce, 
pod pastýřským řízením biskupů a za věrné 
služby kněží, vedla bezpečnou cestou Boží lid. 

2.    Modleme se za náš národ, který měl v úctě 
svatého Františka, aby byl věrný své tradici víry  
a křesťanskému dědictví. 

3.    Modleme se za syny a dcery svatého Františka, za 
jeho následovníky a obdivovatele, aby ideál 
života podle evangelia, jak jej on uskutečnil, jim 
byl podnětem ke svatým myšlenkám a skutkům. 

4.    Modleme se za celý svět, aby poselství míru a vše-
obecného bratrství, jak je přinesl svatý Fran-
tišek, našlo lidi ochotné přijmout je a uskutečnit. 

5.    Modleme se za nás, přítomné, abychom z této 
eucharistické slavnosti přijali mír a klid ducha,  
a tak se stali ve světě posly františkánské radosti. 

Všemohoucí Bože, přijmi naše prosby. Dej nám, 
ať následujeme sv. Františka, jako on následoval 
Krista, tvého Syna, který s tebou žije a kraluje po 
všechny věky věků. Amen. 

 



166 

 

 

18. září 

 

Sv. Josefa Kupertinského, kněze 

 

Svátek 

 

 

PRVNÍ ČTENÍ                1 Kor 12,31;13,1-10.13 

Kdybych neměl lásku, nejsem nic. 

Čtení z prvního listu  
svatého apoštola Pavla Korinťanům 

 (Bratři!) 

   Usilujte o dary lepší. A teď vám chci ukázat 
ještě mnohem vzácnější cestu. 

   Kdybych mluvil jazyky lidskými i anděl-
skými, ale neměl lásku, jsem jako znějící kov  
a cimbál zvučící.  

   Kdybych měl dar prorokovat, rozuměl všem 
tajemstvím, ovládal všecko, co se může vědět, 
a víru měl v nejvyšší míře, takže bych hory 
přenášel, ale neměl lásku, nejsem nic.  



167 

 

   A kdybych rozdal všechno, co mám, a (pro 
druhého) do ohně skočil, ale neměl lásku, nic 
mi to neprospěje. 

   Láska je shovívavá, láska je dobrosrdečná, 
nezávidí, láska se nevychloubá, nenadýmá, 
nedělá, co se nepatří, nemyslí jen a jen na 
sebe, nerozčiluje se, zapomíná, když jí někdo 
ublíží, má zármutek, když se dělá něco 
špatného, ale raduje se, když lidé žijí podle 
pravdy. Láska všechno omlouvá, všemu věří, 
nikdy nad ničím nezoufá, všecko vydrží. 

   Láska nikdy nepřestává. Dar prorokování 
pomine, dar jazyků už nebude, dar poznání 
zanikne. Neboť kusé je všecko naše poznání, 
nedostatečné je naše prorokování. Ale až 
přijde to, co je dokonalé, zanikne to, co je 
částečné. 

   Nyní trvá víra, naděje a láska, tato trojice. 
Ale největší z nich je láska.   

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 

 

 
 



168 
 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM        
Žl 25 (24),1-2a+3a.4-5.8-9.10 

Odp.: Veď mě ve své pravdě, Bože. 

K tobě pozvedám svou duši, 
Hospodine, můj Bože, 
v tebe důvěřuji, kéž nejsem zahanben. 
Vždyť nikdo z těch, kdo v tebe doufají, 
nepadne do hanby. Odp. 
 
Ukaž mi své cesty, Hospodine, 
a pouč mě o svých stezkách. 
Veď mě ve své pravdě a uč mě, 
neboť ty jsi Bůh, můj spasitel, 
nepřestávám v tebe důvěřovat. Odp. 
 
Hospodin je dobrý a dokonalý, 
proto ukazuje hříšníkům cestu. 
Pokorné vede k správnému jednání, 
pokorné učí své cestě. Odp. 
 
Hospodinovo jednání je jen láska a věrnost 
pro ty, kdo plní jeho smlouvu a nařízení. Odp. 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM   srv. Sir 11,13 (řec. 12b) 

Aleluja. Oči Páně hledí na spravedlivého 
dobrotivě, zdvíhají ho z jeho poníženosti.  
Aleluja.  



169 

 

 

EVANGELIUM                                   Mt 11, 25-30 

Skryl jsi tyto věci před moudrými a odhalil jsi je 
maličkým. 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš se ujal slova a řekl:  

   „Velebím tě, Otče, Pane nebe a země, že když 
jsi tyto věci skryl před moudrými a chytrými, 
odhalil jsi je maličkým; ano, Otče, tak se ti 
zalíbilo. 

   Všechno je mi dáno od mého Otce. A nikdo 
nezná Syna, jenom Otec, ani Otce nezná nikdo, 
jenom Syn a ten, komu to chce Syn zjevit. 

   Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste 
obtíženi, a já vás občerstvím.  

   Vezměte na sebe mé jho a učte se ode mě, 
neboť jsem tichý a pokorný srdcem, a nalez-
nete pro své duše odpočinek. Vždyť mé jho 
netlačí a mé břemeno netíží.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 

 

 



170 

 

 

23. září 

 

Sv. Pia z Pietrelciny, kněze 

Památka 

 

1. ČTENÍ                                                Gal 6,14-18 

Já na svém těle nosím znamení, že náležím Ježíšovi. 

Čtení z listu sv. apoštola Pavla Galaťanům. 

(Bratři!) 
    Ať je daleko ode mě, abych se chlubil něčím 
jiným než křížem našeho Pána Ježíše Krista, 
kterým je pro mě ukřižován svět a já světu. 
   Vždyť ani obřízka nic není, ani neobřezanost, 
ale nové stvoření. A na všechny, kdo se 
v jednání budou řídit touto zásadou, ať přijde 
pokoj a milosrdenství, totiž na pravé Boží 
Izraelity. A pro budoucnost ať mě už nikdo  
(s těmi věcmi) neobtěžuje! Vždyť já na svém 
těle nosím znamení, že náležím Ježíšovi. 
   Milost našeho Pána Ježíše Krista ať je s vámi, 
bratři! Amen. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 



171 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM           

Srov. 1 Jan 3,16; Flp 1  

Odp.: Spolu s Kristem jsem ukřižován. 

Z toho jsme poznali Lásku:  
že Kristus za nás položil svůj život.  
Také my jsme povinni  
položit život za své bratry. Odp. 
 
Kristus bude oslaven v mém těle 
ať už budu živý či mrtvý. 
Kristus si mě zamiloval 
a za mě dal svůj život. Odp. 
 
Pro mě život je Kristus 
a smrt ziskem; 
proto toužím být zbaven těla, 
abych byl s ním. Odp. 
 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM              Gal 2,19-20 

Aleluja. Spolu s Kristem jsem ukřižován.  
Už nežiji já, ale žije ve mně Kristus. Aleluja. 
 
 

 

 



172 

 

 

EVANGELIUM                                   Jan 19,25-37 

Budou hledět na toho, kterého probodli. 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

   U Ježíšova kříže stála jeho matka, příbuzná 
jeho matky Marie Kleofášova a Marie 
Magdalská.  

   Když Ježíš uviděl svou matku a jak při ní 
stojí ten učedník, kterého měl rád, řekl matce: 
»Ženo, to je tvůj syn.« Potom řekl učedníkovi: 
»To je tvá matka.« A od té chvíle si ji ten 
učedník vzal k sobě.  

   Potom, když Ježíš věděl, že už je všechno 
dokonáno, řekl ještě: »Žízním.« Tak se mělo 
splnit Písmo. Stála tam nádoba plná octa. 
Nasadili tedy na yzop houbu naplněnou octem 
a podali mu ji k ústům. Když Ježíš přijal ocet, 
řekl: »Dokonáno je!« Pak sklonil hlavu  
a skonal.  

   Protože byl den příprav, takže mrtvá těla 
nesměla zůstat na kříži přes sobotu - tu sobotu 
totiž byl velký svátek - požádali židé Piláta, aby 
byly ukřižovaným přeraženy nohy a aby byli 
sňati.  
 

 



173 
 

 

 

   Přišli tedy vojáci a přerazili kosti prvnímu  
i druhému, kteří s ním byli ukřižováni. Když 
však přišli k Ježíšovi, viděli, že už je mrtvý. 
Proto mu kosti nepřerazili, ale jeden z vojáků 
mu kopím probodl bok a hned vyšla krev  
a voda.  

   Ten, který to viděl, vydává o tom svědectví  
a jeho svědectví je pravdivé. On ví, že mluví 
pravdu, abyste i vy věřili. To se stalo, aby se 
splnil výrok Písma: Ani kost mu nebude 
zlomena. A na jiném místě v Písmu se říká: 
Budou hledět na toho, kterého probodli.  -  

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



174 

 
 

4. října 

 

Sv. Františka z Assisi, jáhna 

zakladatele tří řádů 

Slavnost 

 

PRVNÍ ČTENÍ                                      Sir 50, 1.3-7 

František zazářil v Božím chrámu jako 
slunce. 

Čtení z knihy Sirachovcovy. 

Za svého života opravil chrám, 
a za svých dnů opevnil svatyni. 
Za jeho dnů byl vykopán rybník, 
nádrž obsáhlá jako moře. 
Staral se o svůj lid, aby nezahynul, 
a opevnil město proti obležení. 
Jak byl vznešený, když obklopen lidem 
vycházel z pozadí chrámové opony! 
Byl jako jitřenka mezi mraky, 
jako měsíc v úplňku o dnech slavnosti, 
jako slunce zářící na chrám Nejvyššího. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



175 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM      

Žl 16 (15),1-2a+5.7-8.11 

 

Odp.: Ty jsi, Bože, mým dědičným podílem. 

 
Ochraň mě, Bože, neboť se utíkám k tobě. 
Pravím Hospodinu: „Ty jsi můj Pán.“ 
Ty jsi, Hospodine, mým dědičným podílem  
       i mou číší, 
ty mně zachováváš můj úděl. Odp. 
 
 
Velebím Hospodina, že mi byl rádcem, 
k tomu mě i za nocí vybízí mé nitro. 
Hospodina mám neustále na zřeteli, 
nezakolísám, když je mi po pravici. Odp. 
 
 
Ukážeš mi cestu k životu, 
u tebe je hojná radost, 
po tvé pravici je věčná slast. Odp. 
 
 

 

 



176 

 

 

DRUHÉ ČTENÍ                                    Gal 6, 14-18 

Svět je pro mě ukřižován a já světu. 

Čtení z listu  
svatého apoštola Pavla Galaťanům. 

(Bratři!)  
   Ať je daleko ode mě, abych se chlubil něčím 
jiným než křížem našeho Pána Ježíše Krista, 
kterým je pro mě ukřižován svět a já světu. 
     
 
 
 
 

Vždyť ani obřízka nic není, ani neobřezanost, 
ale nové stvoření. A na všechny, kdo se 
v jednání budou řídit touto zásadou, ať přijde 
pokoj a milosrdenství, totiž na (pravé) Boží 
Izraelity. A pro budoucnost ať mě už nikdo  
s těmi věcmi neobtěžuje! Vždyť já na svém těle 
nosím znamení, že náležím Ježíšovi. 
   Milost našeho Pána Ježíše Krista ať je s vámi, 
bratři! Amen. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 
 
 



177 

 
 
Mezi druhé čtení a zpěv před evangeliem se může 
vložit následující sekvence, buď celá, anebo třeba 
jen od slov „Pečeť muk …“: 

 

 

SEKVENCE 

 

17. Pečeť muk, jež nosils v těle, jimiž svět i nepřítele 
zdolal jsi a získal skvělé vítězství i nad tělem, 

18. kéž, Františku, nás vždy chrání před neštěstím, 
pohromami, abychom dlít bez ustání směli v sídle 
nadhvězdném. 

19. Otče svatý, Otče vlídný, ať lid Boží, v lásce pilný, 
v jedné řadě s bratry tvými získá si mzdu věčnosti. 

20. Dej žít podle tvého vzoru, ať uprostřed rajských 
sborů zástup Menších bratří spolu dojde věčných 
radostí. Amen. 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM 

Aleluja. František chudý a pokorný do nebe 
vchází bohatý, nebeské hymny mu k poctě 
zaznívají. Aleluja. 

 

 

 



178 

 

 

EVANGELIUM                                   Mt 11, 25-30 

Skryl jsi tyto věci před moudrými a chytrými a 
odhalil jsi je maličkým. 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš se ujal slova a řekl:  

   „Velebím tě, Otče, Pane nebe a země, že když 
jsi tyto věci skryl před moudrými a chytrými, 
odhalil jsi je maličkým; ano, Otče, tak se ti 
zalíbilo. 

   Všechno je mi dáno od mého Otce. A nikdo 
nezná Syna, jenom Otec, ani Otce nezná nikdo, 
jenom Syn a ten, komu to chce Syn zjevit. 

   Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste 
obtíženi, a já vás občerstvím.  

   Vezměte na sebe mé jho a učte se ode mě, 
neboť jsem tichý a pokorný srdcem, a na-
leznete pro své duše odpočinek. Vždyť mé jho 
netlačí a mé břemeno netíží.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 

 

 

 

 

 

 



179 
 

 

PŘÍMLUVY 

Nejmilejší, s  radostí oslavujeme našeho serafín-
ského Otce, svatého Františka. Pozvedněme tedy 
k milosrdnému Bohu své hlasy a prosme ho, aby 
nám dopřál životem následovat jeho zářný 
příklad. 

1.   Modleme se za církev, matku všech svatých a Boží 
světlo mezi lidmi, aby pod vedením Svatého otce, 
pod pastýřským řízením biskupů a za věrné 
služby kněží, vedla bezpečnou cestou Boží lid. 

2.    Modleme se za náš národ, který měl v úctě 
svatého Františka, aby byl věrný své tradici víry  
a křesťanskému dědictví. 

3.    Modleme se za syny a dcery svatého Františka, za 
jeho následovníky a obdivovatele, aby ideál 
života podle evangelia, jak jej on uskutečnil, jim 
byl podnětem ke svatým myšlenkám a skutkům. 

4.    Modleme se za celý svět, aby poselství míru a vše-
obecného bratrství, jak je přinesl svatý Fran-
tišek, našlo lidi ochotné přijmout je a uskutečnit. 

5.    Modleme se za nás, přítomné, abychom z této 
eucharistické slavnosti přijali mír a klid ducha,  
a tak se stali ve světě posly františkánské radosti. 

Všemohoucí Bože, přijmi naše prosby. Dej nám, 
ať následujeme sv. Františka, jako on následoval 
Krista, tvého Syna, který s tebou žije a kraluje po 
všechny věky věků. Amen. 

  



180 

 
 

19. října 

 

Sv. Petra z Alcantary, kněze 

Nezávazná památka 

 

PRVNÍ ČTENÍ                                          Flp 3,8-14  

Všeho jsem se zřekl, abych mohl získat Krista 

Čtení z listu sv. apoštola Pavla Filipanům. 

(Bratři!) 

   Všecko považuji za škodu ve srovnání s oním 
nesmírně cenným poznáním Krista Ježíše, 
svého Pána. Pro něj jsem se toho všeho zřekl  
a považuji to za bezcenný brak, abych mohl 
získat Krista a byl s ním spojen; nemám přece 
vlastní spravedlnost, která se získá zachová-
ním Zákona, ale tu, která se dává tomu, kdo 
věří v Krista, totiž tu, která (přichází) od Boha 
a spočívá na víře. Tak na sobě poznám Krista  
i moc jeho zmrtvýchvstání a účast v jeho 
utrpení; a protože umřel on, i já mu chci být 
v tom podobný. Potom, jak doufám, dosáhnu  
i vzkříšení z mrtvých.  

 



181 

    

Tím neříkám, že už bych toho dosáhl nebo že 
už jsem dokonalý; ale ze všech sil se snažím to 
uchvátit, protože i mne samého uchvátil 
Kristus Ježíš. 

   Bratři, já si nenamlouvám, že už jsem to 
uchvátil. Ale o jedno (mi jde): nedbám na to, 
co je za mnou, ale ženu se k tomu, co je přede 
mnou. Běžím k cíli za vítěznou nebeskou od-
měnou, ke které nás Bůh povolal skrze Krista 
Ježíše. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM            
Žl 15,1-2+5.7-8.11; odp. 5) 
 

Odp.: Ty jsi, Pane, vše, co mám. 

Ochraň mě, Bože, neboť se utíkám k tobě. 
Pravím Hospodinu: „Ty jsi můj Pán.  
Bez tebe nemám štěstí.“ 
Ty jsi, Hospodine, mým dědičným podílem  
       i mou číší, 
ty mně zachováš můj úděl. Odp. 

Velebím Hospodina, že mi byl rádcem, 
k tomu mě i za nocí vybízí mé nitro. 
Hospodina mám neustále na zřeteli, 
nezakolísám, když je mi po pravici. Odp. 



182 

 
Ukážeš mi cestu k životu, 
u tebe je hojná radost, 
po tvé pravici je věčná slast. Odp. 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM 

Aleluja. Svou starost hoď na Hospodina,  
on tě zachová, nikdy neodpustí, aby se viklal 
spravedlivý. Aleluja.  

 

 

EVANGELIUM                                    Lk 12, 22-31 

Hledejte především Boží království,  
a všechno ostatní vám bude přidáno 

 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

Ježíš řekl svým učedníkům:  

   „Proto vám říkám: nedělejte si starosti o svůj 
život, co budete jíst, ani o své tělo, do čeho se 
budete oblékat. Vždyť život je víc než jídlo  
a tělo víc než šaty.  

   Podívejte se na havrany! Nesejí, nežnou, 
nemají zásobárnu ani stodolu; živí je Bůh. Oč 
větší cenu máte vy než ptáci!   

 



183 

 

   Kdo z vás si může svou starostlivostí 
prodloužit život jen o chvilku? Jestliže tedy 
nedokážete ani to nejmenší, co si děláte 
starosti o to ostatní?  

   Podívejte se na lilie, jak rostou, nepředou ani 
netkají - a říkám vám: ani Šalamoun v celé své 
nádheře nebyl tak oblečen jako jedna z nich! 
Jestliže tedy Bůh tak obléká trávu, která dnes 
je na poli, a zítra se hodí do pece, čím spíše 
vás, malověrní?  

   Neshánějte se po tom, co budete jíst a pít,  
a neznepokojujte se tím! Po tom všem se 
shánějí ve světě pohané; váš Otec přece ví, že 
to potřebujete.  

   Hledejte spíš jeho království, a to ostatní 
vám bude přidáno.“  

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



184 

 
 

20. říjen 

 

Sv. Jakuba Strepy, biskupa 

Nezávazná památka 

 

PRVNÍ ČTENÍ                                       Ez 34,11-16  

Jako se pastýř stará o své stádo, tak budu 
pečovat o své ovce. 

 

Čtení z knihy proroka Ezechiela. 

Tak praví Pán, Hospodin:  
   Hle, já sám vyhledám své stádo a ujmu se ho. 
Jako se pastýř stará o své stádo, když je mezi 
svými rozptýlenými ovcemi, tak budu pečovat 
o své ovce a vysvobodím je ze všech míst, kam 
se rozprchly v mlhavém a mračném čase. 
   Vyvedu je z národů, shromáždím je ze zemí  
a přivedu je do jejich vlasti, budu je pást na 
izraelských horách, v údolích i na zemských 
lučinách. Povedu je na tučnou pastvu, budou 
přebývat na nejvyšších izraelských horách, 
odpočinou si tam v dobrém ovčinci, na izrael-
ských horách budou požívat žitnou pastvu. 
 



185 

 
 
   Já budu pást své stádo, já jím dám odpočinek 
– praví Pán, Hospodin.  
   Budu hledat ztracené, zpět přivedu rozptýle-
né, obvážu zraněné, posílím slabé, budu střežit 
tučné a silné, pást je budu svědomitě. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM            
Žalm 23(22),1-3.4.5.6 

Odp.: Hospodin je můj pastýř,  
           nic nepostrádám. 

Hospodin je můj pastýř, nic nepostrádám,  
dává mi prodlévat na svěžích pastvinách,  
vodí mě k vodám, kde si mohu odpočinout. 
Občerstvuje mou duši,  
vede mě po správných cestách  
pro svoje jméno. Odp. 
 
I kdybych šel temnotou rokle,  
nezaleknu se zla, vždyť ty jsi se mnou.  
Tvůj kyj a tvá hůl,  
ty jsou má útěcha. Odp. 
 
 
 



186 

 
 
Prostíráš pro mě stůl  
před zraky mých nepřátel,  
hlavu mi mažeš olejem,  
má číše přetéká. Odp. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Štěstí a přízeň mě provázejí  
po všechny dny mého života,  
přebývat smím v Hospodinově domě  
na dlouhé, předlouhé časy. Odp. 
 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                 Jan 10,14 

Aleluja. Já jsem dobrý pastýř, praví Pán,  
znám svoje ovce a moje ovce znají mne. 
Aleluja.  

 

 

 

 

 

 

 

 



187 

 

 

EVANGELIUM                                   Jan 10,11-16 

Dobrý pastýř dává za ovce svůj život. 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

Ježíš řekl: 

   „Já jsem pastýř dobrý! Dobrý pastýř dává za 
ovce svůj život. Kdo je najatý za mzdu a není 
pastýř a jemuž ovce nepatří, jak vidí přicházet 
vlka, opouští ovce a dává se na útěk ‒ a vlk je 
uchvacuje a rozhání - vždyť kdo je najatý za 
mzdu, tomu na ovcích nezáleží. 

   Já jsem dobrý pastýř; znám svoje ovce  
a moje ovce znají mne, jako mne zná Otec a já 
znám Otce; a za ovce dávám svůj život. 

   Mám i jiné ovce, které nejsou z tohoto 
ovčince. Také ty musím přivést; a uposlechnou 
mého hlasu a bude jen jedno stádce, jen jeden 
pastýř.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 

 

 

 



188 

 

 

 

23. říjen 

 

Sv. Jana Kapistrána, kněze 

Památka 

 

PRVNÍ ČTENÍ                                   Mdr 10,10-14 

Pán ukázal spravedlivému Boží království. 

Čtení z knihy Moudrosti 

Moudrost vedla spravedlivého po přímých 
stezkách, 
ukázala mu Boží království 
a dala mu poznat svaté věci. 
V trápeních mu darovala úspěch, 
jeho námahy ověnčila zdarem. 
Pomáhala mu proti hrabivosti jeho protivníků 
a přispívala mu k bohatství. 
Ubránila ho před nepřáteli, 
zachránila ho před zákeřníky, 
v těžkém zápasu ho vedla k vítězství, 
aby poznal, že nade vším vítězí Boží bázeň. 
 
 



189 

 
 
Ona neopustila spravedlivého, když byl 
prodán, 
ale uchránila ho před hříchem. 
Sestoupila s ním do žaláře, 
neopustila ho v okovech, 
dokud mu nepřinesla královské žezlo 
a moc nad jeho utlačovateli. 
Usvědčila jeho tupitele jako lháře 
a dala mu věčnou slávu.                

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM    
Žl 34(33), 8-9.16-17.18-19.20+23 

Odp.: Okuste a vizte, jak je dobrý Hospodin. 

Jak ochránce se utábořil Hospodinův anděl 
kolem těch, kdo Hospodina ctí,  
      a vysvobodil je. 
Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý, 
blaze člověku, který se k němu utíká. Odp. 
 
Hospodinovy oči hledí na spravedlivé, 
k jejich volání se kloní jeho sluch. 
Hospodinův hněv stíhá ty, kdo páchají zlo, 
aby vyhladil ze země vzpomínku na ně. Odp. 
 



190 

 
 
Spravedliví volali, a Hospodin slyšel, 
vysvobodil je z každé jejich tísně. 
Blízko je Hospodin těm, kdo mají  
zkroušené  srdce, 
na duchu zlomené zachraňuje. Odp. 
 
Spravedlivý mívá mnoho soužení, 
Hospodin však ho ze všech vyprostí. 
Hospodin zachraňuje duše svých služebníků, 
nebudou pykat, kdo se k němu utíkají. Odp. 
 
 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM           Žl 59 (58),17 

Aleluja. Budu opěvovat tvoji moc, zrána jásat 
nad tvou přízní. Aleluja.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 



191 

 

 

EVANGELIUM                                            Lk 9,1-6 

Poslal je hlásat Boží království. 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

   Ježíš svolal svých Dvanáct, dal jim sílu a moc 
vyhánět všechny zlé duchy a léčit nemoci. 
Poslal je hlásat Boží království a uzdravovat 
nemocné. 

   A řekl jim: „Nic si neberte na cestu, ani hůl, 
ani mošnu, ani chléb, ani peníze, ani dvoje 
šaty. Když přijdete do některého domu, 
zůstávejte tam a odtamtud se vydávejte na 
cestu. A když vás někde nepřijmou, při 
odchodu z tohoto města si vytřeste prach ze 
svých nohou na svědectví proti nim.“ 

   Vydali se tedy na cesty a procházeli vesnice, 
všude hlásali radostnou zvěst a uzdravovali.  

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



192 

 

 

26. říjen 

Bl. Bonaventury z Potenza, kněze 

Nezávazná památka 

PRVNÍ ČTENÍ                                    1Kor 1,26-31 

Bůh si vyvolil ty, kteří jsou ve světě bezmocní. 

Čtení prvního listu  
svatého apoštola Pavla Korinťanům.  
    Jen se podívejte, bratři, komu se u vás 
dostalo povolání! Není tu mnoho moudrých 
(lidí) podle lidských měřítek, ani mnoho moc-
ných, ani mnoho urozených. 
    A přece: ty, které svět pokládá za pošetilé, 
vyvolil si Bůh, aby zahanbil moudré, a ty, kteří 
jsou ve světě bezmocní, vyvolil si Bůh, aby 
zahanbil mocné, a ty, které svět má za ne-
urozené a méněcenné, dokonce i ty, kteří 
nejsou vůbec nic, vyvolil si Bůh, aby zlomil 
moc těch, kteří jsou „něco“, aby se žádný 
smrtelník nemohl před Bohem vynášet. 
    A od něho pochází to, že jste spojeni  
s Kristem Ježíšem. Jeho nám Bůh poslal jako 
dárce moudrosti, spravedlnosti, posvěcení  
a vykoupení. Tak se splnilo, co je v Písmu: 
'Kdo se chlubí, ať se chlubí v Pánu.' 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



193 

 
 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                                 
Žalm 16(15),1-2a+5.7-8.11 

Odp.: Ty jsi, Bože, mým dědičným podílem. 

Ochraň mě, Bože, neboť se utíkám  
     k tobě.  
Pravím Hospodinu: "Ty jsi můj Pán."   
Ty jsi, Hospodine, mým dědičným 
podílem i mou číší,   
ty mně zachováváš můj úděl. Odp. 
 .  
Velebím Hospodina, že mi byl rádcem,   
k tomu mě i za noci vybízí mé nitro.   
Hospodina mám neustále na zřeteli,  
nezakolísám, když je mi po pravici. Odp. 
 . 
Ukážeš mi cestu k životu,   
u tebe je hojná radost,  
po tvé pravici je věčná slast. Odp. 
 
 
 
 
 
 
 
 



194 

 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM                 Jan 14,23 

Aleluja.  Kdo mě miluje, bude zachovávat mé 
slovo, praví Pán, a můj Otec ho bude milovat  
a přijdeme k němu.  Aleluja.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



195 
 

 

 

EVANGELIUM                                       Mt 7,21-27 

Dům na skále a dům na písku. 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým učedníkům: 

   „Ne každý, kdo mi říká: 'Pane, Pane!', vejde 
do nebeského království, ale ten, kdo plní vůli 
mého nebeského Otce. Mnoho z nich mi řekne 
v ten den: 'Pane, Pane, copak jsme v tvém 
jménu neprorokovali? A nevyháněli jsme tvým 
jménem zlé duchy? A nedělali jsme tvým 
jménem mnoho divů?' Ale tehdy jim 
prohlásím: Nikdy jsem vás neznal. Pryč ode 
mě, kdo děláte nepravosti! 

   Každý tedy, kdo tato má slova slyší a podle 
nich jedná, podobá se rozvážnému muži, který 
si postavil dům na skále. Spadl déšť a přivalila 
se povodeň, přihnala se vichřice a obořila se 
na ten dům ‒ ale nezřítil se, protože měl 
základy na skále. 

   Každý však, kdo tato má slova slyší, ale podle 
nich nejedná, podobá se pošetilému muži, 
který si postavil dům na písku. Spadl déšť, 
přivalila se povodeň, přihnala se vichřice  
a obořila se na ten dům ‒ i zřítil se a jeho pád 
byl veliký.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



196 

 

 

 

30. října 

 

Výročí posvěcení vlastního kostela 

 

Slavnost 

(V konsekrovaných řádových kostelích) 
 
 
Všechno ze společných textů ve výročí 
posvěcení kostela (V kostele, který slaví 
výročí vlastního posvěcení). 
  
Lekcionář: V. díl. s. 19. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



197 

 
 
 
 
 
 



198 

 

3. listopadu 

 

Vzpomínka na všechny zemřelé 
serafínského řádu: 

bratry, sestry, příbuzné a dobrodince 

 

Památka 
 

(Nepřipouští-li to rubriky, pak v nejbližší den,  
na který nepřipadá neděle nebo slavnost) 

 

PRVNÍ ČTENÍ                                          Mdr 3,1-9 

Jako dokonalá oběť se mu zalíbili. 

Čtení z knihy Moudrosti. 

Duše spravedlivých jsou v Boží ruce 
a nedotkne se jich utrpení. 
Zdáli se být mrtví v očích lidí pošetilých, 
jejich smrt se pokládala za neštěstí, 
za záhubu jejich odchod od nás, 
v pokoji však přebývají. 
I když se lidem zdálo, že jsou trestáni, 
jejich naděje byla plná nesmrtelnosti. 
Po lehkém trestu dojdou velkých dobrodiní, 
vždyť Bůh je pouze zkoušel 
a shledal, že ho jsou hodni. 



199 

 
 
V tavicím kelímku je zkoušel jak zlato, 
jako dokonalá oběť se mu zalíbili. 

V čase, kdy budou odměněni, zazáří, 
jako jiskry proběhnou obilnými stébly. 
Budou soudit pohany a ovládnou národy 
a Pán jim bude navěky králem. 

Ti, kdo v něj doufali, poznají pravdu, 
kdo byli věrní, setrvají u něho v lásce, 
protože popřává svým vyvoleným lásku  
a smilování. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                                 

Žl 23(22),1-3.4.5.6 

Odp.: I kdybych šel temnotou rokle,  
            nezaleknu se zla, vždyť ty jsi se mnou. 
 
Hospodin je můj pastýř, nic nepostrádám, 
dává mi prodlévat na svěžích pastvinách, 
vodí mě k vodám, kde si mohu odpočinout. 
Občerstvuje mou duši, 
vede mě po správných cestách 
pro svoje jméno. Odp. 
 



200 

 
 
I kdybych šel temnotou rokle, 
nezaleknu se zla, vždyť ty jsi se mnou. 
Tvůj kyj a tvá hůl, 
ty jsou má útěcha. Odp. 
 
Prostíráš pro mě stůl 
před zraky mých nepřátel, 
hlavu mi mažeš olejem, 
má číše přetéká. Odp. 
 
Štěstí a přízeň mě provázejí 
po všechny dny mého života, 
přebývat smím v Hospodinově domě 
na dlouhé, předlouhé časy. Odp. 
 
 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM         2 Tim 2,11-12 

Aleluja. Když jsme s Kristem umřeli, budeme 
s ním také žít. Když vytrváme, budeme s ním  
i kralovat. Aleluja.  

 

 

 

 



201 

 

 

EVANGELIUM                                    Jan 6, 37-40 

Kdo věří v Syna, má život věčný. 

Slova svatého evangelia podle Jana.  

Ježíš řekl zástupům:  

   „Každý, koho mi Otec dává, přijde ke mně,  
a kdo ke mně přijde, toho jistě neodmítnu, 
protože jsem sestoupil z nebe, ne abych konal 
svou vůli, ale vůli toho, který mě poslal. 

    A to je vůle toho, který mě poslal: abych 
neztratil nikoho z těch, které mi dal, ale 
vzkřísil je v poslední den. 

   Neboť to je vůle mého Otce: aby každý, kdo 
vidí Syna a věří v něho, měl život věčný. A já 
ho vzkřísím v poslední den.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 
 
 
 
 
 



202 

 

 

 

6. listopadu 

 

Bl. Alfonsa Lópeze a druhů, 
mučedníků  

Nezávazná památka 

 
 
PRVNÍ ČTENÍ                                          Řím 5,1-5 

Chlubíme se i souženími. 

Čtení z listu svatého apoštola Pavla Římanům. 

(Bratři!) 

   Jestliže jsme ospravedlněni na základě víry, 
žijeme v pokoji s Bohem skrze našeho Pána 
Ježíše Krista. Skrze něho totiž máme vírou 
přístup k této milosti a pevně v ní stojíme. 
Naše chlouba je také v tom, že máme naději 
dosáhnout slávy u Boha. 

   Ale nejen to! Chlubíme se i souženími. Víme 
přece, že soužení plodí vytrvalost. Vytrvalost 
plodí osvědčenost, osvědčenost plodí naději. 
 

 

 

 



203 
 

 

 

    Naděje však neklame, protože Boží láska je 
nám vylita do srdce skrze Ducha Svatého, 
který nám byl dán. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM      
Žl 126 (125),1-2ab. 2cd-3.4-5.6 

Odp.: Kdo sejí v slzách, žnout budou 
            s jásotem. 
 

Když Hospodin přiváděl siónské zajatce, 
byli jsme jako ve snách. 
Tehdy byla naše ústa plná smíchu 
a náš jazyk plný jásotu.  Odp. 

Tehdy se říkalo mezi pohany: 
„Velkou věc s nimi udělal Hospodin!“ 
Ano, velkou věc s námi udělal Hospodin, 
naplnila nás radost.   Odp. 

Hospodine, změň náš osud, 
jako se mění údolí na jihu země. 
Kdo sejí v slzách, 
žnout budou s jásotem.  Odp. 

 
 



204 

 
 
Vycházejí s pláčem, 
když nesou semeno k setí: 
přijdou však s jásotem 
a přinesou své snopy.   Odp. 
 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                    Jak 1,12  

Aleluja. Blaze muži, který ve zkouškách vydrží. 
Když se osvědčí, dostane za odměnu  život.  
Aleluja.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



205 

 

 

EVANGELIUM                                   Jan12,24-26 

Jestliže pšeničné zrno padne do země  
a odumře, přinese hojný užitek.  

Slova svatého evangelia podle Jana.  

Ježíš řekl svým učedníkům: 

   „Amen, amen, pravím vám: Jestliže pšeničné 
zrno nepadne do země a neodumře, zůstane 
samo; odumře-li však, přinese hojný užitek. 

   Kdo má svůj život rád, ztratí ho; kdo však 
svůj život na tomto světě nenávidí, uchová  
si ho pro život věčný. 

   Jestliže mi kdo chce sloužit, ať mě následuje; 
a kde jsem já, tam bude i můj služebník. 
Jestliže mi kdo slouží, Otec ho zahrne poctou.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 

 

 

 

 

 



206 
 

 

 

 

8. listopadu 
 

 

Bl. Jana Dunse Scota, kněze 

Nezávazná památka 

 
PRVNÍ ČTENÍ                      2 Tim 1,13-14; 2,1-3 

Drahocenný, tobě svěřený poklad opatruj skrze 
Ducha Svatého. 

 
 
 
 
 
 

Čtení z druhého listu  
svatého apoštola Pavla Timotejovi 

Milovaný! 

    Jako vzoru zdravé nauky se drž toho, cos 
ode mě slyšel, a měj přitom víru a lásku  
v Kristu Ježíši. Ten drahocenný, (tobě) 
svěřený poklad opatruj skrze Ducha Svatého, 
který v nás bydlí. 

    Jen buď silný, můj synu, milostí Krista 
Ježíše! A co jsi ode mě slyšel - mnoho lidí to 
může dosvědčit - svěřuj dál spolehlivým 
mužům, kteří budou schopni, aby tomu učili  
i druhé. 

    Snášej se mnou obtíže jako dobrý voják 
Krista Ježíše. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



207 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                                 
Žalm    34,5+7.9-10.18-19 
 

 
Odp.: Blaze každému,  
            kdo kráčí po Božích cestách. 

Hledal jsem Hospodina, a vyslyšel mě, 
vysvobodil mě ze všech mých obav. 
Ubožák zavolal, a Hospodin slyšel,  
pomohl mu ve všech jeho strastech. Odp. 
 
Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý,  
blaze člověku, který se k němu utíká. 
Bojte se Hospodina, jeho svatí!  
Těm, kdo se ho bojí, nic nechybí. Odp. 
 
Spravedliví volali, a Hospodin slyšel,  
vysvobodil je z každé jejich tísně. 
Blízko je Hospodin těm,  
     kdo mají zkroušené srdce,  
na duchu zlomené zachraňuje. Odp. 
 
 
 
 
 
 
 



208 

 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                   Mt 11,25  

Aleluja. Velebím tě, Otče, Pane nebe a země,  
že jsi tyto věci odhalil maličkým. Aleluja.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



209 

 

 

EVANGELIUM                                       Mt 5,13-16 

Vy jste světlo světa.  

Slova svatého evangelia podle Matouše.  

Ježíš řekl svým učedníkům: 

   „Vy jste sůl země. Jestliže však sůl ztratí 
chuť, čím bude osolena? K ničemu se už 
nehodí, než aby se vyhodila ven a lidé po ní 
šlapali. 

   Vy jste světlo světa. Nemůže se skrýt město 
položené na hoře. A když se svítilna rozsvítí, 
nestaví se pod nádobu, ale na podstavec, takže 
svítí všem v domě. Tak ať vaše světlo svítí 
lidem, aby viděli vaše dobré skutky a velebili 
vašeho Otce v nebesích.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



210 

 
 

13. listopadu 

 

Sv. Anežky České, panny II. řádu 

 

Svátek  

 
PRVNÍ ČTENÍ                                      Kol 3, 12-17 

Mějte lásku, neboť ona je svorník dokonalosti. 

Čtení z listu  
svatého apoštola Pavla Kolosanům. 

(Bratři!) 
    Jako od Boha vyvolení, svatí a milovaní 
projevujte navenek milosrdné srdce, dobrotu, 
pokoru, mírnost a trpělivost. Snášejte se  
a navzájem si odpouštějte, má-li kdo něco 
proti druhému. Pán odpustil vám, proto 
odpouštějte i vy. 
   A nadto nade všechno mějte lásku, neboť ona 
je svorník dokonalosti. Ať ve vašem srdci 
vládne Kristův pokoj: k němu jste byli 
povoláni v jednom těle. Buďte za to vděční. 
Kristova nauka ať je u vás ve své plné síle: 
moudře se navzájem poučujte a napomínejte. 
S vděčností zpívejte Bohu z celého srdce 
žalmy, chvalozpěvy a duchovní písně. 



211 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Cokoli mluvíte nebo konáte, všecko dělejte ve 
jménu Pána Ježíše a skrze něho děkujte Bohu 
Otci.    

Slyšeli jsme slovo Boží. 
 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     
Žl 103 (102),1-2. 3-4. 8-9.13-14.17-18 

Odp.: Veleb, duše má, Hospodina. 

Veleb, duše má, Hospodina, 
vše, co je ve mně, veleb jeho svaté jméno! 
Veleb, duše má, Hospodina 
a nezapomeň na žádné z jeho dobrodiní! Odp. 

On odpouští všechny tvé viny, 
on léčí všechny tvé neduhy. 
On vykupuje tvůj život ze záhuby, 
on tě věnčí láskou a slitováním. Odp. 

Hospodin je milosrdný a milostivý, 
shovívavý a nadmíru dobrotivý. 
Nechce se přít ustavičně 
ani se hněvat navěky. Odp. 

Jako se smilovává otec nad syny, 
tak se smilovává Hospodin nad těmi,  
      kdo se ho bojí. 
Neboť on ví, z čeho jsme utvořeni, 
má v paměti, že jsme jen prach. Odp. 



212 
 

Hospodinova láska však od věků na věky 
pro všechny, kdo se ho bojí, 
a jeho spravedlnost jde z dětí na děti 
pro ty, kteří zachovávají jeho smlouvu. Odp. 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                 Jan 13,34 

Aleluja.  Nové přikázání vám dávám, praví Pán: 
Milujte se navzájem, jak jsem já miloval vás. Aleluja.  

EVANGELIUM                                     Mt 25,31-46 

Cokoli jste udělali pro jednoho z mých 
nejposlednějších bratří, pro mne jste udělali. 

Slova svatého evangelia podle Matouše.  

Ježíš řekl svým učedníkům:  
   „Až přijde Syn člověka ve své slávě a s ním 
všichni andělé, posadí se na svůj slavný trůn  
a budou před něj shromážděny všechny 
národy. A oddělí jedny od druhých, jako pastýř 
odděluje ovce od kozlů. Ovce postaví po své 
pravici, kozly po levici. 
   Tu řekne král těm po své pravici: ‘Pojďte, 
požehnaní mého Otce, přijměte jako úděl 
království, které je pro vás připravené od 
založení světa. Neboť jsem měl hlad, a dali jste 
mi najíst, měl jsem žízeň, a dali jste mi napít; 
byl jsem na cestě, a ujali jste se mě, byl jsem 
nahý, a oblékli jste mě; byl jsem nemocen,  
a navštívili jste mě, byl jsem ve vězení, a přišli 
jste ke mně.’ 



213 

   Spravedliví mu na to řeknou: ‘Pane, kdy jsme 
tě viděli hladového, a dali jsme ti najíst, 
žíznivého, a dali jsme ti napít? Kdy jsme tě 
viděli na cestě, a ujali jsme se tě, nebo nahého, 
a oblékli jsme tě? Kdy jsme tě viděli ne-
mocného nebo ve vězení, a přišli jsme k tobě?’ 
   Král jim odpoví: ‘Amen, pravím vám: Cokoli 
jste udělali pro jednoho z těchto mých nejpo-
slednějších bratří, pro mne jste udělali.’ 
   Potom řekne i těm po levici: ‘Pryč ode mne, 
vy zlořečení, do věčného ohně, který je 
připraven pro ďábla a jeho anděly. Neboť jsem 
měl hlad, a nedali jste mi najíst, měl jsem 
žízeň, a nedali jste mi napít, byl jsem na cestě, 
a neujali jste se mě, byl jsem nahý, a neoblékli 
jste mě, byl jsem nemocen a ve vězení, a ne-
navštívili jste mě.’ 
   Tu mu na to řeknou také oni: ‘Pane, kdy jsme 
tě viděli hladového nebo žíznivého, na cestě 
nebo nahého, nemocného nebo ve vězení,  
a neposloužili jsme ti?’ 
   On jim odpoví: ‘Amen, pravím vám: Cokoli 
jste neudělali pro jednoho z těchto nejpo-
slednějších, ani pro mne jste neudělali.’  
   A půjdou do věčného trápení, spravedliví 
však do věčného života.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



214 

 

14. listopadu 
 

Sv. Mikuláše Taveliče a druhů,  
kněží a mučedníků 

 

Památka 

 
PRVNÍ ČTENÍ                                     Žid 10,32-36 

Mějte lásku, neboť ona je svorník dokonalosti. 

Čtení z listu k Židům. 

(Bratři!) 

   Vzpomeňte si na minulé doby, kdy se vám 
dostalo světla, jak jste museli mnoho zápasit  
a trpět: jednak tím, že jste byli veřejně tupeni  
a utiskováni, jednak že jste se na tom podíleli  
s těmi, kterým se tak vedlo. 

   Soucitně jste pomáhali uvězněným a s rado-
stí jste snesli, když sami jste byli oloupeni  
o svůj majetek, neboť jste věděli, že máte ma-
jetek lepší a trvalý. Neztrácejte proto důvěru, 
vždyť ji čeká velká odměna. Potřebujete 
vytrvalost, aby se vám, až vykonáte Boží vůli, 
dostalo splnění slibu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



215 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     

Žalm 124,2-3.4-5.7c-8 
 

Odp.: Naše duše vyvázla jako pták 
           z ptáčníkovy léčky. 
 
Kdyby Hospodin nebyl s námi,  
když se na nás obořili lidé, 
zaživa by nás pohltili,  
když jejich hněv vzplál proti nám. Odp. 
 
Voda by nás byla zatopila,  
příval by se byl převalil přes nás, 
přes nás by se převalily rozbouřené vody. Odp. 
 
Léčka se přetrhla,  
a my jsme volní. 
Naše pomoc je ve jménu Hospodina,  
který učinil nebe a zemi. Odp. 
 
 
 
 
 
 
 
 



216 

 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM                    Flp 1,29 
 
Aleluja. Vám se přece dostalo té milosti,  
že smíte v Krista nejen věřit, ale také  
pro něj trpět. Aleluja.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



217 

 

 

EVANGELIUM                                   Jan 15,18-21 

Když pronásledovali mne, budou 
pronásledovat i vás. 

 

Slova svatého evangelia podle Jana.  

Ježíš řekl svým učedníkům:  

   Jestliže vás svět nenávidí, uvažte, že mne 
nenáviděl dříve než vás. Kdybyste byli ze světa, 
svět by miloval to, co mu patří. Že však nejste 
ze světa, ale já jsem vás ze světa vyvolil, proto 
vás svět nenávidí. 

   Vzpomeňte si na slovo, které jsem vám řekl: 
'Služebník není víc než jeho pán.'  

   Když pronásledovali mne, budou proná-
sledovat i vás. Když zachovali moje slovo, 
budou zachovávat i vaše. Ale to všechno vám 
způsobí kvůli mému jménu, protože neznají 
toho, který mě poslal. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 



218 

 
 

17. listopadu 
 
 

Sv. Alžběty Uherské,  
patronky III. řádu 

 
Svátek 

 
 
Tam, kde se dnešní den slaví jako svátek, čte 
se buď první nebo druhé čtení a evangelium; 
pro slavnost jsou určena tři čtení.  
 
PRVNÍ ČTENÍ                             Sir 26, 1-3.19-24 

Nad všechen půvab je svatá a cudná žena. 
 
Čtení z knihy Sirachovcovy. 

Šťastný muž dobré ženy! 
Počet jeho dnů je dvojnásobný. 
Řádná žena dělá svému muži radost, 
takže muž prožívá svá léta v pokoji. 
Řádná žena - to je dobrý úděl, 
který je popřán bohabojným. 
Nad všechen půvab je svatá a cudná žena, 
neocenitelná je čistá duše. 
 



219 

 
 
Slunce vycházející na výšinách Páně 
to je krása dobré ženy v uspořádaném domě. 
Lampa svítící na posvátném svícnu, 
to je krásná tvář na ztepilé postavě. 
Zlaté sloupy na stříbrném podstavci 
to jsou půvabné nohy urostlé ženy. 
Odvěké základy na pevné skále 
to jsou příkazy Boží v srdci svaté ženy. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     
Žl 31 (30),4-5.8-9.20.24ab+25 

Odp.: Bože, ty jsi má skála a má tvrz. 

Bože, ty jsi má skála a má tvrz, 
pro své jméno mě povedeš a budeš řídit. 
Vyprostíš mě z léčky pro mě nastražené, 
neboť ty jsi mé útočiště. Odp. 
 
Budu se veselit a jásat nad tvým slitováním, 
že jsi shlédl na moji bídu, 
že jsi mé duši pomohl v tísni, 
žes mě nevydal do moci nepříteli, 
ale postavils mé nohy na volné prostranství. 
Odp. 
 



220 

 
 
Jak nesmírná je tvá dobrotivost, Hospodine, 
uchovals ji těm, kdo se tě bojí, 
popřáváš ji těm, 
kdo se k tobě utíkají před lidmi. Odp. 
 
Milujte Hospodina, všichni jeho svatí, 
Hospodin zachovává věrné. 
Vzmužte se a buďte srdnatí, 
všichni, kdo spoléháte na Hospodina. Odp. 
 
 
DRUHÉ ČTENÍ                                  1 Tim 5, 3-10 

Podporuj vdovy, jsou-li skutečně opuštěné. 
 
Čtení z prvního listu  
svatého apoštola Pavla Timotejovi. 
 
Milovaný! 
   Podporuj vdovy, jsou-li skutečně opuštěné. 
Má-li však některá vdova děti nebo vnuky, (ti) 
především si musí zvyknout, že mají plnit 
svoje povinnosti vůči vlastní rodině a (starým) 
rodičům splácet přijatá dobrodiní. Tak se to 
líbí Bohu. 

 

 

 



221 

 

   Vdova, která je ve svém vdovství skutečně 
osamělá, skládá svou naději v Pána a ve dne 
v noci se vytrvale modlí a prosí. Ale když myslí 
jenom na rozkoše, je zaživa mrtvá. Důrazně 
jim také připomínej, aby se chovaly bez-
úhonně. 

   Když se někdo nestará o svoje lidi, a hlavně  
o členy své rodiny, zapřel víru a je horší než 
pohan. 

   Mezi vdovy smí být do seznamu přijímána 
jen taková, které je aspoň šedesát let, byla 
vdaná jen jednou a je chvalně známa dobrými 
skutky: vychovala svoje děti, byla pohostinná, 
umývala křesťanům nohy, pomáhala souže-
ným a vůbec se všestranně věnovala dobrým 
skutkům. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM  Srv. Sir 26, 21-22 

Aleluja. Slunce vycházející na výšinách Páně - 
to je krása dobré ženy v uspořádaném domě, 
je jako lampa svítící na posvátném svícnu.  
Aleluja.  

 



222 

 

 
EVANGELIUM                                     Mt 25,31-40 

Cokoli jste udělali pro jednoho z těchto mých 
nejposlednějších bratří, pro mne jste udělali. 

 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým učedníkům: 

   „Až přijde Syn člověka ve své slávě a s ním 
všichni andělé, posadí se na svůj slavný trůn  
a budou před něj shromážděny všechny 
národy. A oddělí jedny od druhých, jako pastýř 
odděluje ovce od kozlů. Ovce postaví po své 
pravici, kozly po levici. 

   Tu řekne král těm po své pravici: ‘Pojďte, 
požehnaní mého Otce, přijměte jako úděl 
království, které je pro vás připravené od 
založení světa. Neboť jsem měl hlad, a dali jste 
mi najíst, měl jsem žízeň, a dali jste mi napít; 
byl jsem na cestě, a ujali jste se mě, byl jsem 
nahý, a oblékli jste mě; byl jsem nemocen,  
a navštívili jste mě, byl jsem ve vězení, a přišli 
jste ke mně.’ 

  

 

 



223 

 

 

  Spravedliví mu na to řeknou: ‘Pane, kdy jsme 
tě viděli hladového, a dali jsme ti najíst, 
žíznivého, a dali jsme ti napít? Kdy jsme tě 
viděli na cestě, a ujali jsme se tě, nebo nahého, 
a oblékli jsme tě? Kdy jsme tě viděli 
nemocného nebo ve vězení, a přišli jsme 
k tobě?’ 

   Král jim odpoví: ‘Amen, pravím vám: Cokoli 
jste udělali pro jednoho z těchto mých nej-
poslednějších bratří, pro mne jste udělali.’“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



224 

 
 
 

26. listopadu 

 

Sv. Leonarda z Porta Maurizia,  
kněze 

 
Památka 

 
PRVNÍ ČTENÍ                                            Ef 1,3-14 

Bůh si nás vyvolil v Kristu ještě  
před stvořením světa. 

 

Čtení z listu svatého apoštola Pavla Efesanům. 

   Buď pochválen Bůh a Otec našeho Pána 
Ježíše Krista, on nás zahrnul z nebe 
rozmanitými duchovními dary, protože jsme 
spojeni s Kristem. Vždyť v něm si nás vyvolil 
ještě před stvořením světa, abychom byli před 
ním svatí a neposkvrnění v lásce; ze svého 
svobodného rozhodnutí nás předurčil, 
abychom byli přijati za jeho děti skrze Ježíše 
Krista. To proto, aby se vzdávala chvála jeho 
vznešené dobrotivosti, neboť skrze ni nás 
obdařil milostí ve svém milovaném Synu. 

 



225 

 

   V něm máme vykoupení skrze jeho krev, 
odpuštění hříchů pro jeho nesmírnou milost, 
kterou nám tak bohatě projevil s veškerou 
moudrostí a prozíravostí: seznámil nás totiž  
s tajemstvím své vůle, jak se mu to líbilo a jak 
si to napřed sám u sebe ustanovil, až se naplní 
čas pro dílo spásy: že sjednotí v Kristu vše, co 
je na nebi i na zemi. A skrze něho jsme se stali 
Božím majetkem, jak jsme k tomu byli předem 
určeni úradkem toho, který vše působí podle 
rozhodnutí své vůle. 

   Tak máme sloužit k tomu, aby se šířila chvála 
o jeho božské velebnosti, my, kteří jsme už 
dříve kladli své naděje do Mesiáše. Skrze něho 
se dostalo i vám potvrzení od slíbeného Ducha 
svatého, když jste přijali slovo pravdy, 
radostnou zvěst o své spáse, a když jste v něho 
uvěřili. 

   Duch je zárukou, že nám jednou připadne 
dědictví. Tak se dovrší naše vykoupení, 
protože si nás Bůh získal jako svůj majetek, 
abychom sloužili ke chvále jeho božské 
velebnosti. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 

 



226 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     

Žalm 85,2-4.7-8.9.10-11 

Odp.: Ukaž nám, Hospodine, své   
            milosrdenství a dej nám svou spásu. 
 
Byl jsi milostivý, Hospodine, své zemi, 
změnil jsi k dobru Jakubův úděl. 
Odpustils vinu svému lidu,  
přikryl jsi všechny jeho hříchy. Odp. 
 
Zadržels všechno své rozhořčení,  
uklidnil jsi žár svého hněvu. 
Což nám už nevrátíš život,  
aby se tvůj lid radoval v tobě? Odp. 
 
Ukaž nám, Hospodine, své milosrdenství  
a dej nám svou spásu! 
Kéž mohu slyšet, co mluví Hospodin, Bůh: 
jistě mluví o pokoji pro svůj lid a pro své svaté. 
Odp. 
 
Jistě je blízko jeho spása těm, kteří se ho bojí,  
aby sídlila jeho velebnost v naší zemi. 
Milosrdenství a věrnost se potkají,  
políbí se spravedlnost a pokoj. Odp. 
 
 
 



227 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                2 Tim 4,17 

Aleluja.  Pán stál při mně a dal mi sílu,  
abych plně hlásal evangelium  
a aby ho slyšeli lidé ze všech národů.  
A tak jsem byl vysvobozen ze lví tlamy. Aleluja.  
 

 

EVANGELIUM                                    Mt 16,24-27 

Kdo svůj život pro mne ztratí, nalezne ho. 
 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým učedníkům: 

   „Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi 
svůj kříž a následuj mě! Neboť kdo by chtěl 
svůj život zachránit, ztratí ho, kdo však svůj 
život pro mne ztratí, nalezne ho. 

   Neboť co prospěje člověku, když získá celý 
svět, ale ztratí svou duši? Nebo jakou dá člověk 
náhradu za svou duši? 

   Syn člověka přijde ve slávě svého Otce se 
svými anděly a tehdy odplatí každému podle 
jeho jednání. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 



228 

 
 

27. listopadu 

 

Sv. Františka Antonína Fasaniho, 
kněze 

Památka 
 
PRVNÍ ČTENÍ                                           Iz 61,1-3a 

Hospodin mě pomazal, poslal mě zvěstovat 
radostnou zprávu chudým. 

Čtení z knihy proroka Izaiáše. 

   Duch Páně, duch Hospodinův, je nade mnou, 
protože mě Hospodin pomazal,  
poslal mě zvěstovat radostnou zprávu       
      pokorným,  
obvázat ty, jimž puká srdce,  
oznámit zajatým propuštění,  
svobodu uvězněným,  
hlásat Hospodinovo milostivé léto  
a den pomsty našeho Boha,  
potěšit všechny soužené,  
zarmoucené na Siónu obveselit,  
dát jim věnec místo popela,  
olej radosti místo smutku,  
šat jásotu místo malomyslnosti.  

Slyšeli jsme slovo Boží. 



229 

 
 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     

Žalm 40,2+4ab.7-8a.8b-9.10 
 
Odp.: Hle, přicházím, Pane, splnit tvou vůli. 
 
Pevně jsem doufal v Hospodina,  
on se ke mně sklonil a vyslyšel mé volání. 
Novou píseň vložil mi do úst,  
chvalozpěv našemu Bohu.  
Odp. 
 
V obětních darech si nelibuješ,  
zato jsi mi otevřel uši.  
Celopaly a smírné oběti nežádáš, 
tehdy jsem řekl: „Hle, přicházím.  
Odp. 
 
Ve svitku knihy je o mně psáno. 
Rád splním tvou vůli, můj Bože,  
tvůj zákon je v mém nitru.“  
Odp. 
 
Spravedlnost jsem zvěstoval ve velkém  
     shromáždění,  
svým rtům jsem nebránil, ty to víš, Hospodine! 
Odp. 
 



230 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                    Jan 8,12 

Aleluja. Já jsem světlo světa, praví Pán, 
kdo mě následuje, bude mít světlo života. 
Aleluja.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



231 

 

 

EVANGELIUM                                      Mt  5,13-16 

Vy jste světlo světa. 
 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým učedníkům: 

   „Vy jste sůl země. Jestliže však sůl ztratí 
chuť, čím bude osolena? K ničemu se už ne-
hodí, než aby se vyhodila ven a lidé po ní 
šlapali. 

   Vy jste světlo světa. Nemůže se skrýt město 
položené na hoře. A když se svítilna rozsvítí, 
nestaví se pod nádobu, ale na podstavec, takže 
svítí všem v domě. Tak ať vaše světlo svítí 
lidem, aby viděli vaše dobré skutky a velebili 
vašeho Otce v nebesích.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 

 
 
 
 
 
 
 



232 

 
 
 

28. listopadu 

 

Sv. Jakuba z Marky, kněze 
 

Nezávazná památka 

 
PRVNÍ ČTENÍ                                           Sir 45,1-6 

František zazářil v Božím chrámu jako 
slunce. 

Čtení z knihy Sirachovcovy. 

   Z Jakuba dal vzejít Mojžíšovi, zbožnému 
muži, který našel přízeň v očích všech lidí a byl 
drahý Bohu i lidem – požehnaná buď památka 
na něj! Poctil ho slávou, kterou mají svatí,  
a udělal ho mocným na postrach nepřátelům. 
Na jeho slova způsobil divy, před králem ho 
podporoval, pro svůj lid mu dal přikázání  
a ukázal mu svou slávu. Posvětil ho pro jeho 
věrnost a oddanost a vyvolil ho ze všech lidí. 
Dal mu slyšet svůj hlas a uvedl ho do oblaku. 
Tváří v tvář mu dal přikázání, moudrý zákon 
života, aby naučil Jakuba smlouvě, Izraele 
svým ustanovením. Povýšil světce, podobného 
Mojžíšovi, Áróna, jeho bratra z kmene Levi. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



233 

 
 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM      

Žl 16 (15),1-2a+5.7-8.11 

Odp.: Ty jsi Bože, mým dědičným podílem. 

Ochraň mě, Bože, neboť se utíkám k tobě. 
Pravím Hospodinu: „Ty jsi můj Pán.“ 
Ty jsi, Hospodine, mým dědičným podílem  
     i mou číší, 
ty mně zachováváš můj úděl. Odp. 
 
Velebím Hospodina, že mi byl rádcem, 
k tomu mě i za nocí vybízí mé nitro. 
Hospodina mám neustále na zřeteli, 
nezakolísám, když je mi po pravici. Odp. 
 
Ukážeš mi cestu k životu, 
u tebe je hojná radost, 
po tvé pravici je věčná slast. Odp. 
 
 
 

 

 

 

 



234 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                Řím 14,17 

Aleluja. Boží království nespočívá v jídle a pití,  
ale ve spravedlnosti, pokoji a radosti,  
jaké dává Duch svatý. Aleluja. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



235 

 

EVANGELIUM                                          Lk 10,1-9 

Žeň je sice hojná, ale dělníků málo. 
 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

    Pán ustanovil ještě jiných dvaasedmdesát 
(učedníků), poslal je před sebou po dvou do 
všech měst a míst, kam chtěl sám přijít, a řekl 
jim:  

    „Žeň je sice hojná, ale dělníků málo. Proste 
proto Pána žně, aby poslal dělníky na svou 
žeň. 

    Jděte! Posílám vás jako ovce mezi vlky. 
Nenoste měšec, ani mošnu, ani opánky. S ni-
kým se cestou nepozdravujte.  

    Když někde vejdete do domu, napřed 
řekněte: 'Pokoj tomuto domu!' Bude-li tam 
člověk hodný pokoje, spočine na něm váš 
pokoj, jinak se vrátí k vám. 

    V tom domě zůstaňte a jezte a pijte, co vám 
dají, protože dělník má právo na svou mzdu.  

    Nepřecházejte z domu do domu! Když 
přijdete do některého města a přijmou vás 
tam, jezte, co vám předloží, uzdravujte tamější 
nemocné a říkejte jim: 'Přiblížilo se k vám Boží 
království!' 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



236 

 
 
 

29. listopadu 
 
 

Všech svatých serafínského řádu 
 

Svátek 
 
PRVNÍ ČTENÍ                                  Sir 44,1.10-15 

Jejich jméno žije po mnoho pokolení. 

Čtení z knihy Sirachovcovy. 

Chvalme nyní slavné muže, 
naše otce, podle dob, kdy žili. 
(Naši otcové) jsou proslavení muži, 
na jejich spravedlnost se nezapomene. 
Zůstane u jejich potomstva, 
na jejich děti (přejde) bohaté dědictví. 
Jejich potomstvo zůstává věrné přikázáním 
a kvůli rodičům i jejich děti. 
Až navěky zůstane jejich potomstvo 
a jejich sláva nevyhasne. 
Jejich těla byla pohřbena v pokoji,  
ale jejich jméno žije po mnoho pokolení. 
Lidé si vyprávějí o jejich moudrosti, 
shromáždění zvěstuje jejich chválu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



237 

 
 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM      

Žl 24(23),1-2.3-4.5-6 

Odp.: To je pokolení těch,  
            kdo hledají tvou tvář, Hospodine! 
 
Hospodinu náleží země i to, co je na ní, 
svět i ti, kdo jej obývají. 
Neboť on jej založil nad moři, 
upevnil ho nad proudy vod. Odp. 
 
Kdo smí vystoupit na Hospodinovu horu, 
kdo smí stát na jeho svatém místě? 
Ten, kdo má nevinné ruce a čisté srdce, 
jehož duše nebaží po marnosti, 
kdo svému bližnímu křivě nepřísahá. Odp. 
 
Ten přijme požehnání od Hospodina, 
odměnu od Boha, svého spasitele. 
To je pokolení těch, kdo po něm touží, 
kdo hledají tvář Jakubova Boha. Odp. 
 
 
 

 

 



238 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                  

Aleluja. To jsou opravdoví bratři: zvítězili nad 
zlobou světa, šli za Kristem a získali nebeské 
království. Aleluja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



239 

 

EVANGELIUM                                   Mk 10, 17-21 

Prodej všechno, co máš, a následuj mě. 
 
Slova svatého evangelia podle Marka.  

   Když se Ježíš vydával na cestu, přiběhl 
nějaký člověk, poklekl před ním a ptal se ho: 
„Mistře dobrý, co musím dělat, abych dostal 
věčný život?“ 

   Ježíš mu odpověděl: „Proč mě nazýváš 
dobrým? Nikdo není dobrý, jenom jeden: Bůh. 
Znáš přikázání: ‘Nezabiješ, nezcizoložíš, 
nepokradeš, nevydáš křivé svědectví, nebudeš 
podvádět, cti svého otce i matku!’“ 

   On mu na to řekl: „Mistře, to všechno jsem 
zachovával od svého mládí.“ 

   Ježíš na něho pohlédl s láskou a řekl mu: 
„Jedno ti schází: Jdi, prodej všechno, co máš, 
a rozdej chudým, a budeš mít poklad v nebi. 
Pak přijď a následuj mě!“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 



240 

 
 
 

2. prosince 

 
 

Bl. Rafaela Chylińského, kněze 
 

 Nezávazná památka 

 
PRVNÍ ČTENÍ                         1 Kor 12,31-13,13 

Láska nikdy nepřestává 

Čtení z prvního listu  
svatého apoštola Pavla Korinťanům. 

(Bratři!) 

   Usilujte však o dary lepší. A teď vám chci 
ukázat ještě mnohem vzácnější cestu. 

   Kdybych mluvil jazyky lidskými i anděl-
skými, ale neměl lásku, jsem jako znějící kov a 
cimbál zvučící. 

   Kdybych měl dar prorokovat, rozuměl všem 
tajemstvím, ovládal všecko, co se může vědět, 
a víru měl v nejvyšší míře, takže bych hory 
přenášel, ale neměl lásku, nejsem nic. 

   A kdybych rozdal všechno, co mám, a pro 
druhého do ohně skočil, ale neměl lásku, nic 
mi to neprospěje. 



241 

 
 
   Láska je shovívavá, láska je dobrosrdečná, 
nezávidí, láska se nevychloubá, nenadýmá, 
nedělá, co se nepatří, nemyslí jen a jen na 
sebe, nerozčiluje se, zapomíná, když jí někdo 
ublíží, má zármutek, když se dělá něco 
špatného, ale raduje se, když lidé žijí podle 
pravdy. Láska všechno omlouvá, všemu věří, 
nikdy nad ničím nezoufá, všecko vydrží. 

   Láska nikdy nepřestává. Dar prorokování 
pomine, dar jazyků už nebude, dar poznání 
zanikne. Neboť kusé je všecko naše poznání, 
nedostatečné je naše prorokování. Ale až 
přijde to, co je dokonalé, zanikne to, co je 
částečné. 

   Když jsem byl dítětem, mluvil jsem jako dítě, 
myslel jsem jako dítě, usuzoval jsem jako dítě. 
Když se však ze mě stal muž, všecko dětské 
jsem odložil. 

   Nyní vidíme jen jako v zrcadle, nejasně, ale 
potom uvidíme tváří v tvář. Nyní poznávám 
věci jenom nedokonale, potom poznám 
dokonale, podobně, jak Bůh poznává mne. 

 Nyní trvá víra, naděje a láska, tato trojice. Ale 
největší z nich je láska. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 



242 

 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM              

Žl 112,1-2.3-4.5-7a.7b-8.9 

 

Odp.: Blaze muži, který se bojí Hospodina, 

Blaze muži, který se bojí Hospodina,  
který má velkou zálibu v jeho přikázáních. 
Mocné bude na zemi jeho potomstvo,  
pokolení řádných lidí bude požehnáno. Odp. 
 
Hojnost a bohatství budou v jeho domě  
a jeho štědrost potrvá navždy. 
Září v temnotách jako světlo řádným lidem,  
je milosrdný, dobrotivý a spravedlivý. Odp. 
 
Blaze muži, který se slitovává a půjčuje,  
stará se o své věci podle práva. 
Neboť navěky nezakolísá,  
ve věčné paměti bude spravedlivý. Odp. 
 
Nemusí se obávat zlé zprávy,  
jeho srdce je pevné, důvěřuje v Hospodina. 
Jeho srdce je zmužilé, nebojí se,  
dokud neuzří své protivníky ve zmatku. Odp. 
 
 



243 

 
 
Rozděluje, dává chudým,  
jeho štědrost potrvá navždy,  
jeho moc poroste v slávě.      
Odp. 

 

 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM                   Mt 25,40  

Aleluja. Cokoli jste udělali pro jednoho z těchto mých 
nejposlednějších bratří, pro mne jste udělali. Aleluja.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



244 

 

 

EVANGELIUM                                     Mt 25,31-46 

Cokoli jste udělali pro jednoho z těchto mých 
nejposlednějších bratří, pro mne jste udělali. 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým učedníkům : 

   Až přijde Syn člověka ve slávě a s ním všichni 
andělé, posadí se na svůj slavný trůn a budou 
před něj shromážděny všechny národy.  
A oddělí jedny od druhých, jako pastýř 
odděluje ovce od kozlů. Ovce postaví po své 
pravici, kozly po levici. 

   Tu řekne král těm po své pravici: 'Pojďte, 
požehnaní mého Otce, přijměte jako úděl 
království, které je pro vás připravené od 
založení světa. Neboť jsem měl hlad, a dali jste 
mi najíst, měl jsem žízeň, a dali jste mi napít; 
byl jsem na cestě, a ujali jste se mě, byl jsem 
nahý, a oblékli jste mě; byl jsem nemocen,  
a navštívili jste mě, byl jsem ve vězení, a přišli 
jste ke mně.' 

   Spravedliví mu na to řeknou: 'Pane, kdy jsme 
tě viděli hladového, a dali jsme ti najíst, 
žíznivého, a dali jsme ti napít? Kdy jsme tě 
viděli na cestě, a ujali jsme se tě, nebo nahého, 
a oblékli jsme tě? Kdy jsme tě viděli nemoc-
ného nebo ve vězení, a přišli jsme k tobě?' 



245 

 

   Král jim odpoví: 'Amen, pravím vám: Cokoli 
jste udělali pro jednoho z těchto mých nejpo-
slednějších bratří, pro mne jste udělali.' 

   Potom řekne i těm po levici: 'Pryč ode mne, 
vy zlořečení, do věčného ohně, který je 
připraven pro ďábla a jeho anděly. Neboť jsem 
měl hlad, a nedali jste mi najíst, měl jsem 
žízeň, a nedali jste mi napít, byl jsem na cestě, 
a neujali jste se mě, byl jsem nahý, a neoblékli 
jste mě, byl jsem nemocen a ve vězení, a ne-
navštívili jste mě.' 

   Tu mu na to řeknou také oni: 'Pane, kdy jsme 
tě viděli hladového nebo žíznivého, na cestě 
nebo nahého, nemocného nebo ve vězení,  
a neposloužili jsme ti?' 

   On jim odpoví: 'Amen, pravím vám: Cokoli 
jste neudělali pro jednoho z těchto nejposled-
nějších, ani pro mne jste neudělali.' 

   A půjdou do věčného trápení, spravedliví 
však do věčného života.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 



246 

 
 
 
 



247 

 
 
 

 

ČTENÍ PRO 

VOTIVNÍ MŠE 

O SV. ANTONÍNOVI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



248 

 

I. SV. ANTONÍN, HLASATEL EVANGELIA 
 

PRVNÍ ČTENÍ                        1Kor 9,16-19.22-23 

Běda mi kdybych nehlásal evangelium. 

Čtení z prvního listu  
svatého apoštola Pavla Korinťanům. 

(Bratři!) 

   Že hlásám evangelium, tím se chlubit 
nemohu; to je mi uloženo jako povinnost,  
a běda, kdybych ho nehlásal. Odměnu bych 
mohl čekat, kdybych to dělal z vlastního 
popudu. Když to však dělám proto, že to mám 
nařízeno, plním jen úkol, který mi byl svěřen. 

   Jaká je tedy moje odměna? To, že hlásám 
evangelium, a nic za to nechci, takže se 
vzdávám práva, které mi evangelium 
poskytuje.   

   Jsem nezávislý na všech, a přece jsem udělal 
ze sebe služebníka všech, abych tak získal tím 
větší počet lidí.  

   U slabých jsem se stal slabým, abych získal 
slabé. Pro všechny jsem se stal vším, abych 
stůj co stůj zachránil aspoň některé. A to 
všechno dělám proto, abych zároveň s nimi 
získal podíl v dobrech evangelia. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



249 

 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM  

Žl 96(95),1-2a.2b-3.7-8a.10 

Odp.: Vypravujte mezi všemi národy  
            o Hospodinových divech. 

Zpívejte Hospodinu píseň novou,  
zpívejte Hospodinu, všechny země! 
Zpívejte Hospodinu, velebte jeho jméno. Odp. 
 
Rozhlašujte den po dni jeho spásu! 
Vypravujte mezi pohany o jeho slávě,  
mezi všemi národy o jeho divech. Odp. 
 
Vzdejte Hospodinu, rodiny národů,  
vzdejte Hospodinu slávu a moc, 
vzdejte Hospodinu slávu, hodnou jeho jména. 
                                                                        Odp. 
Hlásejte mezi pohany: Hospodin kraluje. 
Upevnil svět, aby nekolísal:  
národy řídí podle práva. Odp. 
 
 

ZPĚV PŘED EVANGELIEM      Srov. Lk 4,18bc 

Aleluja. Pán mě poslal, abych přinesl chudým 
radostnou zvěst, abych vyhlásil zajatým 
propuštění. Aleluja. 
 
 



250 

 

EVANGELIUM                                    Lk 10,1-9 

Žeň je hojná, ale dělníků málo. 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

   Pán ustanovil ještě jiných dvaasedmdesát 
učedníků, poslal je před sebou po dvou do 
všech měst a míst, kam chtěl sám přijít, a řekl 
jim:  

   »Žeň je sice hojná, ale dělníků málo. Proste 
proto Pána žně, aby poslal dělníky na svou 
žeň.  

   Jděte! Posílám vás jako ovce mezi vlky. 
Nenoste měšec, ani mošnu, ani opánky.  
S nikým se cestou nepozdravujte.  

   Když někde vejdete do domu, napřed 
řekněte: 'Pokoj tomuto domu!' Bude-li tam 
člověk hodný pokoje, spočine na něm váš 
pokoj, jinak se vrátí k vám.  

   V tom domě zůstaňte a jezte a pijte, co vám 
dají, protože dělník má právo na svou mzdu.  

   Nepřecházejte z domu do domu! Když 
přijdete do některého města a přijmou vás 
tam, jezte, co vám předloží, uzdravujte tamější 
nemocné a říkejte jim: 'Přiblížilo se k vám Boží 
království!'    

Slyšeli jsme slovo Boží. 



251 

 
PŘÍMLUVY 

 
S důvěrou v zásluhy a přímluvu sv. Antonína 
přednesme naše prosby Bohu Otci, který je 
bohatý milostí a milosrdenstvím.  

1. Za Církev prosíme: abys jí dopřál dostatek 
osobností, které by získávaly své okolí pro 
tebe.  

2. Za lidi ve světě prosíme: aby našli v sobě 
sílu dávat přednost všemu, co podle 
svědomí uznávají jako čisté, krásné a dobré.  

3. Za nová kněžská a řeholní povolání 
prosíme: aby mladí lidé byli ochotni 
odevzdat celý svůj život službě Bohu  
a lidem.  

4. Za nemocné prosíme: aby na přímluvu 
svatého Antonína obdrželi zdraví a posilu 
ve svátostech.  

5. Za zemřelé prosíme: abys jejich věrnost 
odměnil věčným patřením na tebe. 

Bože, na přímluvu sv. Antonína, evangelijního 
učitele a hlasatele tvé pravdy, dej, prosíme, 
abychom s otevřeným srdcem naslouchali 
tvému hlasu a zachovávali věrně tvé slovo. 
Skrze Krista, našeho Pána. Amen. 
 
 



252 

 

II.  SV. ANTONÍN, UČITEL MOUDROSTI 

 
 
PRVNÍ ČTENÍ                                   Sir 39,8-14 

Naplní člověka duchem poznání. 

Čtení z knihy Sirachovcovy. 

Chce-li to Pán, Svrchovaný,  
naplní člověka duchem poznání,  
on pak jako déšť vylévá svá moudrá slova  
a v modlitbě chválí Pána.  
Sám pak správně řídí svou vůli i rozum  
a rozjímá o tajemstvích Páně. 
 
Ukazuje, jak vzdělává jeho poučení,  
honosí se Zákonem, který Pán dal jako  
    smlouvu.  
Mnozí budou chválit jeho moudrost,  
která až navěky nezanikne.  
Neztratí se památka na něj  
a jeho jméno bude žít po všechny věky. 
 
O jeho moudrosti vyprávějí národy  
a shromáždění hlásá jeho chválu. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 



253 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM  

Žl  37(36), 3-4.5-6.30-31   

Odp.: Ústa má zvěstují tvou spravedlnost. 

Doufej v Hospodina a čiň dobro,  
pak budeš přebývat v zemi a těšit se klidu. 
Raduj se v Hospodinu 
a dá ti, po čem touží tvé srdce.  Odp. 
 
 
Hospodinu svěř svůj osud,  
v něho důvěřuj, on sám bude jednat. 
Tvé spravedlnosti dá vzejít jako světlu,  
tvému právu jak polednímu jasu.   Odp. 
 
 
Ústa spravedlivého mluví moudře,  
jeho jazyk hovoří, co je správné 
Boží zákon mu ovládá srdce, 
proto nevrávorají jeho kroky. Odp. 
 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM                   Jan 8, 12 
 
Aleluja. Já jsem světlo světa, praví Pán, 
kdo mě následuje, bude mít světlo života. 
Aleluja. 
 



254 

 

EVANGELIUM                                 Mt 5,13-16 

Vy jste světlo světa 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš řekl svým učedníkům: 

   Vy jste sůl země. Jestliže však sůl ztratí chuť, 
čím bude osolena?  K ničemu se už nehodí, než 
aby se vyhodila ven a lidé po ní šlapali.  

   Vy jste světlo světa. Nemůže se skrýt město 
položené na hoře.     A když se svítilna rozsvítí, 
nestaví se pod nádobu, ale na podstavec, takže 
svítí všem v domě. Tak ať vaše světlo svítí 
lidem, aby viděli vaše dobré skutky a velebili 
vašeho Otce v nebesích.   

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



255 

 
PŘÍMLUVY 

 
Bůh povolal v církvi sv. Antonína z Padovy jako 
obhájce chudých a pomoc pro hříšníky. S důvěrou 
volejme k nejvyššímu Bohu, který naplnil svým 
Duchem sv. Antonína. 

1. Bože, dej své církvi svaté proroky, teology  
a kněze, kteří by dovedli jako sv. Antonín zářit 
tvým evangeliem na všech místech země.   
Prosíme tě, vyslyš nás. 

2. Bože, probuď mladé lidi, kteří by se ochotně 
posvětili tvé službě, a byli živým evangeliem 
stejně, jako jím byl sv. Antonín.  

3. Bože, stvoř nám citlivé srdce a ruce připravené 
na práci, abychom přicházeli s pomocí chu-
dým, trpícím, opuštěným a těm, kterých si 
nikdo neváží. 

4. Bože, vyjdi vstříc nám hříšníkům a pošli nám 
moudré a milosrdné zpovědníky, kteří by do-
kázali v našem srdci probudit touhu po Tobě. 

5. Bože, učiň, abychom měli vždy jasně před 
sebou zrcadlo Tvého slova a dej nám čistý 
pohled, abychom v něm dokázali vidět svou 
pravou tvář. 

Bože, který jsi skrze svého služebníka sv. Anto-
nína ošetřil zraněná srdce, a tak osvobodil mnoho 
prosících z otroctví hříchu. Na jeho přímluvu 
nepřestávej nám nadále zjevovat svou milosrd-
nou tvář. Skrze Krista, našeho Pána.  



256 

 

III.  SV. ANTONÍN, VZOR LÁSKY 

 
PRVNÍ ČTENÍ                                           Iz 61,1-3a 

Hospodin mě pomazal, poslal mě zvěstovat 
radostnou zprávu 

 

Čtení z knihy proroka Izaiáše. 

   Duch Páně, duch Hospodinův, je nade mnou, 
protože mě Hospodin pomazal,  
poslal mě zvěstovat radostnou zprávu       
      pokorným,  
obvázat ty, jimž puká srdce,  
oznámit zajatým propuštění,  
svobodu uvězněným,  
hlásat Hospodinovo milostivé léto  
a den pomsty našeho Boha,  
potěšit všechny soužené,  
zarmoucené na Siónu obveselit,  
dát jim věnec místo popela,  
olej radosti místo smutku,  
šat jásotu místo malomyslnosti.  

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 

 



257 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     

Žl 19(18), 8.9.10.11 
 
Odp.: Hospodinovy výroky jsou pravdivé,  
            všechny jsou spravedlivé. 

Hospodinův zákon je dokonalý,   
      občerstvuje duši,  
Hospodinův příkaz je spolehlivý,   
       nezkušenému dává moudrost.     Odp. 
 
Hospodinovy předpisy jsou správné,  
      působí radost srdci,  
Hospodinův rozkaz je jasný, osvětluje oči. 
Odp. 
 
Bázeň před Hospodinem je upřímná,  
      trvá navěky.  
Hospodinovy výroky jsou pravdivé,  
      všechny jsou spravedlivé.  Odp. 
 
Dražší jsou nad zlato, nad hojnost ryzího zlata, 
sladší jsou nad med, nad šťávu z plástů. Odp. 
 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM          Srov. Mt 9,36 

Aleluja. Viděl zástupy a bylo mu jich líto. 
Aleluja. 



258 

 
EVANGELIUM                              Mt 9,35-10,1 

Žeň je hojná, ale dělníků málo 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

   Ježíš obcházel všechna města i vesnice, učil  
v jejich synagógách, hlásal radostnou zvěst  
o (Božím) království a uzdravoval každou 
nemoc a každou chorobu. Když viděl zástupy, 
bylo mu jich líto, protože byli vysílení a skleslí 
jako ovce bez pastýře.  

   Tu řekl svým učedníkům: »Žeň je sice hojná, 
ale dělníků málo. Proste proto Pána žně, aby 
poslal dělníky na svou žeň.« 

   Potom si zavolal svých dvanáct učedníků  
a dal jim moc nad nečistými duchy, aby je 
vyháněli a uzdravovali každou nemoc a každou 
chorobu.                        

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



259 

 
PŘÍMLUVY 

 
Bůh povolal v církvi sv. Antonína z Padovy jako 
obhájce chudých a pomoc pro hříšníky. S důvěrou 
volejme k nejvyššímu Bohu, který naplnil svým 
Duchem sv. Antonína. 
 
1. Bože, dej své církvi svaté proroky, teology  

a kněze, kteří by dovedli jako sv. Antonín zářit 
tvým evangeliem na všech místech země.   

2. Bože, probuď mladé lidi, kteří by se ochotně 
zasvětili tvé službě, a byli živým evangeliem 
stejně, jako jim byl sv. Antonín.  

3. Bože, stvoř nám citlivé srdce a ruce připravené 
na práci, abychom přicházeli s pomocí chu-
dým, trpícím, opuštěným a těm, kterých si 
nikdo neváží. 

4. Bože, vyjdi vstříc nám hříšníkům a pošli nám 
moudré a milosrdné zpovědníky, kteří by do-
kázali v našem srdci probudit touhu po Tobě. 

5. Bože, učiň, abychom měli vždy jasně před 
sebou zrcadlo Tvého slova a dej nám čistý 
pohled, abychom v něm dokázali vidět svou 
pravou tvář. 

Bože, který jsi skrze svého služebníka sv. Anto-
nína ošetřil zraněná srdce, a tak osvobodil mnoho 
prosících z otroctví hříchu. Na jeho přímluvu 
nepřestávej nám nadále zjevovat svou milosr-
dnou tvář. Skrze Krista, našeho Pána.  



260 

 

IV.  SV. ANTONÍN,  

SLUŽEBNÍK SMÍŘENÍ A POKOJE 
 

PRVNÍ ČTENÍ                                    1Kor 5,14-20 

Svěřil nám službu, abychom hlásali usmíření. 

Čtení z prvního listu  
svatého apoštola Pavla Korinťanům. 

(Bratři!)  

   Kristova láska nás nutí k tomuto úsudku: 
Jeden zemřel za všechny, umřeli tedy všichni; 
a umřel za všechny, aby ti, kteří jsou naživu, 
nežili už sobě, ale pro toho, který za ně umřel  
a vstal z mrtvých. Proto my od nynějška 
nikoho neposuzujeme podle lidských měřítek.  
A třebaže jsme Krista kdysi posuzovali podle 
lidských měřítek, teď už to neděláme. 

   Když se tedy někdo stal křesťanem, je to nové 
stvoření. To staré pominulo, nové nastoupilo. 
A všecko to pochází od Boha; on nás smířil se 
sebou skrze Krista a svěřil nám službu, 
abychom (hlásali) toto usmíření. Vždyť Bůh 
pro Kristovy (zásluhy) smířil svět se sebou, 
lidem už nepřičítá jejich poklesky a nás pověřil 
kázáním o tomto usmíření. 

 



261 

 

   Jsme proto Kristovi vyslanci, jako by skrze 
nás napomínal Bůh. Kristovým jménem 
vyzýváme: Smiřte se s Bohem! 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     

Žl 117(116), 1.2 
 
Odp.:  Jděte do celého světa  
             a hlásejte evangelium. 
 
Chvalte Hospodina, všichni lidé, 
oslavujte ho, všechny národy.        Odp. 
 
Neboť mocně vládne nad námi jeho  
        milosrdenství 
a Hospodinova věrnost trvá navěky.   Odp. 
 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM               J 15,9b.5b 

Aleluja. Zůstaňte ve mně, a já zůstanu ve vás, 
praví Pán;  kdo zůstává ve mně, ten nese 
mnoho ovoce.  Aleluja. 

 
 
 
 
 



262 

 

EVANGELIUM                                             J 15,1-8 

Kdo zůstává ve mně a já v něm, ten nese 
mnoho ovoce. 

Slova svatého evangelia podle Jana. 

Ježíš řekl svým učedníkům: 
    „Já jsem pravý vinný kmen a můj Otec je 
vinař. Každou ratolest na mně, která nenese 
ovoce, odřezává, a každou, která nese ovoce, 
čistí, aby nesla ovoce ještě více. Vy jste už čistí 
tím slovem, které jsem k vám mluvil.  
    Zůstaňte ve mně, a já (zůstanu) ve vás. Jako 
ratolest nemůže nést ovoce sama od sebe, 
nezůstane-li na kmeni, tak ani vy, nezůsta-
nete-li ve mně. 
    Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo 
zůstává ve mně a já v něm, ten nese mnoho 
ovoce, neboť beze mne nemůžete dělat nic. 
Kdo nezůstane ve mně, bude vyhozen ven jako 
ratolest; uschne, seberou ji, hodí do ohně  
a hoří.  
    Zůstanete-li ve mně a zůstanou-li ve vás 
moje slova, můžete prosit, oč chcete, a dosta-
nete to.  
    Tím bude oslaven můj Otec, že ponesete 
mnoho ovoce a osvědčíte se jako moji 
učedníci.“  

Slyšeli jsme slovo Boží. 



263 

 

PŘÍMLUVY 

Prosme Otce, který je zdrojem veškeré 
svatosti, aby nám skrze příklad a na přímluvu 
sv. Antonína dal milost k dosažení dokonalosti 
v životě. 

1. Otče svatý, ty jsi chtěl, abychom se nazývali 
svatými a skutečně jimi byli, ať církev na celém 
světě vydává svědectví o Tobě. 

2. Otče svatý, Ty jsi chtěl, abychom se ti podobali 
skrze správné chování, dej, abychom přinášeli 
ovoce dobrých skutků. 

3. Otče svatý, ty jsi nás skrze Krista smířil se 
sebou, zachovej nás ve svém jménu, abychom 
všichni byli jedno. 

4. Otče svatý, ty jsi nás pozval na nebeskou 
hostinu, dej, abychom požívajíce Chléb, který 
sestoupil z nebe, dosáhli plnosti milosti. 

5. Otče svatý, odpusť viny všem hříšníkům  
a dopusť zemřelé k patření na jas Tvé tváře. 

Bože, díky Tvé milosti svatý Antonín vytrvale 
následoval Krista chudého a pokorného, učiň 
na jeho přímluvu, abychom věrně trvali ve 
svém povolání a dosáhli dokonalosti, jejíž vzor 
jsi nám ukázal ve svém Synu Ježíši Kristu, 
který s tebou žije a kraluje na věky věků.   
 



264 

 
 

V.   

SV. ANTONÍN, SVĚDEK KRISTOVY LÁSKY 

 
 
PRVNÍ ČTENÍ                                          Ef 3,14-19 

Poznat Kristovu lásku přesahující  
všechno poznání. 

 

Čtení z listu svatého apoštola Pavla Efezanům. 

(Bratři!) 

   Klekám na kolena před Otcem, od něhož 
mají původ všecky rody na nebi i na zemi,  
a prosím ho: ať vám ze své bohaté božské slávy 
dá to, že ve vás mocně zesílí skrze jeho Ducha 
vnitřní člověk, aby Kristus vírou přebýval ve 
vašem srdci, abyste zakořeněni a upevněni  
v lásce byli schopni pochopit - jako všichni 
křesťané - celou tu šířku a délku, výšku  
i hloubku, poznat Kristovu lásku přesahující 
všechno poznání a dosáhnout plné míry 
Božích darů.      

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 



265 

 

RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM                 

Žl 16(15), 5-6. 7-8. 9+11 

Odp.: Ty jsi, Bože, mým dědičným podílem. 

Ty jsi, Hospodine, mým dědičným podílem  
       i mou číší, 
ty mně zachováváš můj úděl. 
Můj podíl padl do rozkošného kraje, 
mám velikou radost ze svého dědictví!  Odp. 
 
Velebím Hospodina, že mi byl rádcem, 
k tomu mě i za nocí vybízí mé nitro. 
Hospodina mám neustále na zřeteli, 
nezakolísám, když je mi po pravici. Odp. 
 
Proto se raduje mé srdce, má duše plesá, 
i mé tělo bydlí v bezpečí. 
Ukážeš mi cestu k životu, 
u tebe je hojná radost, 
po tvé pravici je věčná slast. Odp. 
 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM        Srov. Mt 11,25 

Aleluja. Velebím tě, Otče, Pane nebe a země,  
že když jsi tyto věci skryl před moudrými  
a chytrými a odhalil jsi je maličkým. Aleluja. 
 
 



266 

 

EVANGELIUM                                    Mt 11, 25-30 

Skryl jsi tyto věci před moudrými  
a odhalil jsi je maličkým. 

Slova svatého evangelia podle Matouše. 

Ježíš se ujal slova a řekl:  

   „Velebím tě, Otče, Pane nebe a země, že když 
jsi tyto věci skryl před moudrými a chytrými, 
odhalil jsi je maličkým; ano, Otče, tak se ti 
zalíbilo. 

   Všechno je mi dáno od mého Otce. A nikdo 
nezná Syna, jenom Otec, ani Otce nezná nikdo, 
jenom Syn a ten, komu to chce Syn zjevit. 

   Pojďte ke mně všichni, kdo se lopotíte a jste 
obtíženi, a já vás občerstvím.  

   Vezměte na sebe mé jho a učte se ode mě, 
neboť jsem tichý a pokorný srdcem, a nalez-
nete pro své duše odpočinek. Vždyť mé jho 
netlačí a mé břemeno netíží.“ 

Slyšeli jsme slovo Boží. 

 
 
 
 
 
 



267 

 
PŘÍMLUVY 

 
Svatý Antonín příkladem svého života i hlubo-
kými promluvami tak přispěl k duchovnímu 
pokladu Církve, že jej nazvala svým učitelem. 
Abychom z tohoto bohatství pravdy žili, 
prosme: 

1. Za Církev prosíme: abys jí dopřál dostatek 
osobností, které by získávaly své okolí pro 
tebe.  

2. Za nová kněžská a řeholní povolání pro-
síme: aby mladí lidé byli ochotni odevzdat 
celý svůj život službě Bohu a bratřím.  

3. Za vlády světa prosíme: aby umožňovaly 
Církvi pozvedat mravní úroveň lidí. 

4. Za lidi hledající víru a pravdu prosíme: aby 
na přímluvu svatého Antonína nalezli svou 
životní cestu. 

5. Za nemocné prosíme: aby na přímluvu 
svatého Antonína obdrželi zdraví a posilu 
ve svátostech.  

Bože, svatý Antonín šířil tvé království na zemi 
svědectvím vlastního života. Posiluj naši vůli, 
abychom dary, které jsme od tebe dostali, užili 
k tvé oslavě a službě bližním.  Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen. 
 



268 

 

VI.  SV. ANTONÍN,  
EVANGELIJNÍ UČITEL CÍRKVE 

 
 
PRVNÍ ČTENÍ                                 2Tim 1,7-11 

Abys nesl jako já obtíže spojené  
s hlásáním evangelia 

Čtení z druhého listu  
svatého apoštola Pavla Timotejovi. 

(Bratři!)  

   Vždyť Bůh nám nedal ducha bojácnosti, ale 
ducha síly, lásky a rozvážnosti! Proto se 
nestyď veřejně vyznávat našeho Pána ani se 
nestyď za mě, že nosím kvůli němu pouta. 
Naopak: Bůh ti dej sílu, abys nesl jako já obtíže 
spojené s hlásáním evangelia. On nás spasil  
a povolal svým svatým povoláním, a to ne pro 
naše skutky, ale z vlastního rozhodnutí a pro 
milost, kterou nám dal v Kristu před dávnými 
věky.  

   Ale to se projevilo teprve nyní, když přišel 
náš Spasitel Kristus Ježíš. On zlomil moc smrti 
a přinesl nám světlo nepomíjejícího života  
v evangeliu. K jeho zvěstování jsem byl 
ustanoven hlasatelem, apoštolem a učitelem.  

Slyšeli jsme slovo Boží. 



269 

 
RESPONSORIÁLNÍ  ŽALM     

Žl 89(88), 2-3.4-5.21-22.25+27 

 

Odp.: Navěky chci zpívat o Hospodinových  
            milostech.  

 

Navěky chci zpívat o Hospodinových 
milostech, po všechna pokolení hlásat svými 
ústy tvou věrnost. 
Řekl jsi totiž: „Navěky je založena milost.“  
Na nebi jsi upevnil svou věrnost. Odp. 
 
„Smlouvu jsem sjednal se svým vyvoleným, 
přísahal jsem Davidovi, svému služebníku: 
Navěky zajistím tvůj rod  
a tvůj trůn zbuduji pro všechna pokolení.“ 
Odp. 
 
Nalezl jsem Davida, svého služebníka,  
pomazal jsem ho svým svatým olejem, 
pevně ho drží má ruka  
i mé rámě ho posiluje. Odp. 
 
Má věrnost a láska ho budou provázet,  
ve jménu mém zmohutní jeho síla. 
On mě bude vzývat: Ty jsi můj otec,  
můj Bůh a skála mé spásy. Odp. 



270 

 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM                   Lk 4,18b 

Aleluja. Pán mě poslal, abych přinesl chudým 
radostnou zvěst, abych vyhlásil zajatým 
propuštění.  Aleluja. 

 

EVANGELIUM                             Lk 4,16b-22a 

Duch Páně mi svěřil hlásání  
radostné zvěsti chudým. 

Slova svatého evangelia podle Lukáše. 

  Ježíš přišel do Nazareta, kde vyrostl, a jak 
měl ve zvyku, šel v sobotu do synagógy. 
Povstal, aby předčítal z Písma. Podali mu 
knihu proroka lzaiáše.  

  Otevřel ji a nalezl místo, kde stálo: „Duch 
Páně je nade mnou, proto mě pomazal, poslal 
mě, abych přinesl chudým radostnou zvěst, 
abych vyhlásil zajatým propuštění a slepým 
navrácení zraku, abych propustil zdeptané na 
svobodu, abych vyhlásil milostivé léto Páně.“ 

   Pak zavřel knihu, vrátil ji služebníkovi  
a usedl. A všichni v synagóze na něho upřeně 
hleděli. Začal k nim mluvit: „Dnes se naplnilo 
toto Písmo, které jste právě slyšeli.“ Všichni 
mu přisvědčovali a divili se milým slovům  
z jeho úst. 

Slyšeli jsme slovo Boží. 



271 

 

PŘÍMLUVY 

Svatý Antonín příkladem svého života i hlubo-
kými promluvami tak přispěl k duchovnímu 
pokladu Církve, že jej nazvala svým učitelem. 
Abychom z tohoto bohatství pravdy žili, 
prosme: 

1. Za lidi ve světě prosíme: aby našli v sobě 
sílu dávat přednost všemu, co podle 
svědomí uznávají jako čisté, krásné a dobré.  

2.  Za kazatele prosíme: aby přispěním Ducha 
svatého uměli volit v každé době vhodná 
slova, která by dokázala přesvědčovat. 

3. Za nová kněžská a řeholní povolání pro-
síme: aby mladí lidé byli ochotni odevzdat 
celý svůj život službě Bohu a lidem.  

4. Za křesťanské rodiny prosíme: aby si byly 
vědomy, že jsou prvním společenstvím, ve 
kterém se mají děti setkat s evangeliem.  

5. Za lidi hledající víru a pravdu prosíme: aby 
na přímluvu svatého Antonína nalezli svou 
životní cestu. 

Bože, svatý Antonín šířil tvé království na zemi 
svědectvím vlastního života. Posiluj naši vůli, 
abychom dary, které jsme od tebe dostali, užili 
k tvé oslavě a službě bližním.  Skrze Krista, 
našeho Pána.  



272 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



273 

 
 
 
 

PŘÍMLUVY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



274 

 
Posvěcení chrámu 

Nejmilejší, shromáždili jsme se v tomto chrámě, 
zasvěceném službě Boží, ke slavení Eucharistie. 
Prosme všemohoucího Boha, aby ze své církve 
vybudoval duchovní chrám ke spáse všech lidí. 

1. Modleme se za svatou církev, aby světlem své 
víry a svatosti byla majákem spásy pro celý 
svět. 

2. Modleme se za všechny lidi, aby se stali živými 
kameny v Kristově církvi, která je chrámem 
Božím. 

3. Modleme se za naše rodiny, aby každá z nich 
byla malou církví, která žije láskou a službou 
Bohu. 

4. Modleme se za naše komunity, aby příkladem 
a slovem budovaly církev, a dávaly své úsilí do 
služby křesťanskému apoštolátu. 

5. Modleme se za nás zde shromážděné, abychom 
vždy viděli ve svém těle, posvěceném křtem, 
chrám Ducha svatého. 

Bože, ty chceš, abychom tě vzývali v duchu  
a v pravdě. Přijmi tedy pokornou modlitbu, se 
kterou se k tobě obracíme z tohoto místa, tobě 
zasvěceného, udělej z našich srdcí živý chrám 
svého božství a dopřej nám tu radost, že se 
dočkáme vyslyšení svých proseb. Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen. 

 



275 

 

Blahoslavené Panny Marie 
 

Povznesme k Bohu svou pokornou prosbu na 
přímluvu blahoslavené Panny Marie, Matky 
Kristovy a Matky církve. 

1. Modleme se za církev, která putuje po této 
zemi, aby byla svatá a neposkvrněná, a aby 
rozjímala v Marii jako v nejčistším obraze to, 
po čem touží a doufá a čím se chce stát. 

2.  Modleme se za všechny křesťanské rodiny, aby 
žily svorně v lásce a ve víře, a aby se staly 
s Mariinou pomocí opravdovou domácí církví. 

3. Modleme se za nemocné a trpící, aby je Panna 
Maria vzala do své mateřské náruče a ulehčila 
jim jejich bolesti. 

4. Modleme se za všechny syny a dcery svatého 
Františka, aby skrze úctu k Matce Boží objevili 
smysl svého povolání, a žili v duchu evangelia. 

5. Modleme se za nás, přítomné a za naši komu-
nitu, abychom žili pod mateřským pohledem 
Mariiným a snažili se následovat ji ctnostným 
životem. 

 
Shlédni, Bože, s laskavostí na tuto svou rodinu, 
která si pokládá za čest, že má blahoslavenou 
Pannu Marii za Matku a Královnu. A dej nám na 
její přímluvu, abychom žili podle svého povolání 
a dosáhli plnosti tvé milosti. Skrze Krista, našeho 
Pána. Amen. 



276 

 
 

Svatých mučedníků 
 

Podle příkladu, který nám Ježíš zanechal, dali 
mučedníci svůj život jako nejvyšší čin lásky 
k Bohu. Prosme Boha, aby nám dal sílu k našemu 
každodennímu mučednictví. 

1.  Modleme se, aby všichni křesťané byli ochotni 
vydat svědectví o své víře, a to až k prolití krve. 

2.  Modleme se, aby pronásledovaní pro víru byli 
silní ve zkouškách a nalezli v Bohu svou 
odměnu a svou radost. 

3.  Modleme se, aby krev našich mučedníků 
přinesla obrácení těch, kteří je pronásledovali. 

4.  Modleme se, aby přijetí Kristova Těla a Krve, 
které jsou obětí za naše hříchy, dalo nám sílu 
v zápase se zlem. 

5.  Modleme se, aby všichni, kdo následují 
svatého Františka zachováváním evangelních 
ctností, vydávali svědectví, že se odloučili od 
světa a přilnuli ke Kristovu kříži. 

Shlédni, Bože, s láskou na svůj lid a na přímluvu 
svatého mučedníka N. dej svým věrným dary,  
o které tě prosí se synovskou důvěrou. Skrze 
Krista, našeho Pána. 
 
 

 
 



277 

 
 

Svatých pastýřů 
 

Nejmilejší, dnes, kdy slavíme svátek (památku) 
svatého N., vzývejme Boží dobrotu za potřeby 
církve a celého světa. 

1. Modleme se, aby bylo evangelium hlásáno 
všem národům země, a aby byl jediný ovčín 
s jedním pastýřem. 

2. Modleme se, aby Svatý otec, biskupové a kněží 
vykonávali svou pastýřskou službu k pros-
pěchu Božího lidu s věrností k příkazu, který 
dostali od Krista, s odvahou a s celou duší. 

3. Modleme se, aby podle zásad evangelia bylo 
všem lidem přiznáno právo na svobodu, aby 
dostali příležitost k práci, a aby byl zachován 
mír. 

4. Modleme se, aby ti, kdo se inspirují františ-
kánským ideálem, milovali církev a byli 
poslušni pokynů pastýřů, které si Kristus vyb-
ral, aby ji řídili. 

5. Modleme se, abychom se účastí na Nejsvětější 
Oběti posvětili tím, co je samotným pramenem 
svatosti. 

Ať se naše modlitba pozvedne až k tobě, Bože,  
a na přímluvu tvého svatého biskupa (kněze) N., 
ať na nás sestoupí tvé milosrdenství. Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen. 

 



278 

 
 

Svatých řeholníků 
 

Nejmilejší, buďme si vědomi svého povolání 
k evangelní dokonalosti a prosme všemohoucího 
Boha, aby nás na přímluvu svatého N. zachoval 
na naší cestě ke svatosti, a dokonal v nás dílo, 
které bylo započato křtem. 

1.  Modleme se, aby všichni křesťané žili podle 
ducha křestního slibu a zřekli se zlého ducha  
a hříchu. 

2.  Modleme se, aby ti, kdo byli povoláni řeholním 
životem následovat Krista chudého a posluš-
ného, zářili v církvi jako znamení budoucího 
světa. 

3. Modleme se, aby Pán vzbudil ve své církvi 
četná a horlivá povolání ke kněžství a k řehol-
nímu životu. 

4.  Modleme se, aby posvěcující síla Eucharistie, 
které budeme účastni, nás proměnila do 
podoby Kristovy. 

5.  Modleme se, aby naše komunity vydávaly stále 
příklad vnitřní obnovy a praktického života 
podle evangelia. 

Udržuj, Bože, svou církev ve stálé modlitbě,  
a když ji povzbuzuješ příklady svých svatých, 
dávej jí i radost ze své trvalé pomoci. Skrze 
Krista, našeho Pána. Amen. 

 



279 

 
 

Svatých panen 
 

Nejmilejší, vzývejme pokorně nebeského Otce  
a na přímluvu svaté N., prosme ho za spásu svou 
a svých bratří a sester. 

1. Modleme se za celou církev, aby byla vždy 
věrná Kristu a vydávala světu svědectví o své 
posvěcující síle. 

2. Modleme se za všechny, kdo usilují o doko-
nalost podle evangelia, aby žili jako moudré 
panny, které bdí a očekávají Pána. 

3. Modleme se za mládež, aby dovedla překonat 
pokušení zla, a byla přitahována ideálem 
ctnosti a křesťanské horlivosti. 

4.  Modleme se za naše františkánské komunity, 
aby si zasloužily blahoslavenství přislíbená 
chudým v duchu a čistým srdcem. 

5.  Modleme se za nás, kteří se účastníme této 
eucharistické oběti, abychom žili věrně své 
křestní zasvěcení. 

Tvá milost, Bože, ať dá dobré plody našemu úsilí, 
aby ti byly příjemné, a na přímluvu svaté panny 
N. zahrň nás svým milosrdenstvím. Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen. 
 

 
 
 



280 

 
 

Svatých žen 
 

Nejmilejší, obraťme se s prosbou k Bohu Otci 
všemohoucímu, zdroji vší dokonalosti, aby obno-
vil svou církev i svět svatostí, která má v něm svůj 
počátek. 

1. Modleme se za všechny věřící křesťany, aby 
z nich jako z opravdových Božích dětí vyzařo-
vala svatost v jejich slovech i skutcích. 

2. Modleme se za lidské společenství, aby nikomu 
nebyla upírána důstojnost, která patří každé-
mu, kdo byl stvořen k Božímu obrazu. 

3. Modleme se za všechny trpící a strádající, aby 
viděli v naší útěše a pomoci obraz otcovské 
dobroty Boží. 

4. Modleme se za ty, kdo slíbili zachovávat evan-
gelní rady, aby zasvětili celý svůj život službě 
Bohu a bratřím. 

5. Modleme se za nás, kteří jsme zde shromážděni 
v modlitbě, abychom se snažili žít podle ducha 
blahoslavenství. 

Bože, na přímluvu svaté N. dej svým věrným 
zdraví duše i těla, aby tě mohli milovat ze všech 
svých sil a dělali to, co se ti líbí. Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen. 
 

 
 



281 

 

Za kněžská a řeholní povolání 
 

Nejmilejší, jednomyslně a s důvěrou obraťme se 
v modlitbě k Bohu, svému Otci, aby jeho posvě-
cující milost stále obnovovala církev a působila 
změnu v lidech. 

1. Modleme se, aby v církvi nikdy nechyběli ti, 
kdo by v kněžské službě pracovali oddaně  
a s láskou na posvěcení Božího lidu. 

2. Modleme se, aby v žádné křesťanské obci 
nechyběl pastýř, který by hlásal evangelium, 
slavil Eucharistii, vyučoval ve víře děti  
a posiloval trpící. 

3. Modleme se, aby mladí muži, kteří cítí volání 
k řeholnímu životu, měli sílu překonávat 
obtíže a překážky, a s radostí následovali 
Krista chudého a poslušného. 

4. Modleme se, aby hodně mladých dívek pocítilo 
radost z toho, že se zcela zasvětí Kristově lásce 
životem v rozjímání a ve skutcích lásky. 

5. Modleme se, aby bylo dost poslů evangelia, 
kteří by hlásali Krista těm, kdo ho ještě 
neznají. 

Přijmi, Bože, prosby své církve a tvé milosr-
denství ať nám dá, v co se pro své nepatrné 
zásluhy neodvažujeme doufat. Skrze Krista, 
našeho Pána. Amen. 

 
 



282 

Za zemřelé řeholníky 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bratři a sestry, pozvedněme svá srdce v modlitbě 
k Bohu Otci všemohoucímu, který vzkřísil 
z mrtvých Krista, svého Syna, a prosme ho za 
pokoj a spásu pro živé i pro mrtvé. 

1.  Modleme se za bratry a sestry, kteří byli členy 
naší řeholní rodiny a které Pán povolal k sobě, 
aby je přijal do radosti a do světla svatých. 

2. Modleme se za našeho bratra (naší sestru) N., 
který(á) při křtu přijal(a) počátek věčného 
života a který(á) zasvětil(a) svůj život lásce 
Kristově, aby ho (ji) Pán přijal do věčné 
radosti. 

3.  Modleme se za duše našich rodičů a všech, 
kteří nám prokázali dobré, aby je Bůh odměnil 
za jejich námahy. 

4.  Modleme se za všechny věřící, kteří zesnuli 
v naději na vzkříšení, aby je Pán přijal do své 
slávy. 

5.  Modleme se za své trpící bratry a sestry, aby 
jim Pán pomohl a potěšil je. 

6.  Modleme se za nás, kteří jsme zde shromáž-
děni ve víře v Krista, aby nás Pán jednou opět 
spojil ve svém království slávy. 

Bože, ať je naše modlitba pomocí duším věrných 
zemřelých, a tvé milosrdenství ať jim dá odpuš-
tění hříchů a účast na tvém vykoupení. Skrze 
Krista, našeho Pána. Amen. 



283 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



284 

 

 

 

 



285 

 

 

 

 

MINORITSKÝ KALENDÁŘ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



286 

 

 
LEDEN 
 
   3. Nejsvětějšího jména Ježíš,                                   památka  
   4. Sv. Anděly z Foligna, řeholnice III. řádu,   n. památka 
14. Bl. Odorika z Pordenone, kněze,                   n. památka 
16. Sv. Berarda a druhů, mučedníků,                      památka  
20. Bl. Jana Křtitele Triqueria, kněze a mučedníka,  
                                                                                        n. památka 
30. Sv. Hyacinty de Mariscotti, panny,                   památka 
                  
 
ÚNOR 
 
   6. Sv. Petra Křtitele, Pavla Mikiho a druhů, mučedníků,  

                                                                                      památka  
   7. Sv. Kolety, panny (Svátek pro 2. řád),            památka 
                 
 
BŘEZEN 
 
12. Bl. Anděly Salawy, členky III. řádu,             n. památka 
 
 
DUBEN 
 
21. Sv. Konráda z Parzhamu, řeholníka,           n. památka 
23. Bl. Jiljího z Assisi, řeholníka,                         n. památka 
24. Sv. Fidela ze Sigmaringy, kněze a mučedníka,   svátek  
 
 
KVĚTEN 
 
12. Sv. Leopolda Mandiče z Castelnuovo, kněze, památka 
15. Sv. Markéty Kortonské, terciářky,                     památka 
17. Sv. Paschala Baylonského, řeholníka,              památka 

file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/leden.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/unor.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/duben.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/kveten.htm


287 

 
18. Sv. Felixe z Cantalicie, řeholníka,                      památka 
20. Sv. Bernardina Sienského, kněze,                     památka 
24. Posvěcení baziliky sv. Františka v Assisi,            svátek 
                
 
ČERVEN 
 
  7. Bl. Michala Tomaszka a Zbyňka   
       Strzalkowského, kněží, mučedníků,            n. památka 
12. Bl. Antonína Bajewského a druhů, mučedníků,                                            
                                                                                        n. památka 
13. Sv. Antonína z Padovy, kněze a učitele církve,  svátek  
 
 
ČERVENEC 
 
10. Sv. Veroniky Giuliani, panny,                            památka  
14. Sv. Františka Solánského, kněze,                 n. památka 
15. Sv. Bonaventury, biskupa a učitele církve,         svátek  
17. Bl. Karla z Boha Murias, kněze, mučedníka,  
                                                                                        n. památka  
21. Sv. Vavřince z Brindisi, kněze  a učitele církve,   
                                                                                            památka  
24. Bl. Antonína Lucci, biskupa,                          n. památka 
 
 
SRPEN 
 
   2. Panny Marie Andělské z Porciunkule,                 svátek 
   8. Sv. Dominika, kněze, zakladatele řádu Kazatelů,   
                                                                                                 svátek  
11. Sv. Kláry z Assisi, panny,                                          svátek  
14. Sv. Maxmiliána Marie Kolbeho, kněze a mučedníka,  
                                                                                                 svátek 
18. Bl. Aloise Adama a Mikuláše Savouret, kněží  
       a mučedníků,                                                       n. památka 

file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/cerven.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/cervenec.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/srpen.htm


288 

 
19. Sv. Ludvíka Toulouského, biskupa,              n. památka 
23. Bl. Veroniky Antal, členky III. řádu a M.I.,  
       mučednice,                                                            n.památka 
25. Sv. Ludvíka IX., krále, patrona 3. řádu,           památka  
 
 
ZÁŘÍ 
 
   2. Bl. Jana Františeka Burté, kněze a mučedníka,  
                                                                                        n. památka 
   4. Sv. Růženy z Viterba, panny III. řádu,        n. památka 
17. Vtisknutí ran sv. Otci Františkovi,                         svátek  
18. Sv. Josefa z Kupertina, kněze,                                 svátek 
23. Sv. Pia z Pietrelciny, kněze,                                  památka  
 
 
ŘÍJEN 
 
  4. Sv. Františka, jáhna, zakladatele tří řádů,       slavnost 
19. Sv. Petra z Alkantary, kněze,                          n. památka 
20. Bl. Jakuba Strepa, biskupa,                            n. památka 
23. Sv. Jana Kapistrána, kněze,                                 památka  
26. Bl. Bonaventury z Potenza, kněze,               n. památka 
30. Výročí posvěcení kostela,                                      slavnost  
 
 
LISTOPAD 
 
   3. Vzpomínka na všechny zemřelé serafínského řádu,   
                                                                                            památka  
   6. Bl. Alfonsa Lópeze a druhů, mučedníků,   n. památka 
   8. Bl. Jana Dunse Scota, kněze,                         n. památka 
13. Sv. Anežky České, panny,                                         svátek 
14. Sv. Mikuláše Taveliče a druhů, mučedníků,   památka 
17. Sv. Alžběty Uherské, patronky 3. řádu,                svátek  
 

file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/zari.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/rijen.htm
file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/listopad.htm


289 

 
26. Sv. Leonarda z Porta Maurizia, kněze,             památka 
27. Sv. Františka Antonína Fasaniho, kněze,        památka 
28. Sv. Jakuba z Marky, kněze,                             n. památka 
29. Všech svatých serafínského řádu,                          svátek  
 
 
PROSINEC 
 
   2. Bl. Rafaela Chylińského, kněze,                    n. památka 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

file:///G:/Knihovna/mis_cap/texty/prosinec.htm


290 

 



291 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



292 

 

 

Obsah 
 

 
   3. LEDNA..........................................................................................8 

         NEJSVĚTĚJŠÍHO JMÉNA JEŽÍŠ ............................................ 10 

   4. LEDNA ....................................................................................... 14 

        SV. ANDĚLY Z FOLIGNA, ŘEHOLNICE .................................. 14 

14. LEDNA ....................................................................................... 18 

       BL. ODORIKA Z PORDENONE, KNĚZE ................................... 18 

16. LEDNA ....................................................................................... 22 

       SV. BERARDA A DRUHŮ, MUČEDNÍKŮ ................................. 22 

30. LEDNA ....................................................................................... 32 

       SV. HYACINTY DE MARISCOTTI, PANNY ............................... 32 

 

   6. ÚNORA ...................................................................................... 36 

        SV. PETRA KŘTITELE OFM, .................................................... 36 

        PAVLA MIKIHO S.J., A DRUHŮ, MUČEDNÍKŮ ..................... 36 

   7. ÚNORA ...................................................................................... 40 

        SV. KOLETY Z CORBIE, PANNY .............................................. 40 

 

12. BŘEZEN ..................................................................................... 44 

       BL. ANDĚLY SALAWY, ČLENKY III. ŘÁDU............................. 44 

 

21. DUBNA ....................................................................................... 48 

        SV. KONRÁDA Z PARZHAMU, ŘEHOLNÍKA ......................... 48 

23. DUBNA ....................................................................................... 52 

        BL. JILJÍHO Z ASSISI, ŘEHOLNÍKA ...................................... 52 

 



293 
 

24. DUBNA .......................................................................................56 

       SV. FIDELA ZE SIGMARINGY, ..................................................56 

       KNĚZE A MUČEDNÍKA..............................................................56 

 

12. KVĚTNA ......................................................................................60 

        SV. LEOPOLDA MANDIČE Z CASTELNUOVO, KNĚZE...........60 

15. KVĚTNA ......................................................................................64 

        SV. MARKÉTY KORTONSKÉ, ...................................................64 

        KAJÍCNICE III. ŘÁDU ...............................................................64 

17. KVĚTNA ......................................................................................68 

        SV. PASCHALA BAYLONSKÉHO, ŘEHOLNÍKA ......................68 

18. KVĚTNA ......................................................................................72 

        SV. FELIXE Z CANTALICIE, ŘEHOLNÍKA ..............................72 

20. KVĚTNA ......................................................................................76 

        SV. BERNARDINA SIENSKÉHO, KNĚZE .................................76 

24. KVĚTNA ......................................................................................80 

       POSVĚCENÍ BAZILIKY ..............................................................80 

       SV. FRANTIŠKA V ASSISI ..........................................................80 

 

   7. ČERVNA .....................................................................................84 

      BL. MICHALA TOMASZKA .........................................................84 

      A ZBIGNĚVA STRZAŁKOWSKÉHO, ..........................................84 

      KNĚŽÍ, MUČEDNÍKŮ .................................................................84 

12. ČERVNA ......................................................................................86 

       BL. ANTONÍNA BAJEWSKÉHO A DRUHŮ, MUČEDNÍKŮ......86 

13. ČERVNA ......................................................................................90 

        SV. ANTONÍNA Z PADOVY, ......................................................90 

        KNĚZE A UČITELE CÍRKVE .....................................................90 

 



294 

 

10. ČERVENCE ................................................................................ 96 

        SV. VERONIKY GIULIANI, PANNY II. ŘÁDU ......................... 96 

14. ČERVENCE .............................................................................. 100 

        SV. FRANTIŠKA SOLÁNSKÉHO, KNĚZE .............................. 100 

15. ČERVENCE .............................................................................. 104 

       SV. BONAVENTURY, ............................................................... 104 

      BISKUPA A UČITELE CÍRKVE ................................................ 104 

17. ČERVENCE .............................................................................. 110 

       BL. KARLA Z BOHA MURIAS, ................................................ 110 

       KNĚZE, MUČEDNÍKA ............................................................. 110 

21. ČERVENCE .............................................................................. 112 

       SV. VAVŘINCE Z BRINDISI, ................................................... 112 

       KNĚZE A UČITELE CÍRKVE ................................................... 112 

24. ČERVENCE .............................................................................. 116 

       BL. ANTONÍNA LUCCI, BISKUPA .......................................... 116 

 

   2. SRPNA ..................................................................................... 120 

        PANNY MARIE ANDĚLSKÉ Z PORCIUNKULE .................... 120 

   8. SRPNA ..................................................................................... 126 

        SV. DOMINIKA GUZMÁNA, ................................................... 126 

        KNĚZE, ZAKLADATELE ŘÁDU KAZATELŮ ......................... 126 

11. SRPNA ...................................................................................... 130 

        SV. KLÁRY Z ASSISI, PANNY................................................. 130 

14. SRPNA ...................................................................................... 136 

        SV. MAXMILIÁNA MARIE KOLBEHO, ................................. 136 

        KNĚZE A MUČEDNÍKA .......................................................... 136 

18. SRPNA ...................................................................................... 140 

       BL. ALOISE ADAMA A MIKULÁŠE SAVOURET,  

       KNĚŽÍ A  MUČEDNÍKŮ .......................................................... 140 



295 
 

19. SRPNA ..................................................................................... 144 

        SV. LUDVÍKA TOULOUSKÉHO, BISKUPA ........................... 144 

23. SRPNA ..................................................................................... 148 

        BL. VERONIKY ANTAL, ČLENKY III. ŘÁDU ........................ 148 

        A M.I., MUČEDNICE .............................................................. 148 

25. SRPNA ..................................................................................... 150 

        SV. LUDVÍKA IX., KRÁLE, ..................................................... 150 

        PATRONA III. ŘÁDU .............................................................. 150 

 

   2. ZÁŘÍ ........................................................................................ 154 

        BL. JANA FRANTIŠKA BURTÉ .............................................. 154 

        KNĚZE A MUČEDNÍKA .......................................................... 154 

   4. ZÁŘÍ ........................................................................................ 158 

        SV. RŮŽENA Z VITERBO, PANNY III. ŘÁDU ....................... 158 

17. ZÁŘÍ ......................................................................................... 162 

        VTISKNUTÍ RAN SV. OTCI FRANTIŠKOVI........................... 162 

18. ZÁŘÍ ......................................................................................... 166 

       SV. JOSEFA KUPERTINSKÉHO, KNĚZE ............................... 166 

23. ZÁŘÍ ......................................................................................... 170 

       SV. PIA Z PIETRELCINY, KNĚZE ........................................... 170 

 

   4. ŘÍJNA ...................................................................................... 174 

        SV. FRANTIŠKA Z ASSISI, JÁHNA ........................................ 174 

        ZAKLADATELE TŘÍ ŘÁDŮ .................................................... 174 

19. ŘÍJNA ...................................................................................... 180 

         SV. PETRA Z ALCANTARY, KNĚZE ...................................... 180 

20. ŘÍJEN....................................................................................... 184 

         SV. JAKUBA STREPY, BISKUPA........................................... 184 

 



296 

 

23. ŘÍJEN ....................................................................................... 188 

        SV. JANA KAPISTRÁNA, KNĚZE ........................................... 188 

26. ŘÍJEN ....................................................................................... 192 

        BL. BONAVENTURY Z POTENZA, KNĚZE ............................ 192 

30. ŘÍJNA ....................................................................................... 196 

        VÝROČÍ POSVĚCENÍ VLASTNÍHO KOSTELA ...................... 196 

 

   3. LISTOPADU ............................................................................ 198 

        VZPOMÍNKA NA VŠECHNY ZEMŘELÉ  

        SERAFÍNSKÉHO ŘÁDU: ........................................................ 198 

        BRATRY, SESTRY, PŘÍBUZNÉ A DOBRODINCE ................. 198 

   6. LISTOPADU ............................................................................ 202 

       BL. ALFONSA LÓPEZE A DRUHŮ, MUČEDNÍKŮ ................. 202 

   8. LISTOPADU ............................................................................ 206 

       BL. JANA DUNSE SCOTA, KNĚZE ......................................... 206 

13. LISTOPADU ............................................................................. 210 

       SV. ANEŽKY ČESKÉ, PANNY II. ŘÁDU .................................. 210 

14. LISTOPADU ............................................................................. 214 

       SV. MIKULÁŠE TAVELIČE A DRUHŮ, ................................... 214 

       KNĚŽÍ A MUČEDNÍKŮ ........................................................... 214 

17. LISTOPADU ............................................................................. 218 

       SV. ALŽBĚTY UHERSKÉ, ........................................................ 218 

       PATRONKY III. ŘÁDU ............................................................ 218 

26. LISTOPADU ............................................................................. 224 

       SV. LEONARDA Z PORTA MAURIZIA, KNĚZE ..................... 224 

27. LISTOPADU ............................................................................. 228 

        SV. FRANTIŠKA ANTONÍNA FASANIHO, KNĚZE ............... 228 

28. LISTOPADU ............................................................................. 232 

        SV. JAKUBA Z MARKY, KNĚZE ............................................. 232 



297 

 

29. LISTOPADU ............................................................................. 236 

       VŠECH SVATÝCH SERAFÍNSKÉHO ŘÁDU ........................... 236 

 

2. PROSINCE ................................................................................. 240 

        BL. RAFAELA CHYLIŃSKÉHO, KNĚZE ................................ 240 

 

ČTENÍ PRO VOTIVNÍ MŠE O SV. ANTONÍNOVI ......................... 247 

       I. SV. ANTONÍN, HLASATEL EVANGELIA ............................ 248 

     II.  SV. ANTONÍN, UČITEL MOUDROSTI ................................ 252 

   III.  SV. ANTONÍN, VZOR LÁSKY .............................................. 256 

    IV.  SV. ANTONÍN, SLUŽEBNÍK SMÍŘENÍ A POKOJE ............ 260 

      V.  SV. ANTONÍN, SVĚDEK KRISTOVY LÁSKY ...................... 264 

    VI.  SV. ANTONÍN, EVANGELIJNÍ UČITEL CÍRKVE ............... 268 

 

PŘÍMLUVY .................................................................................... 273 

 

POSVĚCENÍ CHRÁMU .................................................................. 274 

BLAHOSLAVENÉ PANNY MARIE ................................................ 275 

SVATÝCH MUČEDNÍKŮ ............................................................... 276 

SVATÝCH PASTÝŘŮ ..................................................................... 277 

SVATÝCH ŘEHOLNÍKŮ ................................................................ 278 

SVATÝCH PANEN ......................................................................... 279 

SVATÝCH ŽEN ............................................................................... 280 

ZA KNĚŽSKÁ A ŘEHOLNÍ POVOLÁNÍ ........................................ 281 

ZA ZEMŘELÉ ŘEHOLNÍKY .......................................................... 282 

 

MINORITSKÝ KALENDÁŘ ........................................................... 285 

OBSAH ........................................................................................... 292 

 



298 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



299 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



300 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jihlava 2023 

 



301 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



302 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


